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I. WSTĘP                                                                                                                    

Program rewitalizacji jest podstawowym instrumentem tworzącym zakres 

i kierunki działań rewitalizacyjnych. Jest to długoterminowy program mający na celu 

wyprowadzenie obszarów zdegradowanych ze stanu kryzysu oraz stworzenie warunków 

do ich dalszego rozwoju. Objęcie danego obszaru procesem rewitalizacji, będzie wymagało 

uzyskania wsparcia poprzez dostępne instrumenty i narzędzia dedykowane rewitalizacji 

(programy UE oraz krajowe). 

Podstawą prawną do sporządzenia Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz 

na lata 2016-2023 (zwanego dalej LPR) jest Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446, 1579, 1948). Zasady przygotowania dokumentu 

określone zostały w wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na 

lata 2014-2020 wydanych przez Ministerstwo Rozwoju 2 sierpnia 2016 roku. Ponadto 

procesowi rewitalizacji poświęcona jest Ustawa z dnia 9 października o rewitalizacji  

(Dz. U. z 2015 r. poz. 1777, z 2016 r. poz. 1020, 1250.). 

Zgodnie z zapisami zawartymi w rozdziale 3 pkt. 1) Wytycznych w zakresie 

rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020: „Rewitalizacja – to 

kompleksowy proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych 

poprzez działania całościowe (powiązane wzajemnie przedsięwzięcia obejmujące kwestie 

społeczne oraz gospodarcze lub przestrzenno-funkcjonalne lub techniczne lub 

środowiskowe), integrujące interwencję na rzecz społeczności lokalnej, przestrzeni 

i lokalnej gospodarki, skoncentrowane terytorialnie i prowadzone w sposób zaplanowany 

oraz zintegrowany poprzez programy rewitalizacji.” 

Stan kryzysowy - stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk 

społecznych (w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu 

edukacji lub kapitału społecznego, niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu 

publicznym i kulturalnym), współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co najmniej 

jednej z następujących sfer:  
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a) gospodarczej (w szczególności w zakresie niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej 

kondycji lokalnych przedsiębiorstw),  

b) środowiskowej (w szczególności w zakresie przekroczenia standardów jakości 

środowiska, obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia, ludzi 

bądź stanu środowiska), 

c) przestrzenno-funkcjonalnej (w szczególności w zakresie niewystarczającego 

wyposażenia w infrastrukturę techniczną i społeczną, braku dostępu 

do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań 

urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niskiego poziomu obsługi 

komunikacyjnej, deficytu lub niskiej jakości terenów publicznych),  

d) technicznej (w szczególności w zakresie degradacji stanu technicznego obiektów 

budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz braku funkcjonowania 

rozwiązań technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów 

budowlanych, w szczególności w zakresie energooszczędności i ochrony środowiska). 

 

Obszar zdegradowany – obszar, na którym zidentyfikowano stan kryzysowy. 

Dotyczy to najczęściej obszarów miejskich, ale także wiejskich. Obszar zdegradowany może 

być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic 

pod warunkiem stwierdzenia sytuacji kryzysowej na każdym z podobszarów. 

Obszar rewitalizacji - obszar obejmujący całość lub część obszaru 

zdegradowanego, cechującego się szczególną koncentracją negatywnych ww. zjawisk, na 

którym, z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego, zamierza się prowadzić 

rewitalizację. Obszar rewitalizacji może być podzielony na podobszary, w tym podobszary 

nieposiadające ze sobą wspólnych granic, lecz nie może obejmować terenów większych niż 

20% powierzchni gminy oraz zamieszkałych przez więcej niż 30% mieszkańców gminy.” 

(rozdział 3 pkt. 2), 3), 4) Wytycznych…) 

Niniejszy dokument został opracowany na podstawie analizy danych 

udostępnionych przez Urząd Gminy Nielisz, Urząd Pracy, GOPS, Posterunek Policji i inne 

podmioty posiadające informacje istotne do przeprowadzenia rzetelnej diagnozy oraz 



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 7 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

aktywnego udziału  różnych grup interesariuszy. Przeprowadzone zostały spotkania 

diagnostyczno-projektowe oraz konsultacje społeczne w postaci badań ankietowych 

z różnymi grupami interesariuszy. W wyniku przeprowadzonej analizy wyznaczono obszar 

zdegradowany oraz obszar rewitalizacji. 
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II. POWIĄZANIA LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI 

Z DOKUMENTAMI STRATEGICZNYMI I PLANISTYCZNYMI 

GMINY 

 

Lokalny Program Rewitalizacji nie jest jedynym dokumentem strategicznym 

odnoszącym się do przedmiotowego obszaru. Obszar objęty jest także innymi 

dokumentami strategicznymi, w szczególności bezpośrednio odnoszącymi się do obszaru 

Gminy.  

Istotne jest obranie takich celów Lokalnego Programu Rewitalizacji, by nie tylko 

nie wykluczały one działań, jakie mają być podjęte w ramach innych dokumentów 

strategicznych, lecz by były wobec nich komplementarne i by wzajemnie wzmacniały swoje 

efekty. Wymienione poniżej dokumenty były brane pod uwagę przy opracowaniu 

przedmiotowego LPR, jest on w pełni z nimi zgodny i wpisuje się w postulowane w nich 

kierunki prowadzenia polityki prorozwojowej, co zostanie przedstawione w niniejszym 

rozdziale.  

Badanie zgodności Lokalnego Programu Rewitalizacji z innymi dokumentami 

strategicznymi obowiązującymi na obszarze Gminy Nielisz polega na porównaniu ich celów 

i obranych priorytetów.  

Założenia, projekty i zadania ujęte w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Nielisz 

na lata 2016-2023, są zgodne z najważniejszymi dokumentami Gminy tj.: 

1. STRATEGIA ROZWOJU GMINY NIELISZ NA LATA 2015-2020 

 

Strategia Rozwoju Gminy Nielisz na lata 2015-2020 jest kluczową deklaracją 

samorządu, w której definiuje on wizję i kierunki rozwoju Gminy. W Strategii zostały 

wyznaczone następujące priorytety i cele operacyjne, dążące do rozwoju Gminy Nielisz, 

które są spójne z Lokalnym Planem Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023: 
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Tabela 1. Priorytety i cele operacyjne zawarte w Strategii Rozwoju Gminy Nielisz na lata 

2015-2020 wpisujące się w cele Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz 

na lata 2016-2023 

Priorytet Cel operacyjny 

Priorytet 1.   

Zwiększenie komfortu i jakości życia 

mieszkańców Gminy. 

Budowa, remont i adaptacja budynków 

i terenów użyteczności publicznej. 

Priorytet 3.   

Podniesienie aktywności Gminy pod 

kątem turystyki. 

Zwiększenie liczby turystów 

odwiedzających Gminę i korzystających 

z jej atrakcji. 

 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

2. STRATEGIA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY 

NIELISZ NA LATA 2014-2022 

 

Misją Gminy Nielisz, która opisana jest Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych (SRPS) jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu - pomoc 

potrzebującym - skuteczność w zakresie pomocy społecznej. Wypełnienie przyjętej misji 

jest uwarunkowane realizacją przedstawionych w SRPS celów strategicznych 

i operacyjnych, które są spójne z Lokalnym Planem Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 

2016-2023. 

Tabela 2. Cele strategiczne i cele operacyjne zawarte w Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Nielisz  na lata 2014-2022 wpisujące się w cele Lokalnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023. 

Cel strategiczny Cel operacyjny 

Cel strategiczny 2.  

Łagodzenie skutków bezrobocia na 

terenie Gminy Nielisz. 

2.1.Organizowanie projektów na rzecz 
przeciwdziałania bezrobociu (m.in. 
szkoleń dla bezrobotnych, 
przekwalifikowań). 

2.4.Wspieranie bezrobotnych 

w  poszukiwaniu pracy. 

Cel strategiczny 3.  

Zapobieganie wykluczeniu społecznemu 

3.3Wspieranie osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym  
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rodzin z terenu Gminy Nielisz 

dotkniętych ubóstwem. 

w nabywaniu nowych kwalifikacji, 

kompetencji zawodowych 

i społecznych. 

Cel strategiczny 4.  

Poprawa warunków społecznego 

funkcjonowania osób 

niepełnosprawnych w społeczności 

lokalnej. 

4.1.Likwidacja barier architektonicznych 
w budynkach użyteczności 
publicznej. 

4.2.Aktywizacja zawodowa osób 
niepełnosprawnych. 

Cel strategiczny 7.  

Zapewnienie wsparcia dla osób starszych 

i ich aktywizacja. 

7.1.Rozwój środowiskowych form opieki 
dla osób starszych. 

7.2. Zwiększenie udziału osób starszych 
w rekreacji, kulturze i wypoczynku. 

7.3. Dostosowanie systemu opieki 

zdrowotnej do potrzeb osób 

starszych. 
 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

3. PLAN GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ W GMINIE NIELISZ 

 

Plan gospodarki niskoemisyjnej w Gminie Nielisz jest dokumentem obejmującym 

swoim zakresem obszar całej Gminy.  

Celem strategicznym realizacji Planu gospodarki niskoemisyjnej w Gminie Nielisz jest 

redukcja emisji dwutlenku węgla (CO2) o 20% do 2020 r., w stosunku do przyjętego roku 

bazowego (2014) z wyłączeniem emisji z sektora przemysłowego. Celem opracowania 

Planu gospodarki niskoemisyjnej w Gminie Nielisz jest wsparcie działań na rzecz realizacji 

pakietu klimatyczno-energetycznego do roku 2020. Przedmiotowy LPR, stanowiący 

politykę działań rewitalizacyjnych Gminy Nielisz do roku 2023 skorelowany jest z powyżej 

wskazanym Planem w zakresie następujących celów: 

 redukcji emisji gazów cieplarnianych, 

 redukcji zużycia energii finalnej poprzez podniesienie efektywności energetycznej. 
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4. STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO GMINY NIELISZ 

 

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

Nielisz (załącznik Nr 1 do uchwały Rady Gminy Nielisz nr XX/92/12 z dnia 24 sierpnia 

2012 r.) ma służyć zarządzaniu rozwojem Gminy, w celu maksymalnego wykorzystania 

instrumentów gospodarki przestrzennej dla realizacji celów społeczno-gospodarczych. 

Wskazane w Studium cele i kierunki działań wpisują się w politykę rewitalizacyjną podjętą 

przez Gminę Nielisz. 

 

Cel Kierunki działań 

Poprawa jakości życia mieszkańców. 

Ograniczenie zjawiska bezrobocia jawnego 
i utajonego poprzez aktywizację 
społeczeństwa i podniesienie poziomu 
gospodarczego Gminy. 

Ochrona dziedzictwa kulturowego. 
Remontowanie i odtwarzanie (w miarę 
możliwości) obiektów zabytkowych oraz 
odpowiednie ich wykorzystanie. 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  
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III. CHARAKTERYSTYKA GMINY NIELISZ 

Gmina Nielisz leży w województwie lubelskim, w północnej części powiatu 

zamojskiego. Sąsiaduje z gminami Izbica, Rudnik, Stary Zamość, Sułów, Szczebrzeszyn, 

Zamość. Powierzchnia Gminy Nielisz zajmuje obszar 112,31 km2, w tym użytki rolne 

stanowią ok. 80%, a użytki leśne – 14%. Gmina oddalona jest o 20 km od siedziby powiatu 

– miasta Zamość i 80 km od miasta Lublina – siedziby województwa. Gmina podzielona jest 

terytorialnie na 22 miejscowości i liczy 5 747 mieszkańców a gęstość zaludnienia wynosiła 

51 osób/km2. Gmina stanowi 6,04% powierzchni powiatu zamojskiego. 

 

W granicach Gminy Nielisz i Sułów z zaporą czołową w Nieliszu zlokalizowany jest 

największy w Polsce południowo–wschodniej zbiornik retencyjno-rekreacyjny o całkowitej 

powierzchni ok. 950 ha, o pojemności 19,5 mln m3 wody i długości linii brzegowej 32,7 km, 

którego istnienie możliwe jest dzięki wodom rzeki Wieprz i Por. 

Gmina Nielisz obejmuje następujące miejscowości: 

 Deszkowice Kolonia, 

 Gruszka Duża, 

 Gruszka Duża Kolonia, 

 Gruszka Mała Druga, 

 Gruszka Mała Pierwsza, 

 Kolonia Emska, 

 Krzak, 

 Nawóz, 

 Nielisz, 

 Ruskie Piaski, 

 Staw Noakowski, 

 Staw Noakowski Kolonia, 

 Staw Ujazdowski, 

 Staw Ujazdowski Kolonia, 

 Średnie Duże, 

 Średnie Małe, 

 Ujazdów, 

 Wólka Nieliska, 

 Wólka Złojecka, 

 Zamszany, 

 Zarudzie, 

 Złojec. 

 

Największą miejscowością pod względem liczby ludności jest Nielisz, główny ośrodek 

Gminy – siedziba władz Gminy. 
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Mapa 1. Mapa Gminy Nielisz z podziałem na miejscowości 

 
 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  
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IV. DIAGNOZA CZYNNIKÓW I ZJAWISK KRYZYSOWYCH ORAZ 

SKALA I CHARAKTER POTRZEB REWITALIZACYJNYCH 

1. DELIMITACJA OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU 

REWITALIZACJI 

Zgodnie z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 

2014-2020 Ministra Infrastruktury i Rozwoju z 2 sierpnia 2016 roku obszar zdegradowany 

jest obszarem, na którym zidentyfikowano stan kryzysowy. Stan kryzysowy natomiast 

spowodowany jest koncentracją negatywnych zjawisk społecznych – w szczególności 

bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji i kapitału społecznego, 

niewystarczającym poziomem uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym. Stan 

kryzysowy cechuje się ponadto współwystępowaniem negatywnych zjawisk, co najmniej 

z jednej z następujących sfer: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, 

technicznej. 

 Negatywne zjawiska występujące na terenie Gminy odzwierciedlają mierniki 

rozwoju opisujące poszczególne sfery, mogą one wskazywać na niski poziom rozwoju lub 

też przedstawiać dynamikę spadku jego poziomu w skali Gminy. 

 Obszar rewitalizacji jest to obszar obejmujący całość lub część obszaru 

zdegradowanego cechujący się największą koncentracją negatywnych zjawisk, na którym 

ze względu na znaczenie dla rozwoju lokalnej społeczności zamierza się prowadzić 

rewitalizację. Ważnym aspektem procesu rewitalizacji jest wykorzystanie potencjałów 

lokalnych, dzięki temu podjęte działania odniosą zamierzony skutek  

i w sposób rzeczywisty doprowadzą do osiągnięcia zaplanowanych rezultatów oraz 

spowodują poprawę jakości życia mieszkańców regionu. 
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2. METODOLOGIA 

 

Schemat poniżej przedstawia proces diagnostyczny jaki przeprowadzony był dla 

Gminy Nielisz w celu wyznaczenia obszaru rewitalizacja, który stanowi najbardziej 

problemowy obszar gminy i na nim będzie koncentrować się interwencja w ramach 

Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023. 

 

Diagnoza czynników społecznych, gospodarczych, środowiskowych oraz 

funkcjonalno-przestrzennych powinna zostać przeprowadzona w sposób szczegółowy. Aby 

taki sposób zachować, należy przed rozpoczęciem diagnozy Gminy wyznaczyć jej jednostki 

planistyczne, które posłużą badaniu zróżnicowania wewnętrznego. 

 W przypadku Gminy Nielisz podział nastąpił na podstawie wytyczenia granic 

poszczególnych miejscowości. Podział taki został zastosowany, aby mieć pewność, 

iż przeprowadzona diagnoza w sposób rzeczywisty doprowadzi do wytyczenia obszaru 

zdegradowanego. Ze względu na to, iż Gmina Nielisz nie posiada danych statystycznych 

uwzględniających podział Gminy na sołectwa, dlatego też wszystkie dane przedstawione 

w diagnozie, zostały zebrane i opracowane z podziałem na miejscowości.  

 

Schemat opracowania diagnozy oraz wyznaczenia obszaru zdegradowanego oraz 

rewitalizacji przedstawiony został poniżej. 
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Schemat 1. Schemat opracowania diagnozy w celu wyznaczenia obszaru zdegradowanego 

oraz obszaru rewitalizacji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

WYZNACZENIE OBSZARU ZDEGRADOWANEGO 

DIAGNOZA SFER PROBLEMOWYCH 

Przeprowadzenie diagnozy poszczególnych sfer problemowych (społecznej, 

gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej) a następnie 

zaprezentowanie tych zjawisk , które osiągają wartości kryzysowe 

NORAMALIZACJA DANYCH ORAZ WYLICZENIE WSKAŹNIKA SYNTETYCZNEGO 

OKREŚLENIE STANU ZDEGRADOWANIA 

Określenie stanu zdegradowania w czterech skalach: stan dobry, stan 

umiarkowany, stan zły oraz stan kryzysowy 

Wyznaczenie obszaru rewitalizacji, który obejmuje nie więcej niż 

20%  powierzchni oraz nie więcej niż 30% ludności całej Gminy 

WYZNACZENIE OBSZARU REWITALIZACJI 

WYZNACZENIE WSKAŹNIKÓW 

Wyznaczenie niezbędnych wskaźników do opracowania diagnozy, a  w późniejszym 

czasie do wyznaczenia obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji 

POZYSKANIE DANYCH 

Pozyskanie niezbędnych danych ilościowych z podziałem na miejscowości 

udostępnionych przez podmioty dysponujące niezbędnymi informacjami ze sfery 

społecznej, gospodarczej, środowiskowej oraz przestrzenno-funkcjonalnej, 

niezbędnych do przeprowadzenia diagnozy 
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Gmina Nielisz podzielona jest na 22 miejscowości, których struktura 

powierzchniowa oraz demograficzna na dzień 31 grudnia 2016 roku została 

przedstawiona w poniższej tabeli. 

 

Tabela 3. Podział Gminy Nielisz ze względu na liczbę ludności oraz powierzchnię 

Lp. Miejscowość 
Liczba 

ludności 
[osoby] 

Powierzchnia 
[ha] 

Powierzchnia 
[km2] 

1 Deszkowice Kolonia 99 96,40 0,96 

2 Gruszka Duża Kolonia 170 482,74 4,83 

3 Gruszka Duża 95 364,64 3,65 

4 Gruszka Mała Druga 103 131,93 1,32 

5 Gruszka Mała Pierwsza 80 269,45 2,69 

6 Kolonia Emska 103 90,14 0,90 

7 Krzak 327 245,40 2,45 

8 Nawóz 431 881,03 8,81 

9 Nielisz 797 2090,38 20,90 

10 Ruskie Piaski 421 1147,19 11,47 

11 Staw Noakowski 277 461,63 4,62 

12 Staw Noakowski Kolonia 211 318,62 3,19 

13 Staw Ujazdowski 167 266,31 2,66 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 94 256,64 2,57 

15 Średnie Duże 284 516,66 5,17 

16 Średnie Małe 118 182,63 1,83 

17 Ujazdów 335 749,42 7,49 

18 Wólka Nieliska 273 375,79 3,76 

19 Wólka Złojecka 288 479,14 4,79 

20 Zamszany  70 132,25 1,32 

21 Zarudzie 323 450,92 4,51 

22 Złojec 681 1241,33 12,41 

SUMA 5747 11231 112,31 
 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

W procesie diagnostycznym wykorzystano informacje pochodzące z następujących 

instytucji: 

 Urząd Gminy Nielisz, 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nieliszu, 

 Powiatowy Urząd Pracy w Zamościu, 

 Komenda Powiatowa Policji w Zamościu, 
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 Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego, 

 Główny Urząd Statystyczny, 

 Państwowa Komisja Wyborcza. 

 

Analiza wskaźnikowa 

W celu wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie 

Gminy Nielisz posłużono się wskaźnikami o charakterze ilościowym pozyskanymi 

z różnego rodzaju instytucji. Zebrane dane odnosiły się do sfer: społecznej, gospodarczej, 

środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej. Poniżej została zaprezentowana tabela 

obszarów tematycznych, wskaźników oraz źródeł z jakich pozyskane zostały dane. 

Tabela 4. Obszary tematyczne, wskaźniki oraz źródła danych służące do wyznaczenia 

obszaru zdegradowanego 

Lp. 
Obszar 

tematyczny 
Wskaźnik Źródło danych 

Sfera społeczna 

1. Demografia 
Liczba osób w wieku poprodukcyjnym  

na 100 mieszkańców 
Urząd Gminy Nielisz 

2. 
Pomoc 

społeczna 

Liczba przyznanych świadczeń ze względu 
na bezrobocie na 100 mieszkańców 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

w Nieliszu 

Liczba przyznanych świadczeń ze względu 
na niepełnosprawność na 100 mieszkańców 
Liczba przyznanych świadczeń ze względu 

na długotrwałą lub ciężką chorobę 
 na 100 mieszkańców 

Liczba przyznanych świadczeń ze względu 
na wielodzietność na 100 mieszkańców 

Liczba przyznanych świadczeń ze względu 
na niski dochód, trudne warunki 

mieszkaniowe na 100 mieszkańców 

3. Bezrobocie 

Liczba bezrobotnych na 100 mieszkańców  

Powiatowy Urząd 
Pracy w Zamościu 

Liczba długotrwale bezrobotnych  
na 100 mieszkańców  

Liczba bezrobotnych do 30-tego roku życia  
na 100 mieszkańców  

Liczba bezrobotnych powyżej 50-tego roku 
życia na 100 mieszkańców 

4. Edukacja 
Ilość przyznanych stypendiów szkolnych 

socjalnych na tle całej Gminy 
Urząd Gminy Nielisz, 
Szkoły podstawowe, 
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5. Bezpieczeństwo 
publiczne 

Liczba przyznanych „Niebieskich Kart” 
na 100 mieszkańców 

Komenda Powiatowa 
Policji w Zamościu 

6. 
Uczestnictwo 

w życiu 
publicznym 

Frekwencja wyborcza w poszczególnych 
obwodach Wybory Prezydenckie 2015 r. 

Państwowa Komisja 
Wyborcza 

Frekwencja wyborcza w poszczególnych 
obwodach Wybory do Sejmu i Senatu 2015 r. 

Frekwencja wyborcza w poszczególnych 
obwodach Wybory Samorządowe 2014 r. 

7. 
Życie 

kulturalne 

Liczba wypożyczonych książek  
na 100 mieszkańców Urząd Gminy Nielisz, 

Biblioteka Liczba wydarzeń kulturalnych i sportowych  
na 100 mieszkańców 

Sfera gospodarcza 

8. Gospodarka 

Liczba działalności gospodarczych osób 
fizycznych na 100 mieszkańców 

GUS- Baza Internetowa 
REGON,  

Urząd Gminy Nielisz 

Liczba gospodarstw rolnych 
na 100 mieszkańców 

Liczba pozostałych podmiotów 
na 100 mieszkańców 

Liczba wyrejestrowanych podmiotów 
gospodarczych na 100 mieszkańców 

Sfera środowiskowa 

9. 
Stan jakości 
środowiska 

Wielkość emisji powierzchniowej PM 10 
na 100 mieszkańców 

Urząd Gminy Nielisz 
Masa wyrobów azbestowych pozostałych do 
unieszkodliwienia z zinwentaryzowanej bazy 

Ilość deklaracji wywozu odpadów 
komunalnych na 100 mieszkańców 
Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

10. 
Dostęp do 

podstawowych 
usług 

Liczba dostępnych obiektów usługowych 
i handlowych na 100 mieszkańców 

Urząd Gminy Nielisz 
11. Drogi 

Długości dróg gminnych wymagających 
remontu 

12. Komunikacja 
Ilość połączeń komunikacyjnych  

na 100 mieszkańców 

13. 
Obiekty 

zdegradowane 
Ilość obiektów pełniących funkcje społeczne, 

obecnie ulegających degradacji 
   Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  
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Badanie ankietowe 

Dla Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Nielisz w ramach konsultacji 

społecznych została stworzona ankieta, w której mieszkańcy mieli możliwość ocenić 

aspekty funkcjonowania Gminy wpływające na warunki życia, wyznaczyć sfery oraz 

obszary ich zdaniem najbardziej zdegradowane oraz wnieś uwagi lub zaproponować 

wstępne działania naprawcze. 

 

3. SFERA SPOŁECZNA 

Zjawiska społeczne występujące na terenie danej miejscowości, w kontekście 

opracowania Lokalnego Programu Rewitalizacji stanowią istotny czynnik diagnozy 

prowadzącej do wyznaczenia obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji. Takie 

kwestie jak bezrobocie, niepełnosprawność, wielodzietność, długotrwała lub ciężka 

choroba, ilość przyznanych „Niebieskich Kart”, czy wyniki edukacyjne, uczestnictwo 

w życiu publicznym jak i wydarzenia kulturalne, stanowią podstawę dla weryfikacji form 

kryzysu występujących w Gminie, w tej właśnie sferze. Niniejsze opracowanie 

do weryfikacji zjawisk społecznych, przypisuje także zagadnienia z zakresu demografii – 

ilość osób w wielu poprodukcyjnym w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej 

miejscowości. Całość zjawisk zaprezentowano z podziałem na poszczególne miejscowości 

Gminy Nielisz. W przypadku, kiedy pozyskanie danych w takim podziale było niemożliwe – 

opisano problem dotyczący całej Gminy Nielisz. 

3.1. DEMOGRAFIA 

 

STRUKTURA LUDNOŚCI: 

Liczba ludności zamieszkująca Gminę Nielisz w 2016 roku liczyła 5747 osób. 

Analizując liczbę ludności w roku 2012, która wynosiła 5940, w porównaniu do roku 2016 

zaobserwować można tendencję spadkową. Między latami 2012-2016 odnotowano 

coroczny spadek ludności. Średnio każdego roku liczba mieszkańców na terenie Gminy 

Nielisz spadała o 48 osób. Największy spadek ludności odnotowano pomiędzy latami 2015-



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 21 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

2016 i wynosił on 72 osoby. Liczbę ludności w Gminie oraz dynamikę zmian (różnicę 

pomiędzy rokiem 2012 a 2016) przedstawiającą stały ujemny przyrost naturalny 

przedstawia poniższa tabela oraz wykres, które dobrze ilustrują przebieg procesów 

demograficznych zachodzący w Gminie Nielisz: 

Tabela 5.  Dynamika zmian ludności Gminy Nielisz 

2012 2013 2014 2015 2016 
Dynamika 

zmian 

5940 5910 5868 5819 5747 -193 
  Źródło: Opracowanie własne- Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

 

Wykres 1. Dynamika zmian ludności Gminy Nielisz w latach 2012-2016 

 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

Na podstawie zgromadzonych danych, które zaprezentowane zostały w tabeli 

poniżej można zaobserwować malejącą liczbę ludności w poszczególnych miejscowościach 

w latach 2012-2016. 
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Tabela 6. Ludność Gminy Nielisz  z podziałem na miejscowości na latach 2012-2016 

Lp. Miejscowość 

2012 2013 2014 2015 2016 
2016-
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1 Deszkowice Kolonia 115 1,94 106 1,79 104 1,77 99 1,70 99 1,72 -16 8,29 

2 Gruszka Duża Kolonia 177 2,98 173 2,93 171 2,91 168 2,89 170 2,96 -7 3,63 

3 Gruszka Duża 101 1,70 101 1,71 102 1,74 100 1,72 95 1,65 -6 3,11 

4 Gruszka Mała Druga 117 1,97 109 1,84 109 1,86 112 1,92 103 1,79 -14 7,25 

5 Gruszka Mała Pierwsza 86 1,45 86 1,46 83 1,41 81 1,39 80 1,39 -6 3,11 

6 Kolonia Emska 100 1,68 100 1,69 102 1,74 104 1,79 103 1,79 3 -1,55 

7 Krzak 339 5,71 340 5,75 332 5,66 327 5,62 327 5,69 -12 6,22 

8 Nawóz 454 7,64 446 7,55 444 7,57 434 7,46 431 7,50 -23 11,92 

9 Nielisz 800 13,47 792 13,40 795 13,55 798 13,71 797 13,87 -3 1,55 

10 Ruskie Piaski 436 7,34 432 7,31 424 7,23 424 7,29 421 7,33 -15 7,77 

11 Staw Noakowski 280 4,71 273 4,62 276 4,70 276 4,74 277 4,82 -3 1,55 

12 Staw Noakowski Kolonia 212 3,57 214 3,62 209 3,56 211 3,63 211 3,67 -1 0,52 

13 Staw Ujazdowski 185 3,11 186 3,15 181 3,08 179 3,08 167 2,91 -18 9,33 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 97 1,63 98 1,66 96 1,64 96 1,65 94 1,64 -3 1,55 

15 Średnie Duże 287 4,83 292 4,94 290 4,94 289 4,97 284 4,94 -3 1,55 

16 Średnie Małe 120 2,02 122 2,06 123 2,10 124 2,13 118 2,05 -2 1,04 

17 Ujazdów 345 5,81 350 5,92 350 5,96 347 5,96 335 5,83 -10 5,18 

18 Wólka Nieliska 290 4,88 289 4,89 282 4,81 275 4,73 273 4,75 -17 8,81 

19 Wólka Złojecka 288 4,85 291 4,92 295 5,03 293 5,04 288 5,01 0 0,00 

20 Zamszany 78 1,31 74 1,25 72 1,23 72 1,24 70 1,22 -8 4,15 

21 Zarudzie 324 5,45 327 5,53 325 5,54 326 5,60 323 5,62 -1 0,52 

22 Złojec 709 11,94 709 12,00 703 11,98 684 11,75 681 11,85 -28 14,51 

SUMA 5940 100 5910 100 5868 100 5819 100 5747 100 -193 100 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz  

 

Z powyższej tabeli wynika, że na przestrzeni lat 2012-2016 liczba ludności Gminy 

Nielisz przejawia tendencje spadkowe. W ciągu pięciu lat liczebność Gminy zmniejszyła 

się aż o 193 osoby co daje 3,4 % aktualnej liczby ludności wg danych na 2016 rok.  
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Wykres 2. Spadek ludności Gminy Nielisz w latach 2012-2016 

 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 
 

Wykres powyżej doskonale obrazuje procesy zachodzące w populacji Gminy Nielisz, 

czego efektem jest systematyczny spadek liczby ludności. Można zauważyć, że jedynie tylko 

miejscowości Kolonia Emska wykazuje tendencje wzrostowe. Wólka Złojecka osiągnęła tę 

samą liczbę ludności w roku 2016 co w roku 2012, natomiast pozostałe miejscowości 

borykają się z problemem spadku ludności.  

Ze względu na malejącą liczbę mieszkańców, widoczna jest potrzeba zapewnienia 

mieszkańcom odpowiedniej infrastruktury społecznej, edukacyjnej, rekreacyjnej, 

technicznej, która podniosłaby wartość terenu, a w konsekwencji zahamowałaby migrację 

ludności do pobliskich atrakcyjnych ośrodków. Widoczna jest tutaj potrzeba technicznej 

modernizacji obiektów na terenie Gminy oraz wprowadzenie działań naprawczych 

w sferze społecznej, które pomogłyby w promowaniu regionu, przyciągnięciu 

przedsiębiorców oraz turystów. 
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Tabela 7. Gęstość zaludnienia w 2016 roku na terenie poszczególnych miejscowości 

 Gminy Nielisz 

Lp. Miejscowość 
Gęstość 

zaludnienia 
[os./km2] 

1 Deszkowice Kolonia 103 

2 Gruszka Duża Kolonia 35 

3 Gruszka Duża 26 

4 Gruszka Mała Druga 78 

5 Gruszka Mała Pierwsza 30 

6 Kolonia Emska 114 

7 Krzak 133 

8 Nawóz 49 

9 Nielisz 38 

10 Ruskie Piaski 37 

11 Staw Noakowski 60 

12 Staw Noakowski Kolonia 66 

13 Staw Ujazdowski 63 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 37 

15 Średnie Duże 55 

16 Średnie Małe 65 

17 Ujazdów 45 

18 Wólka Nieliska 73 

19 Wólka Złojecka 60 

20 Zamszany  53 

21 Zarudzie 72 

22 Złojec 55 

OGÓŁEM  GMINA 51 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

Gęstość zaludnienia na terenie miejscowości Gminy Nielisz w roku 2016 waha się 

w przedziale od 26 osób/km2 do 133 osób/km2. Najmniejsza gęstość zaludnienia została 

stwierdzono na terenie miejscowości Gruszka Duża i wyniosła 26 osób/km2, największa 

natomiast na terenie miejscowości Krzak, gdzie wyniosła aż 133 osób/km2. Gęstość 

zaludnienia dla całej Gminy Nielisz wynosiła 51 osób/km2 . 

Gęstość zaludnienia w poszczególnych częściach Gminy jest bardzo zróżnicowana 

a jej przestrzenny rozkład zaprezentowano na poniższej mapie. 
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Mapa 2. Gęstość zaludnienia w Gminie Nielisz z podziałem na miejscowości 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

EKONOMICZNE GRUPY WIEKOWE: 

Jednym ze elementów przedstawiających strukturę demograficzną Gminy Nielisz 

jest liczba osób w poszczególnych grupach ekonomicznych (wiek przedprodukcyjny  

0- 18 lat, produkcyjny 19-60 lat dla kobiet oraz 19-65 dla mężczyzn). Dane zawarte 

w poniższej tabeli przedstawiają strukturę ludności Gminy Nielisz z podziałem 

na miejscowości oraz ekonomiczne grupy wiekowe w 2016 roku. Zaobserwować można, 

że w Gminie Nielisz było 992 osoby do lat 18. Liczba osób w wieku produkcyjnym wynosiła 

w zależności od płci dla kobiet 1537 osób z kolei dla mężczyzn 1934 osoby. Zauważyć 

należy, że najwięcej osób „młodych” mieszka w miejscowości Nielisz oraz Złojec. 

Największa liczba pracujących kobiet (14% kobiet pracujących na terenie Gminy Nielisz) 
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i mężczyzn (14% mężczyzn pracujących na terenie Gminy Nielisz) występuje 

w miejscowości Nielisz. Szczegółowe dane zaprezentowane zostały w tabeli poniżej. 

Tabela 8. Ekonomiczne grupy wiekowe ludności Gminy Nielisz w 2016 roku 

Lp. Miejscowość 

Wiek 
przedproduk

-cyjny 
 0-18 lat 

Wiek 
produkcyjny 

kobiety           
19-60 lat 

Wiek 
produkcyjny 

mężczyźni      
19-65 lat 

1 Deszkowice Kolonia 8 29 41 

2 Gruszka Duża 12 27 36 

3 Gruszka Duża Kolonia 36 43 52 

4 Gruszka Mała Druga 14 25 34 

5 Gruszka Mała Pierwsza 17 17 18 

6 Kolonia Emska 14 29 38 

7 Krzak 59 94 111 

8 Nawóz 57 111 144 

9 Nielisz 146 215 271 

10 Ruskie Piaski 56 123 125 

11 Staw Noakowski 55 75 85 

12 Staw Noakowski Kolonia 34 56 82 

13 Staw Ujazdowski 40 38 49 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 17 21 34 

15 Średnie Duże 56 63 85 

16 Średnie Mała 26 30 38 

17 Ujazdów 62 98 107 

18 Wólka Nieliska 42 80 102 

19 Wólka Złojecka 47 78 99 

20 Zamszany 8 13 29 

21 Zarudzie 61 95 106 

22 Złojec 125 177 248 

SUMA 992 1537 1934 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz  
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Analizując dane ekonomicznych grup wiekowych wyznaczony został wskaźnik, 

na który składa się liczba osób w wieku poprodukcyjnym w przeliczeniu na 100 

mieszkańców danej miejscowości na przełomie lat 2012-2016. Szczegółowe dane 

przedstawia tabela poniżej. Do Wyznaczenia obszaru zdegradowanego wykorzystano 

wskaźnik osób w wieku poprodukcyjnym w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej 

miejscowości w 2016 roku. 

Tabela 9. Liczba osób w wieku poprodukcyjnym w latach 2012-2016 na terenie 

 Gminy Nielisz 

Lp. Miejscowość 

Liczba ludności w wieku poprodukcyjnym  
na 100 mieszkańców 

2012 2013 2014 2015 2016 

1 Deszkowice Kolonia 20,00 19,80 21,10 21,20 26,30 

2 Gruszka Duża Kolonia 22,00 21,90 23,90 23,80 22,50 

3 Gruszka Duża, 20,70 21,70 25,40 21,00 24,60 

4 Gruszka Mała Druga 26,40 19,20 27,50 26,70 30,40 

5 Gruszka Mała Pierwsza 30,20 30,20 33,70 37,00 34,20 

6 Kolonia Emska 22,00 22,00 21,50 22,10 23,30 

7 Krzak 21,20 21,00 21,00 20,10 20,30 

8 Nawóz 30,10 29,50 29,50 29,20 28,60 

9 Nielisz 21,20 20,80 21,10 21,90 21,80 

10 Ruskie Piaski 26,80 28,40 27,50 28,00 28,30 

11 Staw Noakowski 19,60 21,20 22,10 22,80 22,30 

12 Staw Noakowski Kolonia 18,30 19,10 19,10 18,90 19,50 

13 Staw Ujazdowski 25,40 23,60 25,40 25,10 24,60 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 23,70 25,50 26,00 25,00 25,80 

15 Średnie Duże 27,50 27,00 27,90 28,70 29,70 

16 Średnie Małe 22,50 22,10 23,50 23,30 21,20 

17 Ujazdów 21,70 22,00 22,20 21,00 21,20 

18 Wólka Nieliska 20,60 18,60 18,70 19,20 19,00 

19 Wólka Złojecka 22,20 21,90 22,00 22,80 23,30 

20 Zamszany  26,90 27,00 27,70 27,70 28,60 

21 Zarudzie 16,90 18,00 19,30 20,20 20,60 

22 Złojec 19,10 19,30 19,90 19,50 21,20 

SUMA 505 499,8 526 525,2 537,3 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz  
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 Poniższa mapa przedstawia przestrzenny rozkład wyżej wymienionego zjawiska 

w 2016 roku: 

 

Mapa 3. Liczba osób w wieku poprodukcyjnym w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej 

miejscowości Gminy Nielisz w 2016 roku. 

 

      Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 

 

Najwięcej osób starszych zamieszkuje miejscowości Gruszka Mała Pierwsza, Grusza 

Mała Druga, Średnie Duże (sytuacja kryzysowa).  
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3.2. POMOC SPOŁECZNA 

 

Zadaniami związanymi z udzielaniem pomocy społecznej na obszarze Gminy Nielisz 

zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (GOPS) w Nieliszu. Do jego głównych 

celów zaliczyć należy: 

 pomoc osobom i rodzinom oraz doprowadzenie do ich życiowego usamodzielnienia, 

 zapewnienie dochodu na poziomie interwencji socjalnej - dla osób nie posiadających 

dochodu lub o niskich dochodach, w wieku poprodukcyjnym i osobom 

niepełnosprawnym, 

 zapewnienie dochodu do wysokości poziomu interwencji socjalnej osobom 

i rodzinom o niskich dochodach, które wymagają okresowego wsparcia, 

 zapewnienie profesjonalnej pomocy rodzinom dotkniętym skutkami patologii 

społecznej, w tym przemocą w rodzinie, 

 integracja społeczna osób wykluczonych społecznie, 

 stworzenie sieci usług socjalnych. 

 

GOPS udziela świadczeń mieszkańcom z wyszczególnieniem następujących 

przyczyn: 

 alkoholizm, 

 bezdomność, 

 bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych - niepełna rodzina, sieroctwo, 

 bezrobocie, 

 długotrwała lub ciężka choroba, 

 niepełnosprawność, 

 niski dochód, trudne warunki mieszkaniowe, 

 potrzeba ochrony macierzyństwa, 

 ubóstwo, 

 wielodzietność, 

 przemoc w rodzinie, 

 zdarzenia losowe. 
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Na podstawie danych pozyskanych z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Nieliszu, zestawiona została w formie tabelarycznej (tabela poniżej) liczba osób 

korzystających z wyżej wymienionych świadczeń na przestrzeni lat 2012-2016.  

 

Tabela 10. Liczba osób korzystających z świadczeń GOPS w 2012 roku w poszczególnych 

miejscowościach Gminy Nielisz 

2012 
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1 Deszkowice Kolonia 0 2 0 0 0 3 0 0 3 

2 Gruszka Duża Kolonia 0 4 2 9 5 8 1 0 4 

3 Gruszka Duża, 0 0 0 2 0 1 0 0 1 

4 Gruszka Mała Druga 0 1 0 2 1 3 0 0 3 

5 Gruszka Mała Pierwsza 0 2 1 3 1 1 1 0 0 

6 Kolonia Emska 1 1 0 1 0 1 2 0 5 

7 Krzak 0 4 0 8 2 3 2 0 4 

8 Nawóz 0 3 0 6 4 8 0 0 3 

9 Nielisz 2 5 2 17 14 17 2 0 26 

10 Ruskie Piaski 1 1 1 7 10 10 1 0 9 

11 Staw Noakowski 2 2 3 7 4 9 3 1 14 

12 Staw Noakowski Kolonia 0 3 0 2 4 5 0 1 6 

13 Staw Ujazdowski 0 0 0 3 2 7 1 1 6 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 0 0 0 3 2 3 0 0 2 

15 Średnie Duże 1 2 1 8 4 11 2 0 7 

16 Średnie Małe 0 2 0 4 0 5 1 0 2 

17 Ujazdów 0 5 2 9 5 10 4 0 10 

18 Wólka Nieliska 2 2 1 4 5 2 1 0 6 

19 Wólka Złojecka 0 0 3 2 1 8 0 0 6 

20 Zamszany 0 0 0 1 2 1 0 0 4 

21 Zarudzie 0 0 1 1 2 2 0 1 3 

22 Złojec 0 10 2 9 8 15 1 1 17 

SUMA 9 49 19 108 76 133 22 5 141 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych pozyskanych z GOPS 



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 31 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

Tabela 11. Liczba osób korzystających z świadczeń GOPS w 2013 roku w poszczególnych 

miejscowościach Gminy Nielisz 
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Lp. Miejscowość 
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1 Deszkowice Kolonia 0 1 0 1 0 1 0 0 0 2 

2 Gruszka Duża Kolonia 0 3 1 7 3 6 1 0 0 3 

3 Gruszka Duża, 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 

4 Gruszka Mała Druga 0 1 0 1 1 2 0 0 0 2 

5 Gruszka Mała Pierwsza 0 1 0 2 1 1 1 0 0 0 

6 Kolonia Emska 0 1 0 0 0 0 2 0 0 2 

7 Krzak 0 2 0 5 1 4 1 0 0 3 

8 Nawóz 0 5 0 9 3 12 1 0 0 7 

9 Nielisz 3 7 0 17 16 13 2 0 2 28 

10 Ruskie Piaski 0 1 1 9 15 10 1 0 0 13 

11 Staw Noakowski 1 2 4 8 4 6 1 0 0 13 

12 Staw Noakowski Kolonia 0 3 0 3 4 10 0 0 0 7 

13 Staw Ujazdowski 0 0 0 4 2 10 1 0 0 6 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 0 1 0 2 2 3 0 0 0 1 

15 Średnie Duże 1 2 0 6 5 11 2 0 0 9 

16 Średnie Małe 1 1 1 4 0 3 1 1 0 2 

17 Ujazdów 0 7 0 8 7 9 1 0 1 13 

18 Wólka Nieliska 2 2 2 2 6 0 0 0 0 7 

19 Wólka Złojecka 1 0 0 4 0 9 0 0 0 5 

20 Zamszany 0 0 0 1 2 2 0 0 0 4 

21 Zarudzie 0 0 0 2 1 0 0 0 0 4 

22 Złojec 0 8 1 12 11 9 1 0 0 16 

SUMA 9 48 10 108 84 122 16 1 3 148 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych pozyskanych z GOPS 
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Tabela 12. Liczba osób korzystających z świadczeń GOPS w 2014 roku w poszczególnych 

miejscowościach Gminy Nielisz 

2014 

Lp. Miejscowość 
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1 Deszkowice Kolonia 0 2 0 1 0 1 0 0 2 

2 Gruszka Duża 0 5 0 5 2 0 0 0 3 

3 Gruszka Duża Kolonia 0 0 0 3 1 1 0 0 0 

4 Gruszka Mała Druga 0 1 0 0 1 1 0 0 1 

5 Gruszka Mała Pierwsza 0 1 0 0 1 2 0 1 2 

6 Kolonia Emska 0 1 1 0 0 0 0 1 3 

7 Krzak 0 1 1 2 1 4 0 1 4 

8 Nawóz 0 0 1 3 3 7 0 1 4 

9 Nielisz 0 3 1 9 13 3 0 1 22 

10 Ruskie Piaski 1 0 0 7 11 4 0 0 8 

11 Staw Noakowski 1 4 0 2 2 0 0 0 9 

12 Staw Noakowski Kolonia 0 3 0 2 3 0 0 0 5 

13 Staw Ujazdowski 0 0 0 1 2 6 1 0 8 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 0 0 1 1 1 3 1 0 1 

15 Średnie Duże 1 3 0 4 2 6 0 4 5 

16 Średnie Małe 0 3 0 5 0 1 0 1 2 

17 Ujazdów 1 8 0 8 8 2 1 2 11 

18 Wólka Nieliska 1 1 0 2 5 0 0 0 8 

19 Wólka Złojecka 0 3 0 4 5 0 0 1 5 

20 Zamszany 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 Zarudzie 0 0 0 2 2 0 0 0 6 

22 Złojec 0 7 1 11 12 12 0 2 12 

SUMA 5 46 6 72 75 53 3 15 121 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych pozyskanych z GOPS 
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Tabela 13. Liczba osób korzystających z świadczeń GOPS w 2015 roku w poszczególnych 

miejscowościach Gminy Nielisz 
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1 Deszkowice Kolonia 0 1 0 1 0 0 0 0 1 

2 Gruszka Duża 0 2 0 4 2 2 0 0 0 

3 Gruszka Duża Kolonia 0 0 0 0 1 3 0 0 1 

4 Gruszka Mała Druga 0 1 0 0 1 4 0 0 0 

5 Gruszka Mała Pierwsza 0 3 0 0 0 1 0 0 0 

6 Kolonia Emska 0 1 0 0 1 2 0 0 1 

7 Krzak 0 4 1 1 2 3 0 0 3 

8 Nawóz 0 3 1 2 4 10 0 0 2 

9 Nielisz 0 4 3 2 16 8 0 0 15 

10 Ruskie Piaski 0 0 0 3 17 5 0 0 7 

11 Staw Noakowski 1 1 4 2 5 1 0 0 11 

12 Staw Noakowski Kolonia 0 3 1 1 5 3 0 0 4 

13 Staw Ujazdowski 0 2 1 0 1 6 0 0 3 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 0 0 0 0 2 5 1 0 0 

15 Średnie Duże 0 3 0 3 1 5 0 0 6 

16 Średnie Małe 0 0 1 2 1 1 0 0 5 

17 Ujazdów 0 6 2 3 6 1 1 0 10 

18 Wólka Nieliska 1 4 1 1 8 0 1 0 6 

19 Wólka Złojecka 0 3 2 1 0 6 0 1 4 

20 Zamszany 0 0 0 0 1 1 0 0 1 

21 Zarudzie 0 0 2 2 3 2 0 0 3 

22 Złojec 0 4 3 7 6 11 0 1 7 

SUMA 2 45 22 35 83 80 3 2 90 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych pozyskanych z GOPS 
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Tabela 14. Liczba osób korzystających z świadczeń GOPS w 2016 roku w poszczególnych 

miejscowościach Gminy Nielisz 

2016 
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1 Deszkowice Kolonia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Gruszka Duża Kolonia 0 6 0 2 3 0 0 0 2 

3 Gruszka Duża 0 0 0 1 1 2 0 0 1 

4 Gruszka Mała Druga 0 1 0 0 1 2 0 0 0 

5 Gruszka Mała Pierwsza 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

6 Kolonia Emska 0 1 0 1 1 2 0 0 1 

7 Krzak 0 4 2 5 4 2 0 0 4 

8 Nawóz 0 7 1 8 6 6 0 0 5 

9 Nielisz 0 4 3 8 15 8 0 0 16 

10 Ruskie Piaski 0 0 2 8 14 3 0 0 4 

11 Staw Noakowski 1 4 2 4 6 3 0 0 14 

12 Staw Noakowski Kolonia 0 4 0 1 3 4 0 0 3 

13 Staw Ujazdowski 0 3 3 3 1 4 0 0 3 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 0 1 0 3 2 4 0 0 2 

15 Średnie Duże 0 4 0 4 3 6 1 0 12 

16 Średnie Małe 0 3 2 4 1 1 0 1 6 

17 Ujazdów 0 7 0 2 5 1 0 0 14 

18 Wólka Nieliska 0 5 1 0 11 0 0 0 6 

19 Wólka Złojecka 0 1 0 4 1 8 0 0 6 

20 Zamszany 0 0 0 1 1 0 0 0 1 

21 Zarudzie 0 0 1 1 1 0 0 0 3 

22 Złojec 0 6 2 7 7 6 1 1 11 

SUMA 1 63 19 67 87 62 2 2 114 
 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych pozyskanych z GOPS 

 

Analizując liczbę osób pobierających świadczenia z wyżej wymienionych przyczyn 

należy zauważyć że od 2012 roku do 2015 roku liczba przyznanych świadczeń wykazywała 

tendencje spadkowe. W kolejnych latach zauważalny był widoczny wzrost liczby 

przyznanych świadczeń i wzrósł o 55 osób.   

W grudniu 2016 roku z pomocy społecznej korzystało w Gminie 417 osób, co daje 

wzrost o 15,19 % względem roku poprzedniego. Tendencje spadkowe zauważalne są 
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w następujących przyczynach pobierania świadczeń.: alkoholizm, potrzeba ochrony 

macierzyństwa, niepełne wychowanie. W pozostałych analizowanych przyczynach 

pobierania świadczeń zaobserwować można tendencje zróżnicowane, lecz z przewagą 

wzrostową.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nieliszu udziela mieszkańcom zasiłków 

z różnych powodów. Głównym powodem pozyskiwania pomocy społecznej przez 

mieszkańców Gminy Nielisz jest: 

 bezrobocie, 

 niepełnosprawność, 

 długotrwała lub ciężka choroba, 

 wielodzietność, 

 niski dochód, trudne warunki mieszkaniowe. 

 

Ze względu na to, iż wyżej wymienione świadczenia przyznawane są najczęściej, 

to właśnie one przedstawione zostały bardziej szczegółowo w diagnozie. 

Poniższe mapy przedstawiają przestrzenny rozkład wyżej wymienionych zjawisk 

występujących na terenie Gminy Nielisz w przeliczeniu na 100 mieszkańców, według 

danych na dzień 31 grudnia 2016 roku, uwzględniając podział Gminy na miejscowości. 
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Mapa 4. Pobieranie świadczeń przez mieszkańców poszczególnych miejscowości Gminy 

Nielisz  

– bezrobocie na 100 mieszkańców 

 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne 

 

W 2016 roku 114 osób (co stanowi 29,01% wszystkich osób korzystających 

ze świadczeń ujętych w diagnozie), które korzystały ze świadczeń przyznawanych przez 

GOPS  to osoby bezrobotni. Najwięcej takich świadczeń przyznano w miejscowościach: 

Ujazdów, Średnie Duże, Średnie Małe, Staw Noakowski (sytuacja kryzysowa) oraz 

miejscowościach: Staw Ujazdowski Kolonia, Nielisz, Wólka Nieliska, Wólka Złojecka 

(sytuacja zła). 
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Mapa 5. Pobieranie świadczeń przez mieszkańców poszczególnych miejscowości Gminy 

Nielisz  

– niepełnosprawność na 100 mieszkańców 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

Zgodnie z danymi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej najwięcej zasiłków 

ze względu na niepełnosprawność wydano w miejscowościach: Nielisz, Ruskie Piaski 

i Wólka Nieliska, które stanowią aż 46% wydanych na terenie całej Gminy świadczeń 

z tytułu niepełnosprawności. 

Jednakże po przeliczeniu wyżej wymienionego wskaźnika na 100 mieszkańców 

danej miejscowości problem widoczny jest na przeważającym obszarze Gminy Nielisz. 

Najwyższy wskaźnik (sytuacja kryzysowa) prezentuje się w miejscowościach: Ruskie 

Piaski, Wólka Nieliska. 
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Mapa 6. Pobieranie świadczeń przez mieszkańców poszczególnych miejscowości Gminy 

Nielisz  

- długotrwała lub ciężka choroba na 100 mieszkańców 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 
W przypadku Gminy Nielisz znaczną częścią przyczyn pozyskania pomocy 

społecznej przez mieszkańców była długotrwała lub ciężka choroba. Stan taki związany 

jest ze wzrostem udziału osób w wieku poprodukcyjnym („60+ kobiety oraz 65+ 

mężczyźni”) w ogóle społeczeństwa. Liczba osób „starszych” z roku na rok wzrasta, co staje 

się realnym problem wykluczenia społecznego, którego objawami mogą być: pełne 

„odcięcie” lub niski poziom uczestnictwa w życiu zbiorowym. Ponadto długotrwała lub 

ciężka choroba członka gospodarstwa domowego dezorganizuje życie rodziny. 

Niejednokrotnie w związku z podjęciem opieki nad takimi osobami, członek rodziny 

zmuszony jest częściowo lub w całości zrezygnować z pracy zarobkowej. 

Miejscowości Średnie Małe oraz Staw Ujazdowski Kolonia, to obszary o największej 

ilości świadczonych z tego tytułu świadczeń (sytuacja kryzysowa). Należy podkreślić, 

iż sytuację złą na tle całej Gminy Nielisz osiągnęły również miejscowości: Zamszany, Ruskie 
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Piaski, Wólka Złojecka, Krzak, Staw Noakowski, Średnie Duże, Staw Noakowski, Staw 

Ujazdowski, Nawóz. 

Mapa 7. Pobieranie świadczeń przez mieszkańców poszczególnych miejscowości Gminy 

Nielisz  

- wielodzietność na 100 mieszkańców 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

Trudna sytuacja materialna rodzin wielodzietnych bądź liczniejsze potomstwo 

w rodzinach wielodzietnych żyjących na wsi może stanowić zagrożenie dziedziczenia 

statusu przez następne pokolenie. Może mieć również miejsce utrwalanie zjawiska 

bezrobocia i międzygeneracyjne dziedziczenie ubóstwa, co stanowi szczególne ryzyko dla 

młodego pokolenia (brak równych szans, utrudniony start w dorosłe życie, powielanie 

negatywnych wzorców i strategii życiowych). Gorsze warunki materialne i bytowe mogą 

przekładać się ponadto na sposób funkcjonowania rodziny i występujące w niej problemy 

opiekuńczo-wychowawcze.  



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 40 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

Takie sytuacje mogą występować w miejscowościach Średnie Małe, Gruszka Duża 

Kolonia, Gruszka Mała Pierwsza, których dane za rok 2016 w przeliczeniu na 100 

mieszkańców wskazują sytuację kryzysową. Zauważyć należy że zachodnia część Gminy 

Nielisz objęta jest sytuacją złą oraz kryzysową i pobiera najwięcej zasiłków społecznych 

z tytułu wielodzietności. 

Mapa 8. Pobieranie świadczeń przez mieszkańców poszczególnych miejscowości Gminy 

Nielisz  

– niski dochód, trudne warunki mieszkaniowe na 100 mieszkańców 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

Pomoc społeczna dla osób o niskich dochodach, bądź trudnych warunkach 

mieszkaniowych umożliwia przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych tym, którzy nie są 

w stanie sami ich pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Przyznane zasiłki wspierają ich w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych 

potrzeb i umożliwiają im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka.  
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Najgorszą sytuację (kryzysową) zaobserwować można w miejscowości 

Staw Ujazdowski Kolonia. 

3.3. BEZROBOCIE 

 

Trwały brak pracy jest czynnikiem, który ma decydujący wpływ na zaspokojenie 

ważnych potrzeb społecznych w różnych sferach życiowych. Bezpośrednią konsekwencją 

bezrobocia jest narastająca patologia społeczna, poczucie zagrożenia bezpieczeństwa 

publicznego jak również pogłębianie się niepewności społecznej. Długotrwały brak pracy 

powoduje szybszą degradację ekonomiczną jednostki a przede wszystkim rodziny, 

potęguje biedę poszerzając tym samym sferę ubóstwa.  

 

Ogólna liczba osób pozostających bez pracy na terenie Gminy Nielisz w latach  

2012-2016 znacznie zmniejszała się przyjmując wartości od 390 do 252 osób. W roku 2016 

liczba bezrobotnych kształtowała się na poziomie 252 osób, co względem roku 2012 

stanowiło spadek o 35,38 %.  

Osiągnięty w roku 2016 stopień bezrobocia w porównaniu ze wcześniejszymi latami 

jest niższy, co może mieć związek ze spadkiem liczby mieszkańców w Gminie. Wśród osób 

bezrobotnych, znaczący odsetek to osoby długotrwale bezrobotne - ponad 58%. Osoby te, 

jak wiadomo wymagają zdecydowanie intensywniejszego i długotrwałego procesu 

aktywizacji zawodowej i społecznej. W przypadku osób długo pozostających poza rynkiem 

pracy, w procesie aktywizacji ważne jest by wzmacniać ich relacje z innymi, szczególnie 

w środowisku lokalnym. Budowanie dobrych relacji sąsiedzkich, anonimowe grupy 

wsparcia, grupy hobbystyczne, zdecydowanie zwiększają szanse tych osób na trwałą 

inkluzję społeczną. Obraz zarejestrowanego bezrobocia w Gminie dopełnia ilość młodych 

osób bezrobotnych w wieku do 30 roku życia, których ilość w 2016 roku wyniosła 111 

osób – 44,05% bezrobotnych ogółem. Z kolei odsetek osób bezrobotnych powyżej 50 roku 

życia wyniósł 15,87%.  

Dane pozyskane z Powiatowego Urzędu Pracy oraz Urzędu Gminy na grudzień 2016 

roku pozwoliły przeanalizować liczbę osób pozostających bez pracy. Szczególnie istotne 

dla procesu rewitalizacji jest wyodrębnienie obszaru Gminy o największej koncentracji 

zjawisk kryzysowych.  
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Szczegółowe zestawienie liczby osób bezrobotnych, długotrwale bezrobotnych oraz 

poniżej 30 roku życia i powyżej 50 lat przedstawia poniższa tabela.  

 

Tabela 15. Szczegółowe zestawienie osób bezrobotnych w poszczególnych miejscowościach 

Gminy Nielisz w 2012 roku 

Lp. Miejscowość Ogółem Do 30 
Powyżej 

50 
Długotrwałe 
bezrobocie 

1 Deszkowice Kolonia 7 3 1 4 

3 Gruszka Duża Kolonia 10 7 0 8 

2 Gruszka Duża 7 4 1 5 

4 Gruszka Mała Druga 10 8 0 5 

5 Gruszka Mała Pierwsza 1 1 0 1 

6 Kolonia Emska 7 5 0 4 

7 Krzak 14 11 1 8 

8 Nawóz 21 14 2 13 

9 Nielisz 57 25 9 36 

10 Ruskie Piaski 31 16 5 17 

11 Staw Noakowski 35 15 9 22 

12 Staw Noakowski Kolonia 18 7 6 11 

13 Staw Ujazdowski 14 7 0 3 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 6 2 0 4 

15 Średnie Duże 14 8 2 10 

16 Średnie Małe 7 2 2 3 

17 Ujazdów 22 14 6 10 

18 Wólka Nieliska 22 7 5 9 

19 Wólka Złojecka 15 10 0 7 

20 Zamszany 7 4 1 6 

21 Zarudzie 21 12 1 10 

22 Złojec 44 30 4 27 

SUMA 390 212 55 223 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  na podstawie danych z Powiatowego Urzędu Pracy w Zamościu 
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Tabela 16. Szczegółowe zestawienie osób bezrobotnych w poszczególnych miejscowościach 

Gminy Nielisz w 2013 roku 

Lp. Miejscowość Ogółem Do 30 
Powyżej 

50 
Długotrwałe 
bezrobocie 

1 Deszkowice Kolonia 6 1 1 5 

3 Gruszka Duża Kolonia 9 5 0 8 

2 Gruszka Duża 10 4 1 6 

4 Gruszka Mała Druga 4 4 0 3 

5 Gruszka Mała Pierwsza 1 1 0 0 

6 Kolonia Emska 4 4 0 3 

7 Krzak 15 9 1 6 

8 Nawóz 20 13 3 12 

9 Nielisz 64 26 13 39 

10 Ruskie Piaski 30 16 5 21 

11 Staw Noakowski 27 9 10 20 

12 Staw Noakowski Kolonia 18 8 4 13 

13 Staw Ujazdowski 11 4 0 7 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 8 3 1 4 

15 Średnie Duże 16 9 3 12 

16 Średnie Małe 9 2 2 4 

17 Ujazdów 20 10 7 11 

18 Wólka Nieliska 17 5 4 11 

19 Wólka Złojecka 15 10 2 10 

20 Zamszany 6 4 0 5 

21 Zarudzie 17 8 3 14 

22 Złojec 45 30 5 22 
SUMA 372 185 65 236 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  na podstawie danych z Powiatowego Urzędu Pracy w Zamościu 

 

Tabela 17. Szczegółowe zestawienie osób bezrobotnych w poszczególnych miejscowościach 

Gminy Nielisz w 2014 roku 

Lp. Miejscowość Ogółem Do 30 
Powyżej 

50 
Długotrwałe 
bezrobocie 

1 Deszkowice Kolonia 0 5 1 5 

3 Gruszka Duża Kolonia 12 7 1 10 

2 Gruszka Duża 9 5 1 5 

4 Gruszka Mała Druga 3 3 0 2 

5 Gruszka Mała Pierwsza 0 0 0 0 

6 Kolonia Emska 7 6 0 3 
7 Krzak 12 7 1 5 
8 Nawóz 16 10 2 11 
9 Nielisz 42 17 5 29 

10 Ruskie Piaski 26 12 3 19 
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11 Staw Noakowski 24 7 8 20 

12 Staw Noakowski Kolonia 17 9 4 11 

13 Staw Ujazdowski 16 8 0 9 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 7 3 1 3 

15 Średnie Duże 12 7 2 7 

16 Średnie Małe 8 3 0 6 

17 Ujazdów 23 14 4 12 

18 Wólka Nieliska 19 7 1 11 

19 Wólka Złojecka 16 10 0 11 

20 Zamszany 4 3 0 3 

21 Zarudzie 15 7 1 10 

22 Złojec 36 19 4 25 
SUMA 324 169 39 217 

 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  na podstawie danych z Powiatowego Urzędu Pracy w Zamościu  

 

Tabela 18. Szczegółowe zestawienie osób bezrobotnych w poszczególnych miejscowościach 

Gminy Nielisz w 2015 roku 

Lp. Miejscowość Ogółem Do 30 
Powyżej 

50 
Długotrwałe 
bezrobocie 

1 Deszkowice Kolonia 9 6 1 5 

3 Gruszka Duża Kolonia 12 8 1 9 

2 Gruszka Duża 10 6 1 6 

4 Gruszka Mała Druga 5 4 0 4 

5 Gruszka Mała Pierwsza 0 0 0 0 

6 Kolonia Emska 10 6 1 5 

7 Krzak 9 4 1 6 

8 Nawóz 11 9 0 6 

9 Nielisz 38 13 8 17 

10 Ruskie Piaski 26 15 3 13 

11 Staw Noakowski 26 10 8 19 

12 Staw Noakowski Kolonia 16 7 5 6 

13 Staw Ujazdowski 9 3 1 6 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 5 3 1 3 

15 Średnie Duże 10 5 2 6 

16 Średnie Małe 6 2 1 3 

17 Ujazdów 24 12 7 15 

18 Wólka Nieliska 21 6 2 14 

19 Wólka Złojecka 18 10 2 11 
20 Zamszany 6 4 1 4 
21 Zarudzie 11 6 1 7 
22 Złojec 34 16 4 22 

SUMA 316 155 51 187 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  na podstawie danych z Powiatowego Urzędu Pracy w Zamościu  
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Tabela 19. Szczegółowe zestawienie osób bezrobotnych w poszczególnych miejscowościach 

Gminy Nielisz w 2016 roku 

Lp. Miejscowość Ogółem Do 30 
Powyżej 

50 
Długotrwałe 
bezrobocie 

1 Deszkowice Kolonia 8 5 1 5 

3 Gruszka Duża Kolonia 12 8 1 8 

2 Gruszka Duża 6 2 2 6 

4 Gruszka Mała Druga 2 1 0 1 

5 Gruszka Mała Pierwsza 1 1 0 0 

6 Kolonia Emska 7 6 0 4 

7 Krzak 8 3 0 2 

8 Nawóz 15 9 2 9 

9 Nielisz 31 7 5 19 

10 Ruskie Piaski 19 10 3 12 

11 Staw Noakowski 16 4 8 11 

12 Staw Noakowski Kolonia 12 5 4 8 

13 Staw Ujazdowski 6 2 1 2 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 5 2 0 1 

15 Średnie Duże 14 7 2 7 

16 Średnie Małe 4 1 2 3 

17 Ujazdów 16 8 2 10 

18 Wólka Nieliska 18 4 2 10 

19 Wólka Złojecka 12 7 0 7 

20 Zamszany 2 1 0 2 

21 Zarudzie 6 3 1 3 

22 Złojec 32 15 4 17 

SUMA 252 111 40 147 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  na podstawie danych z Powiatowego Urzędu Pracy w Zamościu
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Mapa 9. Stopień bezrobocia w poszczególnych miejscowościach Gminy Nielisz w 2016 roku 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 
Analizując dane przeniesione w sposób graficzny na mapę zaobserwować należy że 

odsetek bezrobotnych w poszczególnych miejscowościach (stan kryzysowy) występuje w: 

Deszkowice Kolonia, Wólka Nieliska, Kolonia Emska, Gruszka Duża, Gruszka Duża Kolonia. 

Wymienić możemy tutaj również miejscowości, które osiągnęły stan zły: Złojec, Ujazdów, 

Średnie Duże, Staw Noakowski Kolonia, Staw Noakowski, Staw Ujazdowski Kolonia. 

 Najbardziej widoczne zjawisko bezrobocia w poszczególnych miejscowościach, 

przedstawiono  na poniższych mapach obejmujących: 

 liczbę osób długotrwale bezrobotnych na 100 mieszkańców danej miejscowości, 

 liczbę bezrobotnych do 30-tego roku życia na 100 mieszkańców danej miejscowości, 
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 liczbę bezrobotnych powyżej 50-tego roku życia na 100 mieszkańców danej 

miejscowości. 

 

Mapa 10. Liczba osób długotrwale bezrobotnych na 100 mieszkańców danej miejscowości 

 Gminy Nielisz w 2016 roku 

 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne 

 

 

Analizując powyższą mapę obejmującą liczbę osób długotrwale pozostających jako 

bezrobotni, do sytuacji kryzysowych należy zaliczyć miejscowości: Deszkowice Kolonia, 

Staw Noakowski Kolonia, Staw Noakowski, Kolonia Emska, Gruszka Duża. Sytuację złą 

na terenie Gminy Nielisz osiągnęły miejscowości: Wólka Nieliska, Ruskie Piaski, Zamszany, 

Ujazdów, Średnie Małe. Należy zauważyć, że wyżej wymieniony problem przeważa 

w północnej części Gminy Nielisz. 
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Mapa 11.  Liczba bezrobotnych do 30-tego roku życia na 100 mieszkańców danej 

miejscowości Gminy Nielisz w 2016 roku 

 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. -  opracowanie własne  

 

 

Sytuacja kryzysowa w kontekście osób bezrobotnych młodych (do 30 lat) przeważa 

w miejscowościach: Deszkowice Kolonia, Kolonia Emska. Należy jednak pamiętać, 

że na terenie Gminy Nielisz występuje duży odsetek bezrobocia osób młodych, dlatego 

należy również zauważyć miejscowości, które przedstawione są na mapie jako sytuacja zła, 

tj.: Nawóz, Gruszka Duża, Staw Ujazdowski Kolonia, Średnie Duże, Staw Noakowski Kolonia, 

Ujazdów, Ruskie Piaski, Wólka Złojecka, Złojec. 
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Mapa 12.  Liczba bezrobotnych powyżej 50-tego roku życia na 100 mieszkańców danej 

miejscowości Gminy Nielisz w 2016 roku 

 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

 

Dużym problemem jest również bezrobocie wśród osób „starszych”. Sytuacja 

kryzysowa występuje w miejscowościach: Gruszka Duża, Gruszka Duża Kolonia.  

Sytuacja w miejscowościach: Średnie Małe, Staw Noakowski, Staw Noakowski Kolonia 

określona została jako zła. 
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3.4. EDUKACJA  

 

Wzrost poziomu wiedzy wpływa na poziom dochodów mieszkańców Gminy Nielisz. 

Pozwala ona na podejmowanie racjonalnych decyzji, poszukiwania lepszych rozwiązań, 

podnoszenia poziomu życia, co umożliwia dystrybucję dochodów. Można więc stwierdzić, 

że inwestycja w edukację, w podnoszenie kwalifikacji, jest docelową inwestycją w rozwój 

Gminy Nielisz. 

Aby zbadać poziom edukacji na terenie Gminy Nielisz przeanalizowany został wynik 

z egzaminu szóstych klas. Nie w każdej miejscowości istnieje szkoła podstawowa. Na terenie 

Gminy Nielisz występują dwie szkoły podstawowe w miejscowości Nielisz oraz Złojec. 

Na terenie Gminy Nielisz nie występuje rejonizacja szkół podstawowych, dlatego też trudno 

jest określić jakie miejscowości przypisane są do konkretnej szkoły. 

 

Tabela 20. Wyniki sprawdzianu szóstoklasistów w latach 2012-2015 w Gminie Nielisz 

 2012/2013 2013/2014 2014/2015 

Szkoła  
Podstawowa  

w Nieliszu 

Wynik sprawdzianu: 
STANDARDOWY                 

19,1 pkt, 48%                   
Absolwenci: 33 

Wynik sprawdzianu: 
STANDARDOWY                

18.0 pkt; 45%                  
Absolwenci: 34 

Wynik sprawdzianu: 
STANDARDOWY                    

język polski:  74,0%                                                                         
matematyka:    62,3%                                             

język Angielski:  72,1%                                   
Średni wynik ogółem: 68,3%                

Piszących: 28 

Szkoła 
Podstawowa  

w Złojcu 
 

Wynik sprawdzianu: 
STANDARDOWY                 

16,8 pkt, 42%                  
Absolwenci: 10 

Wynik sprawdzianu: 
STANDARDOWY                 
25,9 pkt.; 65 %                
Absolwenci: 16 

Wynik sprawdzianu: 
STANDARDOWY                    

język polski:  62,4%                                                                         
matematyka:    40,5%                                                              

język Angielski:  63,8%                                                          
Średni wynik ogółem: 51,7%                        

Piszących: 10 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz 

 

Wyniki sprawdzianu szóstoklasistów na zakończenie szkoły podstawowej  

w roku szkolnym 2014/2015 obrazuje wykres poniżej: 
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Wykres 3. Wyniki ze sprawdzianu szóstoklasistów w roku 2014/2015 w Gminie z podziałem 

na zdawane przedmioty 

 
  Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz  

 

Analizując wynik sprawdzianu szóstoklasistów w roku 2014/2015 z podziałem 

na zdawane przedmioty: język polski, matematyka oraz język angielski, Szkoła Podstawowa 

w Nieliszu w porównaniu do Szkoły Podstawowej w Złojcu wypada lepiej. Najgorszy wynik 

ok 40 % osiągnęli uczniowie Szkoły Podstawowej w Złojcu z matematyki. Natomiast 

najlepiej wypadł język polski ok. 74 % w Szkole Podstawowej w Nieliszu. 
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Wykres 4.Wyniki sprawdzianu szóstoklasistów w roku 2014/2015 w Gminie Nielisz na tle 

 powiatu zamojskiego oraz województwa lubelskiego 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz  

 

Przedstawione procentowe, średnie wyniki ze sprawdzianu dla klas 6-tych 

przedstawione zostały graficznie, pokazując tym samym osiągnięcia uczniów danych szkół 

na tle powiatu zamojskiego oraz województwa lubelskiego. Zaobserwować można, 

że uczniowie Szkoły Podstawowej w Nieliszu osiągnęli wynik powyżej średnich wyników 

dla powiatu zamojskiego oraz woj. lubelskiego. Z kolei Szkoła Podstawowa w Złojcu 

osiągnęła wynik poniżej średniej na tle powiatu i województwa. 

 

Do zadań gminnych należy udzielanie pomocy materialnej dla dzieci i młodzieży 

uczącej się w placówkach na terenie Gminy Nielisz. Pomoc materialna o charakterze 

socjalnym w formie stypendium szkolnego otrzymują uczniowie znajdujący się w trudnej 

sytuacji materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności, 

gdy w rodzinie występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, 

wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie 

losowe. 
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Tabela 21. Stypendium socjalne w 2016 i 2017 roku w Gminie Nielisz 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz  

Według danych zawartych w powyższej tabeli, na terenie Gminy Nielisz przyznano 

pod koniec 2016 roku 217 świadczeń stypendialnych, z kolei na początku 2017 roku ilość 

świadczeń wzrosła o 91. Zauważyć należy iż każda miejscowość posiada tendencje 

wzrostowe, co za tym idzie stopień ubóstwa w rodzinach jest coraz większy. Jedynie 

w miejscowości Zamszany ilość świadczeń spadła z 3 na 2. 

 

Lp. Miejscowość 

Październik 
2016 

Kwiecień 2017 

T
e

n
d

e
n

cj
a

  Ilość przyznanych 
stypendiów na tle 

wszystkich 
przyznanych 
stypendiów 

Liczba 
dzieci 

Kwota  
Liczba 
dzieci 

Kwota 

1 Deszkowice Kolonia 3 765 6 1 770 3 1,95 

2 Gruszka Duża Kolonia 11 2 805 13 3 835 2 4,22 

3 Gruszka Duża 2 510 5 1 475 3 1,62 

4 Gruszka Mała Druga 6 1 530 6 1 770 0 1,95 

5 Gruszka Mała Pierwsza 3 765 5 1 475 2 1,62 

6 Kolonia Emska 3 765 3 885 0 0,97 

7 Krzak 12 3 060 17 5 015 5 5,52 

8 Nawóz 11 2 805 16 4 720 5 5,19 

9 Nielisz 24 6 120 40 11 660 16 12,99 

10 Ruskie Piaski 9 2 295 16 4 720 7 5,19 

11 Staw Noakowski  8 2 040 11 3 245 3 3,57 

12 Staw Noakowski Kolonia 11 2 805 14 4 130 3 4,55 

13 Staw Ujazdowski 10 2 550 16 4 515 6 5,19 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 5 1 475 5 1 475 0 1,62 

15 Średnie Duże  11 2 805 17 5 015 6 5,52 

16 Średnie Małe 5 1 275 12 3 540 7 3,90 

17 Ujazdów 13 3 315 17 5 015 4 5,52 

18 Wólka Nieliska 18 4 590 19 5 605 1 6,17 

19 Wólka Złojecka 9 2 295 18 5 310 9 5,84 

20 Zamszany 3 765 2 590 -1 0,65 

21 Zarudzie 4 1 020 8 2 230 4 2,60 

22 Złojec 36 8 160 42 12 170 6 13,64 

SUMA 217 54 515 308 90 165 91 100 
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Łączna kwota wypłaconych w 2016 roku stypendiów wyniosła 54 515 zł, 

co w przeliczeniu na jedną osobę wynosi ok 255 zł.  

Według danych, w kwietniu 2017 roku kwota na jedną osobę wzrosła i wynosiła 

295 zł, co dało łączną kwotę wypłaconego stypendium dla wszystkich dzieci 90 165 zł. 

Graficzny rozkład liczby wypłaconego stypendium, w poszczególnych 

miejscowościach na tle wszystkich wypłaconych stypendiów przedstawia poniższa mapa. 

Mapa 13. Stypendium socjalne wypłacone w kwietniu 2017 roku w poszczególnych 

miejscowościach Gminy Nielisz 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 
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Najwięcej wypłaconych stypendiów zaobserwować można w miejscowościach: 

Nielisz i Złojec, w których sytuacja na tle całej Gminy Nielisz kształtuje się jako kryzysowa. 

Powyżej średniej dla Gminy przyznanych świadczeń znajdują się również 

miejscowości, których sytuacja określona jest jako zła: Średnie Duże, Ujazdów, Ruskie Piaski, 

Wólka Nieliska, Krzak, Wólka Złojecka, Nawóz oraz Staw Ujazdowski. 

 

3.5. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 

Procedura „Niebieskich Kart” obejmuje ogół czynności podejmowanych 

i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, Oświaty i ochrony 

zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. 

Interdyscyplinarne podejście do realizacji procedury „Niebieska Karta” ma na celu 

zintensyfikowanie działań wszystkich służb na rzecz poprawy sytuacji osoby dotkniętej 

przemocą w rodzinie. 

Obawy o bezpieczeństwo towarzyszą również mieszkańcom i ich rodzinom 

zamieszkującym  Gminę Nielisz. Według danych uzyskanych z Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Nieliszu  w latach 2012-2016 wydanych zostało 86 „Niebieskich Kart”. 

Najwięcej rodzin dotkniętych przemocą, które objęte były wyżej wymienioną procedurą 

było w roku 2012, wtedy liczba ta wyniosła 18.  Szczegółowe dane z podziałem 

na miejscowości przedstawia tabela poniżej. 

Tabela 22.  Liczba wydanych "Niebieskich Kart" na terenie Gminy Nielisz z podziałem 

na miejscowości w latach 2012-2016 

Lp. Miejscowość 2012 2013 2014 2015 2016 

1 Deszkowice Kolonia 0 0 0 0 0 

2 Gruszka Duża Kolonia 1 0 0 0 0 

3 Gruszka Duża 0 0 0 1 0 

4 Gruszka Mała Druga 1 1 0 2 0 
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5 Gruszka Mała Pierwsza 0 0 0 0 0 

6 Kolonia Emska 1 0 0 2 0 

7 Krzak 4 1 2 0 1 

8 Nawóz 0 1 0 0 0 

9 Nielisz 4 6 1 3 2 

10 Ruskie Piaski 1 0 1 0 0 

11 Staw Noakowski 0 0 1 0 1 

12 Staw Noakowski Kolonia 0 0 0 0 2 

13 Staw Ujazdowski 0 1 1 1 1 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 0 0 0 0 0 

15 Średnie Duże 0 0 0 0 0 

16 Średnie Małe 2 2 1 2 1 

17 Ujazdów 1 1 0 1 1 

18 Wólka Nieliska 0 0 1 4 2 
19 Wólka Złojecka 1 2 3 1 2 
20 Zamszany  0 0 0 0 0 

21 Zarudzie 2 0 2 0 2 

22 Złojec 0 1 3 4 0 

SUMA 18 16 16 21 15 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nieliszu 

 

Przestrzenny rozkład (liczba przyznanych „Niebieskich Kart” przypadających 

na obszar jednej miejscowości w przeliczeniu na 100 mieszkańców) tego zjawiska w roku 

2016 przedstawiony został na poniższej mapie. 



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 57 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

Mapa 14. Przyznane „Niebieskie Karty" na 100 mieszkańców w poszczególnych miejscowości 

Gminy Nielisz 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

Przestrzenne zobrazowanie problemu przemocy w rodzinie i w tym celu wydanie 

„Niebieskich Kart” najbardziej zauważalne jest w miejscowościach Średnie Małe, Staw 

Ujazdowski, Staw Noakowski Kolonia, Wólka Nieliska, Wólka Złojecka, Zarudzie, gdzie 

sytuacja kryzysowa spowodowana jest przyznaniem największej ilości kart poszkodowanym 

rodzinom w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Do nienajlepszej sytuacji zaliczyć można 

jeszcze trzy miejscowości Gminy Nielisz: Krzak, Ujazdów, Staw Noakowski.  

Podsumowując, warto mieć na uwadze docelową pomoc ofiarom przemocy domowej. 

W przypadku osób, które zdecydują się na samodzielne życie bez swojego oprawcy, powinni 

oni mieć możliwość skorzystania z programów włączających, integrujących z mieszkańcami 

i umożliwiających im powrót do społeczeństwa. 
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3.6. UCZESTNICTWO W ŻYCIU PUBLICZNYM 

 

Uczestnictwo mieszkańców Gminy Nielisz w życiu publicznym może przybierać różne 

formy. Podstawową formą aktywności obywatelskiej jest głosowanie w wyborach 

i referendach, zarówno na poziomie krajowym (np. wybory prezydenckie i parlamentarne), 

jak i lokalnym (np. wybory samorządowe).  

Gmina Nielisz podzielona jest na 7 obwodów wyborczych: 

OBWÓD 1:   Nawóz, Nielisz. 

OBWÓD 2:   Krzak, Wólka Nieliska, Deszkowice Kolonia. 

OBWÓD 3: Kolonia Emska, Staw Noakowski, Staw Noakowski Kolonia, Staw Ujazdowski, 

Staw Ujazdowski Kolonia, Średnie Duże, Średnie Małe. 

OBWÓD 4:   Wólka Złojecka, Zarudzie, Złojec. 

OBWÓD5: Gruszka Duża, Gruszka Mała Pierwsza, Gruszka Mała Druga, Gruszka Duża 

Kolonia. 

OBWÓD 6: Zamszany, Ruskie Piaski. 

OBWÓD 7: Ujazdów. 

 

Do oceny poziomu aktywności obywatelskiej Gminy Nielisz posłużono się danymi 

dotyczącymi frekwencji w odniesieniu do następujących wyborów: 

 Wybory Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej - 2015 r. 

 Wybory do Sejmu i Senatu - 2015 r. 

 Wybory samorządowe - 2014 r. 

 

Poniższa tabela zawiera informacje na temat liczby uprawnionych oraz liczby 

wydanych kart, bądź też ważnych głosów wraz z przedstawieniem procentowej frekwencji 

w wyborach dla Gminy Nielisz, z podziałem na obwody wyborcze. Procentowe zestawienie 

frekwencji zaprezentowane zostało na poniższych mapach.  
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Tabela 23.  Zestawienie frekwencji wyborczych w Gminie Nielisz z podziałem na obwody 

wyborcze – wybory prezydenckie 2015 roku 

Obwód/ Miejscowość 

WYBORY PREZYDENCKIE 2015 

Liczba 
uprawnionych 

Liczba 
wydanych 

kart 

Frekwencja 
[%] 

1 
Nawóz 

1054 496 47,06 
Nielisz 

2 

Krzak 

585 260 44,44 Wólka Nieliska 

Deszkowice Kolonia 

3 

Kolonia Emska 

1010 492 48,71 

Staw Noakowski 

Staw Noakowski Kolonia 

Staw Ujazdowski Kolonia 

Staw Ujazdowski 

Średnie Duże 

Średnie Małe 

4 

Wólka Złojecka 

1073 505 47,06 Zarudzie 

Złojec 

5 

Gruszka Duża 

369 169 45,80 
Gruszka Mała Pierwsza 

Gruszka Mała Druga 

Gruszka Duża Kolonia  

6 
Zamszany 

415 174 41,93 
Ruskie Piaski 

7 Ujazdów 285 104 36,49 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Państwowej Komisji Wyborczej  

 

Frekwencja na wyborach prezydenckich w regionie wyniosła 45,92%. Analizując 

zestawienia zbiorcze statystyk głosowania, uprawnionych do głosowania było 4791 osób 

z czego niecała połowa przystąpiła do głosowania. Odnotowanych zostało 2200 ważnych 

głosów oraz 20 głosów nieważnych. Zarówno określona sytuacja kryzysowa oraz sytuacja 

dobra (sytuacje określone na tle wyborów w całej Gminie Nielisz) uzyskały wynik niższy od 

średniej dla powiatu zamojskiego (50,72%) oraz województwa lubelskiego (54,30%). 
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Największą frekwencję odnotowano w obwodzie Nr 3, która wyniosła 48,75% mieszkańców 

miejscowości Kolonia Emska, Staw Noakowski, Staw Noakowski Kolonia, Staw Ujazdowski 

Kolonia, Staw Ujazdowski, Średnie Duże, Średnie Małe. Sytuację kryzysową zaobserwować 

można obwodzie wyborczym Nr 7, którego frekwencja wyniosła najmniej i nie przekroczyła 

37%.  Graficzny rozkład frekwencji w poszczególnych obwodach wyborczych przedstawiono 

poniżej. 

Mapa 15. Frekwencja wyborcza w poszczególnych obwodach na terenie Gminy Nielisz 

- Wybory Prezydenckie 2015 r. 

 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  
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Tabela 24. Zestawienie frekwencji wyborczej w Gminie Nielisz z podziałem na obwody 

wyborcze – wybory do sejmu i senatu w 2015 roku 

Obwód/ Miejscowość 

WYBORY DO SEJMU I SENATU 2015 

Liczba 
uprawnionych 

Liczba 
wydanych 

kart 

Frekwencja 
[%] 

1 
Nawóz 

1048 145 13,84 
Nielisz 

2 

Krzak 

589 74 12,56 Wólka Nieliska 

Deszkowice Kolonia 

3 

Kolonia Emska 

1010 124 12,28 

Staw Noakowski 

Staw Noakowski Kolonia 

Staw Ujazdowski Kolonia 

Staw Ujazdowski 

Średnie Duże 

Średnie Małe 

4 

Wólka Złojecka 

1062 139 13,09 Zarudzie 

Złojec 

5 

Gruszka Duża 

362 51 14,09 
Gruszka Mała Pierwsza 

Gruszka Mała Druga 

Gruszka Duża Kolonia  

6 
Zamszany 

415 37 8,92 
Ruskie Piaski 

7 Ujazdów 288 10 3,47 
 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Państwowej Komisji Wyborczej  

 

Na zaprezentowanej poniżej mapie zaobserwować można, iż mieszkańcy Gminy 

Nielisz niechętnie uczestniczą w wyborach do Sejmu i Senatu. Najniższą frekwencję 

odnotowano w obwodzie Nr 7 z kolei najwyższą (14,09%) w obwodzie Nr 5. W porównaniu 

ze średnimi wynikami dla powiatu zamojskiego (15,80%) oraz województwa lubelskiego 

(17,02%) żaden obwód nie przekroczył  średnich wyników z frekwencji dla powiatu 

i województwa. 
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Mapa 16. Frekwencja wyborcza w poszczególnych obwodach na terenie Gminy Nielisz 

- Wybory do Sejmu i Senatu 2015 r. 

 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

 

Tabela 25. Zestawienie frekwencji wyborczej w Gminie Nielisz z podziałem na obwody 

wyborcze – wybory samorządowe 2014 roku 

Obwód/ Miejscowość 

WYBORY SAMORZĄDOWE 2014 

Liczba 
uprawnionych 

Liczba 
wydanych 

kart 

Frekwencja 
[%] 

1 
Nawóz 

1068 672 62,92 
Nielisz 

2 

Krzak 

597 330 55,28 Wólka Nieliska 

Deszkowice Kolonia 

3 Kolonia Emska 1019 646 63,4 
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Staw Noakowski 

Staw Noakowski Kolonia 

Staw Ujazdowski Kolonia 

Staw Ujazdowski 

Średnie Duże 

Średnie Małe 

4 

Wólka Złojecka 

1080 587 54,35 Zarudzie 

Złojec 

5 

Gruszka Duża 

373 204 54,69 
Gruszka Mała Pierwsza 

Gruszka Mała Druga 

Gruszka Duża Kolonia  

6 
Zamszany 

412 207 50,24 
Ruskie Piaski 

7 Ujazdów 288 166 57,64 
  Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Państwowej Komisji Wyborczej  

 

W wyborach samorządowych w 2014 roku frekwencja w Polsce wyniosła 50,55%. 

Na podstawie danych z Państwowej Komisji Wyborczej na terenie Gminy Nielisz 

uprawnionych do głosowania było 4837 osób, wydano 2812 kart, z czego 500 głosów było 

nieważnych. Frekwencja w regionie wyniosła 58,14%, natomiast frekwencję 

w  poszczególnych obwodach wyborczych przedstawia poniższa mapa.  Gmina Nielisz 

w sześciu obwodach osiągnęła wyniki powyżej średniej dla powiatu zamojski (52,95%) 

natomiast wszystkie obwody osiągnęły wynik powyżej średniej dla województwa 

lubelskiego (49,81%). Najgorsza frekwencja (50,24%) uzyskana została w obwodzie Nr 6 

i uznana została za sytuację kryzysową na tle Gminy Nielisz oraz jedynym obwodem, który 

osiągnął wyniki poniżej średniej dla powiatu. 
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Mapa 17. Frekwencja wyborcza w poszczególnych obwodach Gminy Nielisz  

- Wybory Samorządowe 2014 r. 

 
 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 
 

Najniższa frekwencja na terenie Gminy Nielisz wystąpiła: 

 Wybory Prezydenckie w 2015 roku – Obwód Nr 7, 

 Wybory do Sejmu i Senatu w 2015 roku  – Obwód Nr 7, 

 Wybory Samorządowe w 2014 roku – Obwód Nr 6. 

 

Reasumując całościowo wszystkie wyniki wyżej wymienionych wyborów, widoczne jest 

iż najniższa frekwencja przeważała w obwodzie Nr 7, który w co najmniej dwóch różnych 

wyborach wpisał się w sytuację kryzysową Gminy Nielisz. Dlatego też ludność zamieszkująca 

ten obwód została wytypowana jako społeczeństwo o najniższym zaangażowaniu w życie 
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publiczne gminy. Niska aktywność obywatelska w wyżej wymienionym obwodzie 

spowodowana może być:  

 niskim poziomem zaufania społecznego, 

 małą liczbą innowacyjnych inicjatyw społecznych, 

 ograniczoną liczbą liderów lokalnych, 

 niską wiedzą i umiejętnościami wykorzystania przez mieszkańców przysługujących 

im praw obywatelskich, 

 niskim uczestnictwem w życiu publicznym wykraczającym poza obowiązki służbowe, 

 niską chęcią do podejmowania współpracy na rzecz rozwiązywania problemów 

lokalnych. 

 

 

3.7. UCZESTNICTWO W ŻYCIU KULTURALNYM 

 

Na terenie Gminy Nielisz funkcjonuje Gminny Ośrodek Kultury w Nieliszu. Zadania 

własne Gminy z zakresu kultury i popularyzacji czytelnictwa wypełnia Biblioteka Publiczna 

Gminy Nielisz z siedzibą w miejscowości Krzak. W rozwój lokalnej działalności kulturalnej 

aktywnie włączają się miejscowe placówki edukacyjne, które organizują lub 

współorganizują różne przedsięwzięcia.  

Poniższa tabela przedstawia informacje dotyczące wydarzeń kulturalnych i sportowych 

jak również ilość wypożyczonych książek w poszczególnych miejscowościach Gminy Nielisz. 

  

Tabela 26. Uczestnictwo w życiu kulturalnym mieszkańców Gminy Nielisz 

Lp. Miejscowość 
Liczba 

wypożyczonych 
książek 

Liczba wydarzeń 
kulturalnych 
i sportowych 

1 Deszkowice Kolonia 223 0 

3 Gruszka Duża Kolonia 97 0 

2 Gruszka Duża 159 0 

4 Gruszka Mała Druga 64 0 

5 Gruszka Mała Pierwsza 0 0 

6 Kolonia Emska 32 0 

7 Krzak 1604 2 
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8 Nawóz 128 0 

9 Nielisz 2083 16 

10 Ruskie Piaski 651 0 

11 Staw Noakowski 645 0 

12 Staw Noakowski Kolonia 160 0 

13 Staw Ujazdowski 225 0 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 161 1 

15 Średnie Duże 258 0 

16 Średnie Małe 192 0 

17 Ujazdów 96 0 

18 Wólka Nieliska 1282 0 

19 Wólka Złojecka 224 0 

20 Zamszany 0 0 

21 Zarudzie 255 1 

22 Złojec 514 2 

 SUMA 9053 22 
 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych Urzędu Gminy Nielisz 

 

Wyżej przedstawione dane przeliczone zostały na 100 mieszkańców poszczególnych 

miejscowości, a ich przestrzenny rozkład przedstawiają mapy poniżej. 
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Mapa 18. Liczba wypożyczonych książek w przeliczeniu na 100 mieszkańców poszczególnych 

miejscowości Gminy Nielisz 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne 

W dobrej sytuacji na tle Gminy Nielisz są miejscowości Wólka Nieliska oraz Krzak, 

gdzie odnotowanych zostało najwięcej wypożyczeni książek. W najgorszej sytuacji 

prezentują się miejscowości Zamszany oraz Gruszka Mała Pierwsza, gdyż to w tych 

miejscowościach w 2016 roku nie odnotowano ani jednego wypożyczenia książek. 

W sytuacji kryzysowej znajdują się również miejscowości; Ujazdów, Kolonia Esmka, Nawóz, 

Gruszka Mała Druga, Gruszka Duża Kolonia, w których liczba wypożyczeń w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców nie przekracza średniej dla całej Gminy Nielisz. 
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Mapa 19. Liczba wydarzeń kulturalnych i sportowych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

poszczególnych miejscowości Gminy Nielisz 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne 

 

Najlepsza sytuacja (dobra) w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej miejscowości 

Gminy Nielisz występuje w miejscowości Nielisz. Jednakże zauważyć należy, iż na większej 

części Gminy nie występowały wydarzenia kulturalne i sportowe co oznacza sytuację 

kryzysową dla tego wskaźnika. 
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4. SFERA GOSPODARCZA 

Stan kryzysowy w danej jednostce może wynikać również z koncentracji negatywnych 

zjawisk w sferze gospodarczej. Niski poziom przedsiębiorczości, w porównaniu z wysokim 

poziomem bezrobocia może wpływać na sytuację materialną mieszkańców danego obszaru. 

Do głównych pracodawców Gminy Nielisz należą podmioty gospodarcze o małej liczbie 

pracowników. Rozmieszczenie usług na terenie Gminy Nielisz jest nierównomierne.  

Głównymi czynnikami wpływającymi na lokalizację podmiotów gospodarczych są: 

 dostępność komunikacyjna (położenie przy głównej trasie komunikacyjnej), 

 możliwość osiągnięcia zbytu (zysku), 

 korzystna struktura wieku mieszkańców. 

 

Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych z podziałem na trzy sekcje: 

działalność gospodarcza osób fizycznych, liczba gospodarstw rolnych oraz pozostałe 

działalności, przedstawiona została w poniższej tabeli (dane pozyskane z Głównego Urzędu 

Statystycznego - Baza Internetowa Regon na dzień 28 kwietnia 2017 roku). 

 

Tabela 27.  Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych na terenie Gminy Nielisz 

Lp. Miejscowość Ogółem 

Działalność 
gospodarcza 

osób 
fizycznych 

Gospodarstwa 
rolne 

Pozostałe 
działalności 

1 Deszkowice Kolonia 31 3 28 0 

2 Gruszka Duża Kolonia 34 4 29 1 

3 Gruszka Duża 28 2 24 2 

4 Gruszka Mała Druga 24 2 21 1 

5 Gruszka Mała Pierwsza 20 1 17 2 

6 Kolonia Emska 25 1 24 0 

7 Krzak 87 13 64 10 

8 Nawóz 131 7 122 2 

9 Nielisz 201 35 129 37 

10 Ruskie Piaski 117 20 92 5 

11 Staw Noakowski 63 7 54 2 

12 Staw Noakowski Kolonia 42 5 37 0 

13 Staw Ujazdowski 40 1 38 1 
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14 Staw Ujazdowski Kolonia 23 1 22 0 

15 Średnie Duże 64 2 60 2 

16 Średnie Małe 19 1 17 1 

17 Ujazdów 74 4 66 4 

18 Wólka Nieliska 61 13 46 2 

19 Wólka Złojecka 66 12 51 3 

20 Zamszany 16 1 15 0 

21 Zarudzie 83 8 73 2 

22 Złojec 174 11 159 4 

SUMA 1423 154 1188 81 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Głównego Urzędu Statystycznego 

 

Według aktualnych danych (28.04.2017 r.) w rejestrze REGON na terenie Gminy 

Nielisz widnieją 1423 podmioty gospodarcze. Dominującą formą prowadzenia działalności 

gospodarczej są gospodarstwa rolne, które stanowią 83,49% wszystkich podmiotów 

gospodarczych. Działalność gospodarcza osób fizycznych stanowi 10,82%, najmniej liczna 

natomiast jest grupa określona jako pozostałe działalności – niespełna 5,69%.  

Liczba wyrejestrowanych podmiotów gospodarczych Gminy Nielisz  

od roku 2011 do 28 kwietnia 2017 rok wyniosła 358. Skreślenia z rejestru REGON na 

przestrzeni wyżej wymienionych lat wzrastały osiągając najwyższą liczbę w 2011 roku–224 

wykreślonych podmiotów gospodarczych.  

 

W celu dokładniejszej diagnozy sfery gospodarczej przyjęto następujące wskaźniki: 

 działalność gospodarcza osób fizycznych w przeliczeniu na 100 mieszkańców, 

 liczba gospodarstw rolnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców, 

 wyrejestrowane podmioty gospodarcze w przeliczeniu na 100 mieszkańców. 

 

Wartości wyżej wymienionych wskaźników przedstawione zostały w tabeli poniżej. 
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Tabela 28.  Wskaźniki sfery gospodarczej w Gminie Nielisz z podziałem na miejscowości 

Lp. Miejscowość 

Liczba działalności 
gospodarczych 

Liczba gospodarstw 
rolnych 

Inne podmioty 

Liczba 
wyrejestrowanych 

podmiotów 
gospodarczych 

Ogółem 
Na 100 

mieszkańców 
Ogółem 

Na 100 
mieszkańców 

Ogółem 
Na 100 

mieszkańców 
ogółem 

Na 100 
mieszkańców 

1 
Deszkowice 
Kolonia 3 3,03 28 28,28 0 0 5 5,05 

2 
Gruszka Duża 
Kolonia 4 2,35 29 17,06 1 0,59 9 5,29 

3 Gruszka Duża 2 2,11 24 25,26 2 2,11 6 6,32 

4 
Gruszka Mała 
Druga 2 1,94 21 20,39 1 0,97 7 6,80 

5 
Gruszka Mała 
Pierwsza 1 1,25 17 21,25 2 2,50 5 6,25 

6 Kolonia Emska 1 0,97 24 23,30 0 0,00 8 7,77 

7 Krzak 13 3,98 64 19,57 10 3,06 11 3,36 

8 Nawóz 7 1,62 122 28,31 2 0,46 26 6,03 

9 Nielisz 35 4,39 129 16,19 37 4,64 74 9,28 

10 Ruskie Piaski 20 4,75 92 21,85 5 1,19 39 9,26 

11 Staw Noakowski 7 2,53 54 19,49 2 0,72 9 3,25 

12 
Staw Noakowski 
Kolonia 5 2,37 37 17,54 0 0,00 2 0,95 

13 
Staw 
Ujazdowski 1 0,60 38 22,75 1 0,60 15 8,98 

14 
Staw 
Ujazdowski 
Kolonia 1 1,06 22 23,40 0 0,00 3 3,19 

15 Średnie Duże 2 0,70 60 21,13 2 0,70 20 7,04 

16 Średnie Małe 1 0,85 17 14,41 1 0,85 4 3,39 

17 Ujazdów 4 1,19 66 19,70 4 1,19 17 5,07 

18 Wólka Nieliska 13 4,76 46 16,85 2 0,73 20 7,33 

19 Wólka Złojecka 12 4,17 51 17,71 3 1,04 13 4,51 

20 Zamszany  1 1,43 15 21,43 0 0,00 5 7,14 

21 Zarudzie 8 2,48 73 22,60 2 0,62 18 5,57 

22 Złojec 11 1,62 159 23,35 4 0,59 42 6,17 

SUMA 154   1188   81   358   

  Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne 

 

Poniżej zaprezentowane zostały mapy z przestrzennym rozkładem wyżej opisanych 

wskaźników. 
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Mapa 20.  Działalność gospodarcza osób fizycznych na terenie Gminy Nielisz z podziałem  

na miejscowości w 2017 roku w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

Na terenie Gminy Nielisz zarejestrowanych jest 154 przedsiębiorstwa osób 

fizycznych. W północno-zachodniej części Gminy stan przedsiębiorczości przyjmuje stan 

kryzysowy - oraz zły. Najwięcej przedsiębiorstw w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

występuje w miejscowości Wólka Nieliska, natomiast najgorsza sytuacja występuje 

w miejscowości Staw Ujazdowski.  
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Mapa 21.  Liczba gospodarstw rolnych na terenie Gminy Nielisz z podziałem na miejscowości 

w 2017 roku w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

W dniu 28 kwietnia 2017 roku na terenie Gminy Nielisz zarejestrowanych było 1188 

gospodarstw rolnych. Przestrzenny rozkład gospodarstw rolnych w przeliczeniu na 100 

mieszkańców przedstawia mapa powyżej. Najmniej gospodarstw występuje w pięciu 

miejscowościach: Gruszka Duża Kolonia, Nielisz, Wólka Nieliska, Staw Noakowski Kolonia, 

Średnie Małe. Najlepiej rozwinięte pod tym względem są miejscowości Nawóz oraz kolejno 

Deszkowice Kolonia i Gruszka Duża. 
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Mapa 22. Inne działalności gospodarcze na terenie Gminy Nielisz z podziałem na miejscowości 

w 2017 roku w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

Na terenie Gminy Nielisz na dzień 28 kwietnia, zarejestrowanych było 81 podmiotów 

gospodarczych ujętych jako inne. Przestrzenny rozkład w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

przedstawia mapa powyżej. Najmniej gospodarstw występuje w pięciu miejscowościach: 

Deszkowice Kolonia, Zamszany, Staw Noakowski Kolonia, Kolonia Emska, Staw Ujazdowski 

Kolonia. Najlepiej rozwinięta pod tym względem jest miejscowość Nielisz, gdzie znajduje się 

47 podmiotów gospodarczych (innych) co w przeliczeniu na 100 mieszkańców tej 

miejscowości daje wskaźnik 4,64. 
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Mapa 23.  Wyrejestrowane podmioty gospodarcze na terenie Gminy Nielisz w przeliczeniu  

na 100 mieszkańców na dzień 28.04.2017 roku 

 
 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne  

 

Liczba wyrejestrowanych podmiotów gospodarczych na terenie Gminy Nielisz  

na przestrzeni lat od 2011 do 28.04.2017 wyniosła 358.  Najwięcej wyrejestrowań z rejestru 

REGON odnotowano na terenie miejscowości: Kolonia Emska, Staw Ujazdowski, Nielisz, 

Ruskie Piaski, natomiast najlepsza sytuacja pod tym względem kształtuje się 

w miejscowościach: Staw Noakowski Kolonia, Staw Noakowski, Staw Ujazdowski Kolonia 

(sytuacja dobra). 
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5. SFERA ŚRODOWISKOWA 

Zanieczyszczenie pyłem PM10 

Obszar województwa lubelskiego podzielony jest na dwie strefy, strefę aglomeracji 

Lublin oraz strefę lubelską, obejmującą obszar poza aglomeracją miasta Lublin, a więc 

również Gminę Nielisz. Według danych odnośnie lokalizacji stanowisk pomiarowych 

Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska (WIOŚ) w Lublinie, na obszarze Gminy 

Nielisz nie funkcjonują stacje pomiarowe WIOŚ. Najbliższa stacja pomiarowa znajduje się 

w Zamościu  przy ul. Hrubieszowskiej 69A. Strefa lubelska została zaliczona do klasy C 

na podstawie serii pomiarowej pyłu PM10. 

Głównym problemem w strefie lubelskiej, w zakresie zanieczyszczeń powietrza, jest 

pył zawieszony PM10. Źródłem tego zanieczyszczania jest głównie spalanie paliw stałych 

w kotłach nieposiadających urządzeń ochronnych, a więc głównie w kotłach indywidualnych 

wytwórców ciepła.  

Kryteria jakości powietrza pod względem zanieczyszczenia PM10 dotyczą rocznego 

okresu uśredniania wyników pomiarowych. W strefie lubelskiej stężenia średnie roczne 

sprawdzono na podstawie wyników pomiarów wykonanych na terenie 3 miast: Biała 

Podlaska, Chełm, Zamość. Średnie roczne stężenie PM10 wyniosło ok 37 μg/m3.  

Dane emisji pyłu PM10 udostępnione przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony 

Środowiska w Lublinie uwzględniające podział Gminy Nielisz na miejscowości zestawione 

zostały w tabeli poniżej.  
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Tabela 29.  Stężenie MP10 w poszczególnych miejscowościach Gminy Nielisz 

Lp. Miejscowość 
PM10 

[kg/rok] 
PM 10 na  

1 km2 

1 Deszkowice Kolonia 7998 8296,68 

2 Gruszka Duża Kolonia 4008 830,27 

3 Gruszka Duża 1249 342,53 

4 Gruszka Mała Druga 512 388,08 

5 Gruszka Mała Pierwsza 464 172,21 

6 Kolonia Emska 893 990,66 

7 Krzak 1729 704,56 

8 Nawóz 5413 614,39 

9 Nielisz 7671 366,97 

10 Ruskie Piaski 1342 116,98 

11 Staw Noakowski 2589 560,83 

12 Staw Noakowski Kolonia 2684 842,39 

13 Staw Ujazdowski 2441 916,61 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 1131 440,70 

15 Średnie Duże 3529 683,04 

16 Średnie Małe 1350 739,20 

17 Ujazdów 3102 413,92 

18 Wólka Nieliska 3838 1021,32 

19 Wólka Złojecka 8260 1723,93 

20 Zamszany  2581 1951,54 

21 Zarudzie 7141 1583,64 

22 Złojec 8438 679,76 

SUMA 78363 24380,22 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 

Środowiska w Lublinie, Delegatura w Zamościu 

 

Na podstawie danych Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Lublinie, 

Delegatura w Zamościu, wielkość emisji powierzchniowej PM10 (kg/rok) wyliczony został 

wskaźnik średniej emisji pyłu PM10 na 1 km2 danej miejscowości. Szczegółowe dane 

przedstawia tabela powyżej. Przestrzenne rozmieszczenie pyłu w poszczególnych 

miejscowościach Gminy Nielisz przedstawiono na mapie poniżej.  
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Mapa 24. Przestrzenne rozmieszczenie średniego rocznego stężenia PM10 na 1 km2 

 w poszczególnych miejscowościach Gminy Nielisz 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. - opracowanie własne 

 

Analizując przestrzenne rozmieszczenie pyłu PM10, stan kryzysowy występuje 

w miejscowość  Deszkowice Kolonia, którego wskaźnik na 1 km2 powierzchni miejscowości 

wyniósł 8296,68 /km2.  Sytuacja zła występuje również w miejscowościach: Zarudzie, Wólka 

Złojecka, Zamszany. 

Zanieczyszczone powietrze powoduje w Polsce co roku 400 tysięcy przedwczesnych 

zgonów, również zła jakość powietrza wpływa negatywnie na zdrowie człowieka powodując 

często nieodwracalne uszczerbki na zdrowiu. Zanieczyszczenia posiadają także negatywny 

wpływ na środowisko, jak również wszystkie organizmy żyjące w środowisku naturalnym. 
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Dlatego bardzo ważnym jest podjęcie szerokich działań zmierzających do przeciwdziałania 

zanieczyszczeniom tj.: 

 ograniczenie strat energii w budownictwie dzięki dociepleniu budynków, 

 ograniczenie ilości dwutlenku węgla emitowanego do atmosfery poprzez  

wykorzystanie innych źródeł energii takich jak: energia słoneczna, energia wodna lub 

energia wiatrowa, 

 wymiana kotłów grzewczych na bardziej oszczędne; 

 stosowanie w samochodach benzyny bezołowiowej, filtrów oczyszczających gazy 

spalinowe ( katalizatorów ), 

 korzystanie z komunikacji przewozowej - zbiorowej lub z rowerów. 

 

Wyroby azbestowe 

Azbest jest nazwą handlowa grupy minerałów włóknistych, które pod względem 

chemicznym są uwodnionymi krzemianami różnych metali. W zależności z jakim metalem 

krzemiany tworzą związek wyróżnia się kilka typów azbestu o różnej szkodliwości dla 

środowiska i zdrowia. Azbest posiada unikalne właściwości chemiczne i fizyczne, takie jak 

odporność na bardzo wysokie temperatury, odporność na działanie chemikaliów, kwasów, 

zasad, wody morskiej.  

Dodatkowo azbest jest substancją wysoce szkodliwą, która niszcząco wpływa 

na organizm ludzki. Pył azbestu bez problemów dostaje się do płuc wraz z wdychanym 

powietrzem. Jeśli więc w powietrzu, którym oddychamy znajdują się włókna azbestu, 

to gromadzą się one i zalegają w płucach. Możliwość pojawienia się choroby w organizmie 

ludzkim zależy od rodzaju azbestu, wymiarów włókien zawartych w powietrzu, ich ilości 

oraz liczby lat przebywania w zanieczyszczonym azbestem środowisku. Włókna małych 

rozmiarów, niewidoczne gołym okiem, wnikają głębiej do układu oddechowego. Ponadto 

wyroby azbestowe mogą być również przyczyną nowotworów płuc i międzybłonniaka 

opłucnej. 
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W celu eliminowania negatywnych skutków środowiskowych oraz zdrowotnych 

spowodowanych azbestem, Gmina Nielisz posiada program ”Usuwanie wyrobów 

zawierających azbest”. Program ma na celu usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów 

zawierających azbest, minimalizację negatywnych skutków zdrowotnych spowodowanych 

obecnością azbestu jak również likwidację szkodliwego oddziaływania azbestu 

na środowisko. 

  Stopień degradacji środowiska spowodowany obecnością azbestu, analizowano 

na podstawie danych bazy azbestowej - udostępnionej przez Urząd Gminy Nielisz, 

aktualizowanej w roku 2016. Dane szczegółowe przedstawione zostały z podziałem na 

miejscowości. Masę wyrobów azbestowych w poszczególnych miejscowościach 

przedstawiono w kilogramach. 

Tabela 30.  Baza azbestowa na terenie Gminy Nielisz w roku 2016 [kg]  

Zinwentaryzowane Unieszkodliwione Pozostałe do unieszkodliwienia 

Razem 
Osoby 

fizyczne 
Osoby 

prawne 
Razem 

Osoby 
fizyczne 

Osoby 
prawne 

Razem 
Osoby 

fizyczne 
Osoby 

prawne 

5 744 498 5 709 000 35 498 381 403 381 403 0 5 363 095 5 327 597 35 498 

 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie bazy azbestowej 

Powyższa tabela przedstawia bazę wyrobów azbestowych jakie zostały 

zinwentaryzowane, unieszkodliwione oraz pozostałe do unieszkodliwienia z podziałem na 

osoby fizyczne oraz prywatne. Analizując ogólną wagę zinwentaryzowanego azbestu 

(w kilogramach), tylko 6,64 % z jej masy zostało unieszkodliwionych a 93,94 % pozostało 

do unieszkodliwienia. Niepokojącym jest fakt, iż w stosunku do 35 498 kg wyrobów 

azbestowych osób prawnych nie podjęte zostały działania unieszkodliwiające. 

Analizując dane na tle całej Gminy ze względu na rodzaj masy azbestowej, inwentaryzacji 

poddano wyroby:  

 W01 - płyty azbestowo-cementowe płaskie stosowane w budownictwie, 

 W02 - płyty azbestowo-cementowe faliste stosowane w budownictwie, 

 

Szczegółowe dane przedstawione zostały w tabeli poniżej. 
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Tabela 31.  Rodzaj wyrobu azbestowego poddanego inwentaryzacji w Gminie Nielisz  

Kod 
wyrobu 

Zinwentaryzowane Unieszkodliwione Pozostałe do unieszkodliwienia 

Razem 
Osoby 

fizyczne 
Osoby 

prawne 
Razem 

Osoby 
fizyczne 

Osoby 
prawne 

Razem 
Osoby 

fizyczne 
Osoby 

prawne 

W01 999 449 998 371 1 078 96 074 96 074 0 903 375 902 297 1 078 

W02 4 645 049 4 610 629 34 420 285 329 285 329 0 4 359 720 4 325 300 34 420 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie bazy azbestowej Gminy Nielisz 

Najwięcej unieszkodliwionych kilogramów azbestu na tle całej Gminy Nielisz 

dotyczyło płyt azbestowo-ceramicznych falistych stosowanych w budownictwie (prawie 

74,81% wszystkich unieszkodliwionych wyrobów). 

Szczegółowe dane dotyczące bazy azbestowej  z podziałem na miejscowości Gminy 

Nielisz przedstawione zostały w poniższej tabeli. 

Tabela 32. Masa wyrobów azbestowych według miejscowości na terenie Gminy Nielisz 

Lp. Miejscowość 

Zinwentaryzowane Unieszkodliwione 
Pozostałe do 

unieszkodliwienia 

Razem 
Osoby 

fizyczne 
Osoby 

prawne 
Razem 

Osoby 
fizyczne 

Osoby 
prawne 

Razem 
Osoby 

fizyczne 
Osoby 

prawne 

1 
Deszkowice 
Kolonia 

89 287 89 287 0 2 772 2 772 0 86 515 86 515 0 

2 
Gruszka Duża 
Kolonia 

282 920 282 920 0 9 570 9 570 0 273 350 273 350 0 

3 Gruszka Duża 160 534 156 904 3 630 11 495 11 495 0 149 039 145 409 3 630 

4 
Gruszka Mała 
Druga 

161 425 161 425 0 5 665 5 665 0 155 760 155 760 0 

5 
Gruszka Mała 
Pierwsza 

125 125 125 125 0 4 015 4 015 0 121 110 121 110 0 

6 Kolonia Emska 97 240 97 240 0 3 685 3 685 0 93 555 93 555 0 

7 Krzak 232 474 224 092 8 382 28 457 28 457 0 204 017 195 635 8 382 

8 Nawóz 597 168 595 188 1 980 37 378 37 378 0 559 790 557 810 1 980 

9 Nielisz 690 899 682 825 8 074 62 975 62 975 0 627 924 619 850 8 074 

10 Ruskie Piaski 318 583 315 469 3 114 18 359 18 359 0 300 224 296 110 4 114 

11 Staw Noakowski 272 548 266 728 5 820 13 123 13 123 0 259 425 253 605 5 820 

12 
Staw Noakowski 
Kolonia 

185 702 185 702 0 20 317 20 317 0 165 385 165 385 0 

13 Staw Ujazdowski 201 476 201 476 0 3 366 3 366 0 198 110 198 110 0 

14 
Staw Ujazdowski 
Kolonia 

113014 113 014 0 12 045 12 045 0 100 969 100 969 0 

15 Średnie Duże 301 411 301 411 0 13 783 13 783 0 287 628 287 628 0 

16 Średnie Małe 134 981 134 981 0 6 160 6 160 0 128 821 128 821 0 
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17 Ujazdów 308 638 308 638 0 25 421 25 421 0 283 217 283 217 0 

18 Wólka Nieliska 153 758 152 988 770 19 228 19 228 0 134 530 133 760 770 

19 Wólka Złojecka 339 372 339 372 0 32 197 32 197 0 307 175 307 175 0 

20 Zamszany 72 215 72 215 0 990 990 0 71 225 71 225 0 

21 Zarudzie 251 438 251 438 0 7 183 7 183 0 244 255 244 255 0 

22 Złojec 554 290 551 562 2 728 43 219 43 219 0 511 071 508 343 2 728 

SUMA 
5 644 

498 
5 610 

000 
34 498 

381 
403 

381 403 0 
5 263 

095 
5 227 

597 
35 498 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie bazy azbestowej Gminy Nielisz 

Na podstawie przedstawionych powyżej danych wyliczony został wskaźnik ilości azbestu 

zinwentaryzowanego w porównaniu do powierzchni poszczególnych miejscowości Gminy Nielisz. 

Przestrzenne rozmieszczenie miejsc, gdzie badany problem występuje przedstawia poniższa 

mapa. 

Mapa 25. Masa wyrobów azbestowych zinwentaryzowanych do powierzchni  miejscowości na 

terenie Gminy Nielisz  

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne. 
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  Analizując przestrzenną prezentację masy wyrobów azbestowych, które zostały 

zinwentaryzowane w przeliczeniu na powierzchnię poszczególnych miejscowości Gminy 

Nielisz, zauważyć można, iż w sytuacji kryzysowej znajduje się miejscowość Gruszka Mała 

Druga. 

 Świadomość i edukacja mieszkańców nastawiona na fakt, że szeroki zakres 

zastosowań wyrobów azbestowych w różnych latach ich produkcji oraz ich właściwości: 

(ognioodporność, elastyczność, łatwość montażu), a przy tym wielka szkodliwość dla 

otoczenia człowieka, sprawiły, że obecnie co raz to częściej odchodzi się od zastosowania 

takich materiałów, na poczet nowszych i bezpieczniejszych rozwiązań. Dlatego też obecnie, 

odchodząc od dawnych rozwiązań, istnieje możliwość bezpiecznego i łatwego pozbycia się 

wyrobów zawierających azbest za pośrednictwem licznych programów finansowanych 

m.in.: przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie.   

 Na terenie Gminy Nielisz sytuacja szkodliwych dla środowiska oraz zdrowia 

człowieka wyrobów azbestowych jest zła. Ilość pozostałego do unieszkodliwienia azbestu 

wynosi 5 363 095 kg co stanowi 93,94 % zinwentaryzowanego azbestu. 

Odpady komunalne 

Odpady komunalne to odpady powstające w gospodarstwach domowych jak również 

powstające w przedsiębiorstwach, obiektach użyteczności publicznej, które nie zawierają 

odpadów niebezpiecznych. Na terenie Gminy Nielisz prowadzony jest wykaz osób, które 

zdeklarowały swoją chęć przekazywania wyżej wymienionych odpadów. Szczegółowe dane 

zestawione zostały w tabeli poniżej. 

Tabela 33. Deklaracje mieszkańców Gminy Nielisz w poszczególnych miejscowościach  

- odpady komunalne 

Lp. Miejscowość 
Liczba 

deklaracji 

Liczba osób 
objętych 

deklaracjami 

1 Deszkowice Kolonia 29 38 

2 Gruszka Duża Kolonia 41 50 

3 Gruszka Duża 20 26 

4 Gruszka Mała Druga 25 31 
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5 Gruszka Mała Pierwsza 21 24 

6 Kolonia Emska 25 29 

7 Krzak 73 80 

8 Nawóz 111 132 

9 Nielisz 195 231 

10 Ruskie Piaski 90 107 

11 Staw Noakowski 62 72 

12 
Staw Noakowski 
Kolonia 59 59 

13 Staw Ujazdowski 51 54 

14 
Staw Ujazdowski 
Kolonia 21 26 

15 Średnie Duże 72 90 

16 Średnie Mała 30 34 

17 Ujazdów 74 80 

18 Wólka Nieliska 75 90 

19 Wólka Złojecka 78 89 

20 Zamszany 18 23 

21 Zarudzie 78 85 

22 Złojec 162 184 

SUMA 1410 1634 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych Urzędu Gminy Nielisz 

  

 Na podstawie danych z powyższej tabeli przeliczony został wskaźnik liczby osób 

objętych deklaracjami wywozu odpadów komunalnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

poszczególnych miejscowości. Rozkład problemu został przedstawiony w postaci graficznej 

na poniższej mapie. 
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Mapa 26. Liczba osób objętych deklaracjami na 100 mieszkańców poszczególnych 

miejscowości Gminy Nielisz 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne. 

 Największy wskaźnik w przeliczeniu na 100 mieszkańców posiada miejscowość 

Ujazdów. Najlepszy wskaźnik z kolei posiada miejscowość Deszkowice Kolonia osiągając 

najlepszą sytuację pod względem opisywanego problemu na tle Gminy Nielisz. 
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6. SFERA PRZESTRZENNO-FUNKCJONALNA 

W przypadku sfery przestrzenno-funkcjonalnej analizie poddano: dostępność 

do usług publicznych i handlu, długość dróg gminnych wymagających remontu, dostęp do 

komunikacji zbiorowej oraz obiekty użyteczności publicznej ulegające degradacji. 

6.1. DOSTĘP DO USŁUG PUBLICZNYCH I HANDLU  

Zakres dostępu do usług publicznych i handlu, na terenie Gminy Nielisz  w roku 2016 

przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 34. Dostęp mieszkańców Gminy Nielisz do usług publicznych i handlu w 2016 roku 

Lp. Miejscowość 
Dostęp do usług 

i handlu 

1 Deszkowice Kolonia 0 

2 Gruszka Duża Kolonia 1 

3 Gruszka Duża 0 

4 Gruszka Mała Druga 0 

5 Gruszka Mała Pierwsza 0 

6 Kolonia Emska 0 

7 Krzak 4 

8 Nawóz 0 

9 Nielisz 13 

10 Ruskie Piaski 0 

11 Staw Noakowski 0 

12 Staw Noakowski Kolonia 0 

13 Staw Ujazdowski 0 

14 Staw Ujazdowski Kolonia 0 

15 Średnie Duże 0 

16 Średnie Małe 0 

17 Ujazdów 0 

18 Wólka Nieliska 2 

19 Wólka Złojecka 0 

20 Zamszany  0 

21 Zarudzie 0 

22 Złojec 1 

SUMA 21 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz 
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  Taka liczba obiektów użyteczności publicznej jak również dostęp do usług handlu 

obsługuje mieszkańców Gminy, która posiada 22 miejscowości i liczyła w 2016 roku 5747 

mieszkańców. Obiekty otwarte dla mieszkańców i gości, wzmacniają tożsamość lokalną, 

poczucie więzi lokalnych pozwalających rozwijać własne pasje, wpływają znacznie 

na  poprawę jakości życia oraz działają integracyjnie na społeczność lokalną. 

 Kolejnym istotny miejscem dla mieszkańców, ich aktywizacji, edukacji i integracji są 

biblioteki. W gminie funkcjonuje 1 biblioteka gminna zlokalizowana w miejscowości Krzak.  

Wartym podkreślenia jest również, że na terenie gminy funkcjonują dwie szkoły 

podstawowe (w miejscowościach: Nielisz oraz Złojec), jak również dwa punkty przedszkolne 

(w miejscowościach: Krzak i Nielisz). Mała liczba przedszkoli jest ogromnym problemem dla 

rodziców, którzy prowadzą aktywne życie zawodowe i nie mają możliwości pozostawić 

swoich pociech z osobami bliskimi jak np.  dziadkowie. 

Na terenie Gminy funkcjonuje tylko jeden dom kultury. Jest to sytuacja szczególnie 

niewystarczająca dla dzieci i młodzieży, która w takich miejscach ma możliwość aktywnego 

spędzania wolnego czasu i samorealizacji w różnych dziedzinach sztuki i edukacji 

kulturalnej. 

Kolejnym ważnym problemem jest ilość parków i terenów rekreacyjnych na terenie 

Gminy Nielisz, w roku 2016 występowały tylko dwa takie obszary na terenie miejscowości 

Nielisz. Jest to zdecydowanie za mało, gdyż życie w nowoczesnym społeczeństwie jest 

źródłem silnych napięć i obciążeń psychicznych, dlatego naturalne sposoby odpoczynku 

takie jak np. sen, już nie wystarczają. Społeczeństwo poszukuje nowych sposobów 

odreagowania, dlatego też rekreacja powinna umożliwić im uwolnienie emocji oraz 

odreagowanie. 

Dość istotną rolę z punktu widzenia użytkowników – dzieci, stanowią place zabaw. 

Badania wykazują, że niezbędnym elementem zagospodarowania terenu są place zabaw dla 

dzieci. Największymi zwolennikami budowy placów zabaw są kobiety, które założyły własną 

rodzinę, a ich członkami są dzieci.  



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 88 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

Kolejną bardzo ważną kwestią jest dostęp do handlu. Pod koniec roku 2016 liczba 

sklepów w całej Gminie Nielisz wyniosła 11.  

Mapa 27. Przestrzenne rozmieszczenie dostępu do usług publicznych i handlu w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców w poszczególnych miejscowościach Gminy Nielisz w roku 2016 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 

 

Na podstawie danych z powyższej tabeli i kolejno po przeliczeniu liczby dostępnych 

obiektów usługowych i handlowych na 100 mieszkańców danej miejscowości, należy 

zwrócić uwagę, że na terenie Gminy większa cześć miejscowości nie posiada dostępu 

do usług i handlu. Najlepiej sytuacja ta kształtuje się w miejscowości Nielisz – 13 obiektów 

usługowych i handlowych dla 797 mieszkańców. 
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6.2.  DROGI GMINNE WYMAGAJĄCE REMONTU 

Dokonując oceny stanu technicznego dróg publicznych, a tym samym poziomu 

skomunikowania Gminy, oparto się na zestawieniu udostępnionym przez Urząd Gminy 

Nielisz. Długości dróg gminnych w poszczególnych miejscowościach wyrażone zostały w km 

oraz przedstawione w tabeli poniżej: 

Tabela 35.  Długości dróg gminnych wymagających remontu na terenie Gminy Nielisz 

Lp. Miejscowość 
Długość 

[km] 

1 Deszkowice Kolonia 0,4 
2 Gruszka Duża Kolonia 0 
3 Gruszka Duża 7,3 
4 Gruszka Mała Druga 2,3 
5 Gruszka Mała Pierwsza 1,8 
6 Kolonia Emska 0,9 
7 Krzak 0 
8 Nawóz 3,3 
9 Nielisz 5,4 

10 Ruskie Piaski 7 
11 Staw Noakowski 7 
12 Staw Noakowski Kolonia 0,8 
13 Staw Ujazdowski 2,7 
14 Staw Ujazdowski Kolonia 1,1 
15 Średnie Duże 0 
16 Średnie Małe 1,4 
17 Ujazdów 6,5 
18 Wólka Nieliska 0 
19 Wólka Złojecka 7 
20 Zamszany  1,1 
21 Zarudzie 3 
22 Złojec 1,3 

SUMA 60,3 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych Z Urzędu Gminy Nielisz 

Łączna długość dróg  gminnych wymagających remontu w Gminie Nielisz w roku 

2016 wyniosła 60,3 km. Wiele odcinków dróg nie posiada odpowiedniej nośności - bardzo 

ważnego parametru technicznego, przy obecnym stałym wzroście przewozu towarów 

transportem kołowym. Brakuje także infrastruktury towarzyszącej, jak np. utwardzone 

pobocza, chodniki, odwodnienie czy ścieżki rowerowe.  
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Mapa 28.  Drogi gminne wymagające remontu w Gminie Nielisz z podziałem na miejscowości 

w 2016 roku 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 

 

Analizując długość dróg gminnych wymagających remontu określony został 

czterostopniowy podział, który wyznaczony został na tle sytuacji występującej 

w poszczególnych miejscowościach Gminy Nielisz. Za sytuację dobrą przyjęto brak dróg 

gminnych wymagających remontu, jednakże na terenie Gminy Nielisz nie zaobserwowano 

takiego zjawiska. 

Sytuację kryzysową osiągnęły miejscowości: Wólka Złojecka, Staw Noakowski, 

Gruszka Duża Kolonia, Gruszka Mała Druga. Duża część Gminy Nielisz znajduje się w sytuacji 

umiarkowanej. 

Podsumowując, zły stan techniczny nawierzchni drogowych spowodowany jest 

w głównej mierze źle dobranymi parametrami technicznymi oraz nieodpowiednim 
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przystosowaniem, do obecnego natężenia ruchu i tonażu korzystających z niej pojazdów, 

w skutek czego ich stan techniczny się pogarsza. Na nawierzchniach wyżej wymienionych 

dróg występują liczne ubytki i pofałdowania.  

 

6.3. KOMUNIKACJA ZBIOROWA 

Mieszkańcy Gminy Nielisz korzystać mogą z usług przewoźników zbiorowych, co 

dodatkowo wpływać może na regularny stopień natężenia ruchu na danych odcinkach trasy 

i powodować uszkodzenia jezdni. Dzienna liczba połączeń przewoźników zbiorowych 

w poszczególnych miejscowościach przedstawiona została w tabeli poniżej. 

Tabela 36.  Ilość połączeń komunikacyjnych w ciągu jednego dnia na terenie Gminy Nielisz  

z podziałem na miejscowości w 2016 roku 

Lp. Miejscowość 
Liczba połączeń 

komunikacyjnych 
1 Deszkowice Kolonia 3 
2 Gruszka Duża Kolonia 14 
3 Gruszka Duża 9 
4 Gruszka Mała Druga 0 
5 Gruszka Mała Pierwsza 6 
6 Kolonia Emska 12 
7 Krzak 27 
8 Nawóz 10 
9 Nielisz 53 

10 Ruskie Piaski 5 
11 Staw Noakowski 29 
12 Staw Noakowski Kolonia 4 
13 Staw Ujazdowski 4 
14 Staw Ujazdowski Kolonia 4 
15 Średnie Duże 6 
16 Średnie Małe 6 
17 Ujazdów 7 
18 Wólka Nieliska 4 
19 Wólka Złojecka 9 
20 Zamszany  0 
21 Zarudzie 27 
22 Złojec 37 

SUMA 276 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz 
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Mapa 29. Ilość połączeń komunikacyjnych na 100 mieszkańców w poszczególnych 

miejscowościach Gminy Nielisz 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 

 

Komunikacja pasażerska w Gminie Nielisz na trasach lokalnych i poza granicami 

Gminy prowadzona jest przez PPKS Zamość oraz przez przewoźników prywatnych. Najlepiej 

skomunikowana jest miejscowości Kolonia Emska, z terenu tej miejscowości codziennie 

odjeżdża ok. 11  autobusów/busów w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Najgorsza sytuacji 

z kolei jest w miejscowościach: Gruszka Mała Druga oraz Zamszany, gdzie dziennie nie 

odjeżdża żaden pojazd komunikacji pasażerskiej a tym samym mieszkańcy zmuszeni 

są dotrzeć do najbliższych przystanków własnym środkiem lokomocji lub pieszo. 
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6.4. DEGRADACJA BUDYNKÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ 

Jednym z problemów sfery przestrzenno-funkcjonalnej jest degradacja budynków 

użyteczności publicznej. Wykaz niszczejących obiektów przedstawia tabela poniżej. 

Tabela 37. Wykaz budynków ulegających degradacji w Gminie Nielisz w 2016 roku 

Lp. Miejscowość Budynek 

1 Krzak 
Budynek po byłej Bibliotece Publicznej 
Gminy Nielisz 

2 Nawóz Dawna Szkoła Podstawowa 

3 Staw Noakowski Dwór w Stawie Noakowskim 
4 Średnie Duże Budynek po Publicznym Gimnazjum 

5 Ujazdów Budynek po byłym sklepie spożywczym 
  Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz 

 

Należy zaznaczyć, że wśród wyżej wymienionych obiektów ulegających degradacji 

znajdują się budynki dawnych szkół, które posiadają wysoki stopień potencjału 

rozwojowego, ze względu na walory architektoniczne i użytkowe, jak również dogodną 

lokalizację na obszarze na którym się znajdują.      
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Mapa 30. Obiekty zdegradowane na terenie Gminy Nielisz w 2016 roku 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 
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V.  ANALIZA ANKIET 

 Jednym z najważniejszych etapów w procesie rewitalizacji jest analiza opinii 

mieszkańców na temat jakości życia w zamieszkiwanej przez nich Gminie. W toku prac nad 

Lokalnym Programem Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 przeprowadzono 

analizę, której celem było poznanie opinii lokalnej społeczności.  

W badaniu ankietowym wszyscy mieszkańcy Gminy, poprzez odpowiednio dobraną skalę 

mogli określić na jakim poziomie ich zdaniem znajdują się wybrane aspekty życia 

społecznego, gospodarczego, środowiskowego i przestrzenno-funkcjonalnego. 

 Pierwsza część ankiety zawierała pytania mające określić profil respondentów,  

a ankietowani zostali poproszeni o wybór odpowiednich wariantów:  

 mieszkaniec wybranego obszaru zdegradowanego, 

 mieszkaniec spoza obszaru zdegradowanego, 

 przedsiębiorca prowadzący działalność na obszarze zdegradowanym, 

 przedsiębiorca prowadzący działalność poza obszarem zdegradowanym. 

 

 Ankieta została wypełniona przez 87 respondentów. 51% z nich podało swoje 

miejsce zamieszkania jako obszar zdegradowany, 29% jako miejsce spoza obszaru 

zdegradowanego. W badanej grupie znalazło się 20% przedsiębiorców, którzy prowadzą 

działalność poza obszarem zdegradowanym.  

Druga część ankiety zawierała podzielone tematycznie aspekty funkcjonowania 

Gminy Nielisz. Określona została czterostopniowa skala odpowiedzi: brak problemu, niskie 

zagrożenie problemem, średnie zagrożenie problemem, wysokie zagrożenie problemem, 

dzięki którym respondenci określili sytuację w Gminie Nielisz w poszczególnych sferach: 

1. Sfera społeczna: 

 brak miejsc pracy, 

 bezrobocie, 

 ubóstwo, 
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 niski udział mieszkańców w życiu kulturalnym i społecznym, 

 przestępczość, 

 marginalizacja i wykluczenie, brak aktywizacji grup mieszkańców szczególnie 

zagrożonych występowaniem negatywnych zjawisk społecznych, 

 wykluczenie społeczne osób starszych, 

 funkcjonowanie systemu pomocy społecznej w Gminie. 

2. Sfera gospodarcza: 

 przedsiębiorczość mieszkańców, 

 niski dostęp do usług publicznych i handlu. 

3. Sfera przestrzenno-funkcjonalna, techniczna i środowiskowa: 

 zły stan infrastruktury technicznej: drogowej, wodociągowej, kanalizacyjnej 

itp. 

 niewystarczająca dostępność komunikacyjna, 

 brak terenów rekreacyjnych, 

 zły stan  środowiska naturalnego i zanieczyszczenie powietrza. 

 

 Wymienione wyżej aspekty zostały poddane przez respondentów ocenie. 

W następnym etapie na podstawie czterostopniowej skali oceny, przeliczona została liczba 

problemów w poszczególnej skali. Ich wyniki w miejscowościach zdegradowanych 

przedstawiają poniższe wykresy. 

Wykres 5. Ocena respondentów w poszczególnych sferach dla miejscowości Średnie Duże 

   

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych ankietowych. 
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Wykres 6. Ocena respondentów w poszczególnych sferach dla miejscowości Średnie Małe 

   

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych ankietowych. 

Wykres 7. Ocena respondentów w poszczególnych sferach dla miejscowości Ujazdów 

   

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych ankietowych. 

Wykres 8. Ocena respondentów w poszczególnych sferach dla miejscowości  

Staw Noakowski Kolonia 

   

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych ankietowych. 
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Wykres 9. Ocena respondentów w poszczególnych sferach dla miejscowości Staw Noakowski 

   
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych ankietowych. 

Wykres 10. Ocena respondentów w poszczególnych sferach dla miejscowości Gruszka Duża 

   
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych ankietowych. 

Wykres 11. Ocena respondentów w poszczególnych sferach dla miejscowości  

Gruszka Duża Kolonia 

   
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych ankietowych. 
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Wykres 12.  Ocena respondentów w poszczególnych sferach dla miejscowości Wólka Złojecka 

   

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych ankietowych. 

 

W celu wyodrębnienia miejscowości, które według ankietowanych zostały wskazane 

jako „najgorsze”, odpowiedzi na poszczególne pytania  z wszystkich analizowanych 

problemów sfery społecznej, gospodarczej, funkcjonalno-przestrzennej, środowiskowej oraz 

technicznej zostały zsumowane uwzględniając stopień problemu (brak problemu, niskie 

zagrożenie problemem, średnie zagrożenie problemem, wysokie zagrożenie problemem). 

Szczegółowe zestawienie przedstawia wykres poniżej. 
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Wykres 13. Szczegółowe zestawienie ocen osób ankietowanych 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. na podstawie danych ankietowych. 

 

Największe, „wysokie zagrożenie problemem” zostało zaobserwowane 

w miejscowościach: Średnie Duże, Średnie Małe, Ujazdów, Staw Noakowski Kolonia, Staw 

Noakowski (powyżej 30% odpowiedzi, że dany problem w tych miejscowościach ich 

zdaniem osiąga „wysokie zagrożenie problemem”). Większość ankietowanych uważa, iż 

problemy ujęte w ankiecie w analizowanych sferach osiągają „średnie zagrożenie 

problemem”.  
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Według ankietowanych „wysokie zagrożenie problemem” jest zauważalne 

w pytaniach: 

 brak miejsc pracy, 

 bezrobocie, 

 wykluczenie społeczne osób starszych, 

 przedsiębiorczość mieszkańców, 

 niski dostęp do usług i handlu, 

 ubóstwo. 

 

Ostania część ankiety zawierała puste pole, gdzie respondenci mogli wymienić 

działania jakie według nich powinny zostać zrealizowane na obszarze zdegradowanym. 

Według ankietowanych na obszarze zdegradowanym powinny być zrealizowane 

następujące działania: 

 remont, modernizacja zdegradowanych budynków, które pełniły funkcje 

społeczne, 

 zwiększenie ilości miejsc spędzania wolnego czasu, 

 mobilizacja mieszkańców do działań na rzecz poprawy sytuacji bytowej, 

 aktywizacja osób starszych, 

 większe zaangażowanie w życie społeczne i kulturowe osób młodych, 

 zwiększenie ilości wydarzeń kulturalnych, 

 integracja, aktywizacja młodych i seniorów oraz niepełnosprawnych, 

 wzrost opieki nad osobami starszymi oraz niepełnosprawnymi, 

 tworzenie nowych miejsc pracy, 

 organizacja imprez sportowo-rekreacyjnych oraz kulturalnych, 

 wspieranie przedsiębiorczości oraz aktywizacja bezrobotnych, 

 wspieranie turystyki na terenie Gminy. 

 

Według ankietowanych na terenie obszaru zdegradowanego przede wszystkim powinny 

być zrealizowane działania mające na celu zwiększenie zaangażowania ludzi młodych 

w życie społeczne i kulturowe.  
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VI. WYZNACZENIE OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU 

REWITALIZACJI 

1.  PROCEDURA WYZNACZENIA OBSZARU ZDEGRADOWANEGO 

Część diagnostyczna wyznaczenia obszaru zdegradowanego polega na identyfikacji 

obszarów, na których koncentracja zjawisk negatywnych na terenie Gminy Nielisz jest 

największa. W pierwszej kolejności wzięto pod uwagę zjawiska społeczne, następnie 

gospodarcze, środowiskowe oraz przestrzenno-funkcjonalne.  

Dla każdej sfery zostały zdiagnozowane obszary problemowe oraz obliczone zostały 

wskaźniki syntetyczne. W kolejnym etapie przedstawiono podsumowanie diagnostyczne dla 

każdej sfery. 

1.1. SFERA SPOŁECZNA 

W celu wyznaczenia obszaru zdegradowanego na terenie Gminy Nielisz 

wykorzystano w pierwszej kolejności diagnozę zjawisk społecznych. Poprzedzająca ją 

analiza zjawisk społecznych w poszczególnych miejscowościach na terenie Gminy Nielisz 

pozwoliła na przeprowadzenie oceny w układzie lokalnym. 

Na terenie Gminy Nielisz wyznaczono następujące problemy w sferze społecznej: 

DEMOGRAFIA: 

 malejąca liczba ludności, 

 występowanie zjawiska „starzenia się społeczeństwa”. 

 

POMOC SPOŁECZNA: 

 wysoka liczba świadczeń przyznanych z powodu bezrobocia, ubóstwa, 

niepełnosprawności oraz długotrwałej lub ciężkiej choroby, wielodzietność, niski 

dochód, trudne warunki mieszkaniowe. 
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BEZROBOCIE: 

 wysoka stopa bezrobocia, 

BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE: 

 duża liczba rodzin, objętych procedurą „Niebieskiej Karty”. 

UCZESTNICTWO W ŻYCIU PUBLICZNYM: 

 niska frekwencja wyborcza w wyborach do Sejmu w 2015 roku oraz wyborach 

prezydenckich w 2015 roku na tle województwa lubelskiego. 

UCZESTNICTWO W ŻYCIU KULTURALNYM: 

 niewystarczająca liczba wydarzeń kulturalnych. 

 

1.2. SFERA GOSPODARCZA, ŚRODOWISKOWA ORAZ PRZESTRZENNO-

FUNKCJONALNA 

 

Etapem kolejnym jest diagnoza zjawisk sfery gospodarczej, środowiskowej oraz 

przestrzenno-funkcjonalnej. Na terenie Gminy Nielisz wyznaczono następujące problemy 

wyżej wymienionych sfer: 

SFERA GOSPODARCZA: 

 niewielka liczba podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na wszystkich 

mieszkańców poszczególnych miejscowości, 

 wzrastająca liczba wyrejestrowanych podmiotów gospodarczych. 

SFERA ŚRODOWISKOWA: 

 zanieczyszczenia środowiska w obszarze powietrza atmosferycznego, 

 występowanie wyrobów pochodzenia azbestowego, 
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 niewielka liczba osób objętych deklaracjami wywozu odpadów komunalnych 

w porównaniu do liczby mieszkańców danej miejscowości. 

SFERA PRZESTRZENNO-FUNKCJONALNA: 

 niewystarczająca liczba dostępnych dla mieszkańców danej miejscowości obiektów 

usługowych oraz handlowych, 

 brak dostępu w części Gminy  do bezpośredniej komunikacji pasażerskiej. 

 

2. DIAGNOZA ZJAWISK SPOŁECZNYCH 
 

W celu przeprowadzenia diagnozy  koncentracji problemów społecznych 

wykorzystany został wskaźnik syntetyczny. Pod względem społecznym wytypowano 

17 wskaźników, które miały na celu wyznaczenie obszarów zdegradowanych. Wskaźniki 

poddane zostały analizie w wymiarze terytorialnym (miejscowości), w oparciu o dane 

ilościowe aktualne na 31 grudnia 2016 roku.  

Poniższa tabela wskazuje zakres wskaźników dla poszczególnych wartości 

opisujących sytuację społeczną  (normalizacja zmiennych w celu sprowadzenia ich 

do porównywalnej skali) oraz wyliczony wskaźnik syntetyczny dla każdej miejscowości. 

Ze wskaźnika syntetycznego obliczona została mediana, która dla sfery społecznej 

wyniosła 6,44. Wszystkie miejscowości, których wskaźnik syntetyczny jest równy bądź 

większy od wartości mediany zostały określone jako zdegradowane w sferze społecznej.  

Z analizy sfery społecznej wynika, że obszarami zdegradowanymi wyznaczone 

zostały następujące miejscowości (wartość wskaźnika syntetycznego wskazany został 

w nawiasie): 

 Ujazdów (8,75); 

 Ruskie Piaski (7,91); 

 Gruszka Duża Kolonia (7,88); 

 Średnie Małe (7,56); 

 Staw Noakowski (7,55); 

 Staw Noakowski Kolonia (7,32); 

 Wólka Nieliska (7,04); 

 Gruszka Duża (7,00); 

 Średnie Duże (6,97); 

 Wólka Złojecka (6,96); 

 Złojec (6,47). 
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Tabela 38.  Diagnoza sfery społecznej Gminy Nielisz 
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Deszkowice Kolonia 0,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,80 0,84 0,35 0,10 0,00 0,35 0,14 0,62 0,54 1,00 6,23 

Gruszka Duża Kolonia 0,23 0,23 0,44 0,35 1,00 0,00 0,85 0,75 0,78 0,20 0,28 0,00 0,24 0,00 0,66 0,88 1,00 7,88 

Gruszka Duża 0,37 0,21 0,26 0,31 0,00 0,49 0,74 1,00 0,25 0,73 0,08 0,00 0,24 0,00 0,66 0,66 1,00 7,00 

Gruszka Mała Druga 0,75 0,00 0,24 0,00 0,28 0,46 0,10 0,15 0,02 0,00 0,10 0,00 0,24 0,00 0,66 0,87 1,00 4,88 

Gruszka Mała Pierwsza 1,00 0,00 0,00 0,00 0,71 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00 0,08 0,00 0,24 0,00 0,66 1,00 1,00 4,76 

Kolonia Emska 0,28 0,19 0,24 0,29 0,28 0,46 0,81 0,61 1,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,17 0,00 0,94 1,00 6,29 

Krzak 0,09 0,24 0,30 0,45 0,35 0,14 0,18 0,10 0,01 0,00 0,38 0,32 0,35 0,14 0,62 0,00 0,70 4,36 

Nawóz 0,63 0,23 0,35 0,55 0,46 0,33 0,33 0,33 0,25 0,16 0,35 0,00 0,14 0,02 0,04 0,94 1,00 6,09 

Nielisz 0,18 0,39 0,47 0,30 0,14 0,24 0,39 0,38 0,01 0,22 0,95 0,26 0,14 0,02 0,04 0,47 0,00 4,58 

Ruskie Piaski 0,61 0,19 0,83 0,56 0,00 0,17 0,48 0,45 0,31 0,25 0,35 0,00 0,56 0,49 1,00 0,68 1,00 7,91 

Staw Noakowski 0,22 0,99 0,54 0,43 0,41 0,25 0,66 0,63 0,12 1,00 0,23 0,38 0,00 0,17 0,00 0,53 1,00 7,55 

Staw Noakowski Kolonia 0,03 0,28 0,35 0,14 0,54 0,45 0,65 0,60 0,31 0,66 0,30 1,00 0,00 0,17 0,00 0,85 1,00 7,32 

Staw Ujazdowski 0,37 0,35 0,15 0,53 0,51 0,56 0,34 0,19 0,07 0,21 0,35 0,63 0,00 0,17 0,00 0,73 1,00 6,16 

Staw Ujazdowski Kolonia 0,45 0,42 0,53 0,94 0,30 1,00 0,60 0,17 0,26 0,00 0,08 0,00 0,00 0,17 0,00 0,65 0,47 6,02 

Średnie Duże 0,70 0,83 0,26 0,42 0,40 0,50 0,54 0,39 0,32 0,24 0,38 0,00 0,00 0,17 0,00 0,81 1,00 6,97 

Średnie Małe 0,14 1,00 0,21 1,00 0,72 0,20 0,31 0,40 0,00 0,59 0,25 0,89 0,00 0,17 0,00 0,67 1,00 7,56 

Ujazdów 0,14 0,82 0,37 0,18 0,59 0,07 0,52 0,47 0,31 0,21 0,38 0,31 1,00 1,00 0,44 0,94 1,00 8,75 

Wólka Nieliska 0,00 0,43 1,00 0,00 0,52 0,00 0,78 0,58 0,12 0,25 0,43 0,77 0,35 0,14 0,62 0,04 1,00 7,04 

Wólka Złojecka 0,28 0,41 0,09 0,41 0,10 0,65 0,43 0,38 0,32 0,00 0,40 0,73 0,13 0,09 0,69 0,84 1,00 6,96 

Zamszany  0,50 0,28 0,35 0,42 0,00 0,00 0,24 0,45 0,12 0,00 0,00 0,00 0,56 0,49 1,00 1,00 1,00 6,40 

Zarudzie 0,11 0,18 0,08 0,09 0,00 0,00 0,09 0,15 0,02 0,11 0,15 0,33 0,13 0,09 0,69 0,84 0,85 3,89 

Złojec 0,14 0,32 0,26 0,30 0,25 0,21 0,50 0,40 0,27 0,20 1,00 0,00 0,13 0,09 0,69 0,85 0,85 6,47 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 
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3. DIAGNOZA ZJAWISK GOSPODARCZYCH, ŚRODOWISKOWYCH 

I PRZESTRZENNO-FUNKCJONALNYCH 

 

Przeprowadzona analiza sfery gospodarczej, środowiskowej oraz przestrzenno-

funkcjonalnej Gminy Nielisz, pozwoliła na skonstruowanie 11 wskaźników. Dane ilościowe 

aktualne na 31 grudnia 2016 roku poddane zostały analizie w wymiarze terytorialnym 

(miejscowości). 

Poniższa tabela (znormalizowana w celu sprowadzenia danych do porównywalnej 

skali) wykazuje zakres wartości wskaźników oraz wygenerowany na ich podstawie 

wskaźnik syntetyczny dla każdej miejscowości Gminy Nielisz.  

Dla sfery gospodarczej został wyznaczony wskaźnik syntetyczny, który wyniósł 2,44. 

Są to następujące miejscowości: 

 Staw Ujazdowski (3,23); 

 Kolonia Emska (3,09); 

 Średnie Duże (3,07); 

 Średnie Małe (3,05); 

 Zamszany (3,04); 

 Gruszka Duża Kolonia (2,78); 

 Gruszka Mała Druga (2,74); 

 Ujazdów (2,71); 

 Złojec (2,61); 

 Staw Ujazdowski Kolonia (2,51); 

 Gruszka Mała Pierwsza (2,45). 

 

Tabela 39.   Diagnoza sfery gospodarczej Gminy Nielisz 
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Deszkowice Kolonia 0,42 0,00 1,00 0,49 1,91 
Gruszka Duża Kolonia 0,58 0,81 0,87 0,52 2,78 
Gruszka Duża 0,64 0,22 0,55 0,64 2,05 
Gruszka Mała Druga 0,68 0,57 0,79 0,70 2,74 
Gruszka Mała Pierwsza 0,84 0,51 0,46 0,64 2,45 
Kolonia Emska 0,91 0,36 1,00 0,82 3,09 
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Krzak 0,19 0,63 0,34 0,29 1,45 
Nawóz 0,75 0,00 0,90 0,61 2,26 
Nielisz 0,09 0,87 0,00 1,00 1,96 
Ruskie Piaski 0,00 0,46 0,74 1,00 2,21 
Staw Noakowski 0,54 0,63 0,84 0,28 2,29 
Staw Noakowski Kolonia 0,57 0,77 1,00 0,00 2,35 
Staw Ujazdowski 1,00 0,40 0,87 0,96 3,23 
Staw Ujazdowski Kolonia 0,89 0,35 1,00 0,27 2,51 
Średnie Duże 0,97 0,52 0,85 0,73 3,07 
Średnie Małe 0,94 1,00 0,82 0,29 3,05 
Ujazdów 0,86 0,62 0,74 0,49 2,71 
Wólka Nieliska 0,00 0,82 0,84 0,77 2,43 
Wólka Złojecka 0,14 0,76 0,78 0,43 2,11 
Zamszany  0,80 0,49 1,00 0,74 3,04 
Zarudzie 0,55 0,41 0,87 0,55 2,38 
Złojec 0,76 0,36 0,87 0,63 2,61 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 

 

Dla sfery środowiskowej został wyznaczony wskaźnik syntetyczny, który 

wyniósł 1,03. Są to następujące miejscowości: 

 Krzak (1,74);  

 Deszkowice Kolonia (1,69); 

 Kolonia Emska (1,66); 

 Gruszka Mała Druga (1,60); 

 Zarudzie (1,31); 

 Staw Noakowski (1,24); 

 Średnie Małe (1,22); 

 Ujazdów (1,18); 

 Wólka Złojecka (1,17); 

 Staw Noakowski Kolonia (1,03); 

 Złojec (1,03); 

 Gruszka Duża Kolonia (1,03). 

 

 

Tabela 40. Diagnoza sfery środowiskowej Gminy Nielisz 
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Deszkowice Kolonia 1,00 0,69 0,00 1,69 
Gruszka Duża Kolonia 0,09 0,33 0,62 1,03 
Gruszka Duża 0,03 0,17 0,76 0,96 

Gruszka Mała Druga 0,03 1,00 0,57 1,60 
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Gruszka Mała Pierwsza 0,01 0,20 0,58 0,78 
Kolonia Emska 0,11 0,85 0,71 1,66 
Krzak 0,07 0,71 0,96 1,74 
Nawóz 0,06 0,42 0,53 1,02 
Nielisz 0,03 0,06 0,65 0,73 
Ruskie Piaski 0,00 0,00 0,89 0,89 

Staw Noakowski 0,05 0,33 0,85 1,24 
Staw Noakowski Kolonia 0,09 0,32 0,72 1,13 
Staw Ujazdowski 0,10 0,51 0,42 1,02 
Staw Ujazdowski Kolonia 0,04 0,17 0,74 0,95 
Średnie Duże 0,07 0,32 0,46 0,85 
Średnie Małe 0,08 0,49 0,66 1,22 
Ujazdów 0,04 0,14 1,00 1,18 
Wólka Nieliska 0,11 0,14 0,37 0,62 
Wólka Złojecka 0,20 0,46 0,52 1,17 
Zamszany  0,22 0,28 0,38 0,89 
Zarudzie 0,18 0,30 0,83 1,31 
Złojec 0,07 0,18 0,78 1,03 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 

 

Dla sfery przestrzenno-funkcjonalnej został wyznaczony wskaźnik syntetyczny, który 

wyniósł 2,54. Są to następujące miejscowości: 

 Gruszka Mała Druga (3,55); 

 Staw Ujazdowski (3,30); 

 Zamszany (3,22); 

 Ujazdów (3,11); 

 Średnie Małe (2,89); 

 Gruszka Duża (2,82); 

 Średnie Duże (2,79); 

 Staw Ujazdowski Kolonia (2,74); 

 Nawóz (2,74);

 Wólka Złojecka (2,60); 

 Staw Noakowski Kolonia (2,54). 
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Tabela 41. Diagnoza sfery przestrzenno-funkcjonalnej Gminy Nielisz 
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Deszkowice Kolonia 1,00 0,21 0,74 0,00 1,95 
Gruszka Duża Kolonia 0,64 0,00 0,29 0,58 1,51 
Gruszka Duża 1,00 1,00 0,19 0,64 2,82 
Gruszka Mała Druga 1,00 0,87 1,00 0,68 3,55 
Gruszka Mała Pierwsza 1,00 0,33 0,36 0,84 2,53 
Kolonia Emska 1,00 0,50 0,00 0,91 2,41 
Krzak 0,25 0,00 0,29 0,19 0,73 
Nawóz 1,00 0,19 0,80 0,75 2,74 
Nielisz 0,00 0,13 0,43 0,09 0,65 
Ruskie Piaski 1,00 0,30 0,90 0,00 2,21 
Staw Noakowski 1,00 0,76 0,10 0,54 2,40 
Staw Noakowski Kolonia 1,00 0,13 0,84 0,57 2,54 
Staw Ujazdowski 1,00 0,51 0,79 1,00 3,30 
Staw Ujazdowski Kolonia 1,00 0,21 0,63 0,89 2,74 
Średnie Duże 1,00 0,00 0,82 0,97 2,79 
Średnie Małe 1,00 0,38 0,56 0,94 2,89 
Ujazdów 1,00 0,43 0,82 0,86 3,11 
Wólka Nieliska 0,55 0,00 0,87 0,00 1,43 
Wólka Złojecka 1,00 0,73 0,73 0,14 2,60 
Zamszany  1,00 0,42 1,00 0,80 3,22 

Zarudzie 1,00 0,33 0,28 0,55 2,16 
Złojec 0,91 0,05 0,53 0,76 2,25 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 
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4. IDENTYFIKACJA OBSZARU ZDEGRADOWANEGO 

 

Na podstawie przeprowadzonej diagnozy wyznaczony został obszar zdegradowany, 

który wykazuje kumulacje negatywnych zjawisk przede wszystkim społecznych jak również 

pozostałych zjawisk wykazujących negatywne nagromadzenie cech sfery gospodarczej, 

środowiskowej i przestrzenno-funkcjonalnej. Kumulacja negatywnych zjawisk wykazana 

została na podstawie obliczonej mediany sumy wszystkich wskaźników syntetycznych dla 

każdej sfery. Mediana dla Gminy Nielisz (po uwzględnieniu wszystkich problemowych sfer 

(społecznej, gospodarczej, środowiskowej oraz przestrzenno-funkcjonalnej)  

wyniosła 12,83.  

Wszystkie miejscowości, których wskaźnik sumaryczny był równy lub większy od 

wyżej obliczonej mediany, zostały uznane jako zdegradowane. 

Poniższa tabela przedstawia poszczególne wskaźniki syntetyczne dla każdej z wyżej 

wymienionych sfer: 

Tabela 42. Podsumowanie diagnozy dla sfer wyznaczonych w Lokalnym Programie 

Rewitalizacji Gminy Nielisz 
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Deszkowice Kolonia 6,23 1,91 1,69 1,95 11,77 
Gruszka Duża Kolonia 7,88 2,78 1,03 1,51 13,21 
Gruszka Duża 7,00 2,05 0,96 2,82 12,83 
Gruszka Mała Druga 4,88 2,74 1,60 3,55 12,77 
Gruszka Mała Pierwsza 4,76 2,45 0,78 2,53 10,53 
Kolonia Emska 6,29 3,09 1,66 2,41 13,45 
Krzak 4,36 1,45 1,74 0,73 8,28 
Nawóz 6,09 2,26 1,02 2,74 12,12 
Nielisz 4,58 1,96 0,73 0,65 7,93 
Ruskie Piaski 7,91 2,21 0,89 2,21 13,22 
Staw Noakowski 7,55 2,29 1,24 2,40 13,48 
Staw Noakowski Kolonia 7,32 2,35 1,13 2,54 13,33 
Staw Ujazdowski 6,16 3,23 1,02 3,30 13,72 
Staw Ujazdowski Kolonia 6,02 2,51 0,95 2,74 12,22 
Średnie Duże 6,97 3,07 0,85 2,79 13,68 
Średnie Małe 7,56 3,05 1,22 2,89 14,72 
Ujazdów 8,75 2,71 1,18 3,11 15,75 
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Wólka Nieliska 7,04 2,43 0,62 1,43 11,52 
Wólka Złojecka 6,96 2,11 1,17 2,60 12,84 
Zamszany  6,40 3,04 0,89 3,22 13,55 
Zarudzie 3,89 2,38 1,31 2,16 9,75 
Złojec 6,47 2,61 1,03 2,25 12,36 

MEDIANA 6,44 2,44 1,03 2,54 12,83 
Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 

Gdzie: 

  Miejscowości, których wskaźnik jest równy lub przekracza wartość mediany, 
 

 Miejscowości, których wskaźnik jest równy lub przekracza wartość mediany sfery 

gospodarczej, środowiskowej i przestrzenno-funkcjonalnej, lecz nie przekracza 

wartości mediany wskaźnika sfery społecznej, bądź jest większy lub równy medianie 

wskaźnika społecznego lecz nie posiada problemu z pozostałych sfer. 

 Miejscowości obszaru zdegradowanego. 

 

W wyniku analizy powyższej tabeli, zidentyfikowano obszary problemowe 

analizowanych sfer, w następujących miejscowościach, uznając je za obszar zdegradowany: 

 Ujazdów (15,75); 

 Średnie Małe (14,72); 

 Średnie Duże (13,68); 

 Staw Noakowski (13,48); 

 Staw Noakowski Kolonia (13,33); 

 Gruszka Duża Kolonia (13,21); 

 Gruszka Duża (12,83); 

 Wólka Złojecka (12,84). 

 

Wyżej wymienione obszary generują zidentyfikowane problemy zarówno społeczne, 

które występują przeważnie na obszarach zamieszkałych przez miejscową ludność, jak 
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również problemy bezpośrednio związane z czynnikami gospodarczymi, środowiskowymi, 

przestrzenno-funkcjonalnymi. 

Poniższa mapa przedstawia obszar zdegradowany wyznaczony na terenie Gminy 

Nielisz. 

Mapa 31.  Obszar zdegradowany na terenie Gminy Nielisz 

 

 Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 
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5. WYZNACZENIE OBSZARU REWITALIZACJI 

 

Analiza wyników z przeprowadzonej diagnozy  (przeprowadzonych badań 

ilościowych i jakościowych) obecnej sytuacji w Gminie Nielisz pozwoliła na wyodrębnienie 

obszaru rewitalizacji. Obszar wybrany został w wyniku analizy cech, które w największym 

stopniu kumulują negatywne zjawiska i problemy. Obok kryterium wysokiego stopnia 

degradacji, istotnym czynnikiem przy wyborze obszaru rewitalizacji była identyfikacja 

możliwie szerokiego spektrum możliwości realizacji potencjalnych działań naprawczych 

(zarówno działań tzw. miękkich jak i twardych), stwarzając realną możliwość kreowania 

pozytywnych zmian.  

Zgodnie z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 

2014-2020 określono obszar o najgorszej sytuacji społecznej i towarzyszącym jej 

negatywnym zjawiskom w przynajmniej jednej z wymienionych sfer: gospodarczej, 

środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej. W Gminie Nielisz obszarem znajdującym się 

w najgorszej – kryzysowej sytuacji społecznej po przeprowadzonej diagnozie było 8 

miejscowości: Ujazdów, Średnie Małe, Średnie Duże, Staw Noakowski, Staw Noakowski 

Kolonia, Gruszka Duża Kolonia, Gruszka Duża, Wólka Złojecka. 

Synteza wyników uzyskanych podczas analizy pozostałych badanych sfer określiła 

miejscowości znajdujące się w kryzysowej sytuacji pod względem gospodarczym, 

środowiskowym i przestrzenno-funkcjonalnym.  

Wszystkie wskaźniki sfery społecznej jak również gospodarczej, środowiskowej 

i przestrzenno-funkcjonalnej zostały zsumowane stwarzając nowy wskaźnik syntetyczny, 

który określił miejscowości o największej sytuacji kryzysowej spełniającej warunek: 

miejscowość, którego wskaźnik syntetyczny sfery społecznej jest równy bądź przekracza 

wartość mediany, dodatkowo sytuacja kryzysowa (wartość przekraczająca medianę) 

występuje w jednej z pozostałych analizowanych sfer a jej wskaźnik syntetyczny jest 

najwyższy i suma miejscowości nie przekracza 20% powierzchni Gminy oraz 30% 

mieszkańców Gminy. 
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OBSZAR REWITALIACJI: 

 POWIERZCHNIA: 22,29 km2 – co stanowi 19,85 % powierzchni całej Gminy Nielisz, 

 LICZBA MIESZKAŃCÓW: 1225 osoby – co stanowi 21,32 % wszystkich mieszkańców 

Gminy Nielisz. 

Obszar rewitalizacji składa się z miejscowości: 

 Ujazdów, 

 Średnie Małe, 

 Średnie Duże, 

 Staw Noakowski, 

 Staw Noakowski Kolonia. 

 

Poniższa mapa przedstawia obszar zdegradowany objęty rewitalizacją. 
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Mapa 32.  Obszar rewitalizacji na terenie Gminy Nielisz 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. – opracowanie własne 

W wyniku przeprowadzonej analizy wskaźnikowej oraz badań ilościowych  

i jakościowych, wyżej wymienione miejscowości znalazły się w sytuacji kryzysowej pod 

względem społecznym jak również osiągnęły stan kryzysowy w jednej z pozostałych sfer 

biorących udział w diagnozie, osiągając tym samym najwyższy wskaźnik syntetyczny dla 

wszystkich problemów ujętych w diagnozie. Ponadto spełniają one kolejny warunek 

powierzchniowy (nieprzekraczający 20% powierzchni Gminy Nielisz) oraz ilościowy (nie 

przekraczający 30% liczby ludności Nielisz). Dodatkowo miejscowości te jak wynika 

z przeprowadzonej ankiety znajdują się na pierwszych miejscach, a ankietowani określili 

występujące w nich problemy jako „wysokie zagrożenie problemem” . 
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Grupy społeczne, zamieszkujące obszar rewitalizacji w Gminie Nielisz, wymagające 

największego wsparcia to przede wszystkim: 

 seniorzy – w zakresie dziennej opieki, aktywizacji i integracji ze społeczeństwem, 

 młodzież – zajęcia pozalekcyjne rozwijające pasje, stworzenie warunków do 

nowoczesnej nauki w kierunkach ważnych dla lokalnej gospodarki, 

 dzieci – stworzenie przyjaznej przestrzeni do rozwoju psychofizycznego, 

 osoby bezrobotne – w zakresie aktywizacji zawodowej i społecznej, poszerzenia 

kwalifikacji i stworzenia warunków do rozwoju przedsiębiorczości m.in. w branży 

turystycznej, 

 mieszkańcy i turyści – w zakresie zapewnienia miejsc spędzania wolnego czasu, 

zwiększającą ich integrację, 

 osoby uzależnione od pomocy społecznej, ulegające patologiom – integracja 

społeczna, angażowanie w sprawy lokalnej społeczności. 

Działania rewitalizacyjne we wszystkich sferach równocześnie przyczynią się do 

wyprowadzenia z kryzysu społeczności zamieszkującej wyznaczony obszar rewitalizacji, 

pomogą odzyskać istniejące dawniej funkcje tego obszaru i wykreować powstanie nowych, 

zgodnych z aktualnymi potrzebami mieszkańców. 
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6. WIZJA STANU OBSZARU PO PRZEPROWADZENIU REWITALIZACJI 

ORAZ CELE I KIERUNKI DZIAŁAŃ REWITALIZACJI 

Proces rewitalizacji jest procesem wieloletnim i wielopłaszczyznowym.  

W perspektywie kilku lat działania podjęte w procesie rewitalizacji mają za zadanie 

zmniejszyć skalę negatywnych zjawisk występujących na terenie Gminy Nielisz. 

Przeprowadzone działania w porozumieniu i we współpracy ze społecznością lokalną 

i innymi zainteresowanymi podmiotami, uruchomią lokalne potencjały, zwiększą 

partycypację obywateli w życiu społecznym i doprowadzą do wyprowadzenia obszaru 

rewitalizacji z  sytuacji kryzysowej a tym samym zwiększą atrakcyjność całej Gminy Nielisz.  

6.1. WIZJA ROZWOJU OBSZARU REWITALIZACJI 

Obszar Gminy Nielisz objęty procesem rewitalizacji po jego zakończeniu 

będzie obszarem odnowionym i dostosowanym do potrzeb mieszkańców. Będzie to miejsce 

przyjazne dla osób w każdym wieku i dostosowany dla osób  starszych i niepełnosprawnych.  

Dodatkowo atrakcyjnie będzie można tu spędzić czas wolny, rozwijać swoje zainteresowania 

oraz utrzymać sprawność ruchowo-fizyczną dzięki urządzeniom siłowni zewnętrznych. 

Zmianie ulegnie wygląd terenów do tej pory niezagospodarowanych lub zaniedbanych 

i ulegających degradacji, obiekty zostaną zmodernizowane i zaczną lepiej pełnić funkcje 

społeczne. Dzięki temu wzrośnie komfort i poziom życia mieszkańców. Odmieniony 

i atrakcyjny wygląd obszaru rewitalizowanego zwiększy udział społeczeństwa w życiu 

Gminy i zintegruje ze sobą mieszkańców wspólnie i aktywnie spędzających wolny czas, 

w zmienionej przestrzeni publicznej. Przeprowadzone działania zmniejszą problem 

wykluczenia społecznego i zintegrują ze sobą mieszkańców. Zrewitalizowany obszar stanie 

się atrakcyjny dla inwestorów i zachęci mieszkańców do realizowania własnych pomysłów 

i tworzenia przedsiębiorstw. 
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6.2. CELE I KIERUNKI DZIAŁAŃ REWITALIZACJI. 

 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 realizuje cele 

zawarte w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Nielisz na lata 2014-

2022. Jego głównym celem jest przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, pomoc 

potrzebującym oraz skuteczność w zakresie pomocy społecznej. 

Cele operacyjne zawarte w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Nielisz na lata 2014-2022 również odpowiadają celom rewitalizacji określonym dla Gminy 

Nielisz, dotyczą poprawy życia mieszkańców, zmniejszenia liczby osób dotkniętych 

zjawiskiem wykluczenia społecznego, aktywizacji osób starszych i niepełnosprawnych, 

pomocy osobom bezrobotnym oraz rodzinom, w których występują problemy uzależnień. 

Lokalny Program Rewitalizacji realizuje w sposób bezpośredni cele Strategii: 

 łagodzenie skutków bezrobocia na terenie Gminy Nielisz, 

 zapobieganie wykluczeniu społecznemu rodzin z terenu Gminy Nielisz dotkniętych 

ubóstwem, 

 poprawa warunków społecznego funkcjonowania osób niepełnosprawnych 

w społeczności lokalnej, 

 zapewnienie wsparcia osobom starszych i ich aktywizacja. 

 

 Celem nadrzędnym wynikającym z przeprowadzonej diagnozy sfer: społecznej, 

gospodarczej, środowiskowej i przestrzenno-funkcjonalnej jest rewitalizacja obszarów 

zdegradowanych. W ramach procesu rewitalizacji zostaną podjęte działania zarówno 

„miękkie” jak i infrastrukturalne, które przyczynią się do osiągnięcia celów zawartych  

w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Nielisz na lata 2014–2022. 

Aby osiągnąć cel nadrzędny wyznaczono następujące cele operacyjne rewitalizacji: 

Cel operacyjny 1: Poprawa jakości życia mieszkańców i zwiększenie ich partycypacji 

w życiu publicznym. 

Cel operacyjny 2: Wzrost atrakcyjności przestrzeni publicznej, rozwój infrastruktury 

społecznej i technicznej. 
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Cel operacyjny 3: Wykorzystanie posiadanych zasobów w celu poprawy lokalnego rynku 

pracy oraz wzrost przedsiębiorczości mieszkańców Gminy. 

 

Kolejność celów nie stanowi o hierarchii ich ważności lub kolejności wdrażania, są 

one na tym samym poziomie ważności. Warunkiem udanej rewitalizacji jest uwzględnienie 

wszystkich czynników równocześnie, tj. infrastrukturalnych, środowiskowych, społecznych 

i gospodarczych. Wyznaczone cele rewitalizacji odpowiadają kryteriom SMART, ponieważ są 

sprecyzowane, mierzalne (do każdego celu został przypisany odpowiedni wskaźnik), 

atrakcyjne dla społeczności lokalnej Gminy, możliwe do zrealizowania i terminowe (zostaną 

zrealizowane w okresie obowiązywania Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na 

lata 2016-2023). 

Kierunki działań mających na celu eliminację lub ograniczenie negatywnych zjawisk: 

 w ramach celu strategicznego I: 

o wzmocnienie lokalnej i kulturowej tożsamości mieszkańców, podniesienie 

poziomu integracji społecznej poprzez utworzenie szerokiej i aktywnej oferty 

spędzania wolnego czasu, 

o podejmowanie działań na rzecz osób znajdujących się w trudnej sytuacji 

materialnej, 

o wspieranie walki z bezrobociem, 

o aktywizacja i integracja mieszkańców Gminy (młodych, seniorów 

i niepełnosprawnych), 

o przeciwdziałanie wykluczeniu osób niepełnosprawnych i seniorów. 

 w ramach celu strategicznego II: 

o przebudowa infrastruktury użyteczności publicznej w celu nadania jej nowych 

funkcji społecznych, 

o dostosowanie infrastruktury technicznej do potrzeb mieszkańców, w tym osób 

starszych i niepełnosprawnych, 

o doposażenie budynków w odpowiedni sprzęt oraz zagospodarowanie terenu 

wokół nich. 



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 120 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

o remont i modernizacja obiektów zdegradowanych, zapewniających możliwość 

aktywnego spędzania czasu wolnego.  

 w ramach celu strategicznego III: 

o szkolenia dla osób bezrobotnych, 

o szkolenia dotyczące zakładania działalności gospodarczej. 
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VII. OPIS PRZEDSIĘWZIĘĆ REWITALIZACYJNYCH 

Proces rewitalizacji ma na celu przeprowadzenie działań, które spowodują 

wyprowadzenie obszaru zdegradowanego z sytuacji kryzysowej. Odpowiednio dobrane 

działania rewitalizacyjne pozwolą uruchomić potencjał i zasoby lokalne oraz przyczynią się 

do rozwoju całej Gminy. W ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 

2016-2023 wskazano szereg działań wpisujących się w cele strategiczne i operacyjne. 

Realizacja wyznaczonych działań przyczyni się do podniesienia poziomu i jakości 

życia mieszkańców, stworzy warunki do walki z marginalizacją osób wykluczonych 

i zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz spowoduje powstanie odnowionej 

infrastruktury przestrzeni publicznej, dzięki czemu wyprowadzi obszar zdegradowany 

z sytuacji kryzysowej. 

 

Tabela 43.  Planowane przedsięwzięcia rewitalizacyjne 

Lp. Tytuł projektu REWITALIZACJA DWORU W STAWIE NOAKOWSKIM 

1. 

Podmiot realizujący Gmina Nielisz 

Zakres projektu 

W ramach projektu przeprowadzony zostanie kompleksowy remont  

budynku dworu w Stawie Noakowskim. Odtworzone zostaną tereny 

zielone wokół budynku wraz ze stawami. W ramach projektu 

odbudowane zostaną drogi dojazdowe. Projekt obejmować będzie 

również budowę ogrodzenia wokół całego kompleksu. Mieszkańcy 

oraz turyści obszaru objętego rewitalizacją będą mogli korzystać  

z atrakcyjnej oferty spędzania wolnego czasu, skupionej w jednym 

miejscu. 

Lokalizacja 
Projekt realizowany na obszarze rewitalizacji  - miejscowość Staw 

Noakowski. 

Grupa docelowa Mieszkańcy Gminy, turyści. 

Planowany czas 

realizacji 
Lata 2018-2019 

Szacowana wartość 10 mln zł 

Prognozowane 

rezultaty 

 Liczba użytkowników korzystających z miejsca spędzania 

wolnego czasu. 

Potencjalne źródło 

dofinansowania 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego  
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Tytuł projektu PRZEBUDOWA BUDYNKU W MIEJSCOWOŚCI ŚREDNIE DUŻE 

2.  

Podmiot realizujący Gmina Nielisz 

Zakres projektu 

W ramach projektu przeprowadzony zostanie kompleksowy remont 

budynku. Budynek przystosowany będzie do celów prowadzenia 

działalności Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego. Teren wokół budynku 

zostanie zagospodarowany, spełniając potrzeby Zakładu. Utworzone 

zostaną miejsca parkingowe oraz drogi dojazdowe. 

Lokalizacja 
Projekt realizowany na obszarze rewitalizacji  - miejscowość  

Średnie Duże 

Grupa docelowa Mieszkańcy Gminy, pensjonariusze. 

Planowany czas 

realizacji 
Lata 2018-2022 

Szacowana wartość 6 mln zł 

Prognozowane 

rezultaty 

 Liczba osób korzystających usług Zakładu Opiekuńczo-

Leczniczego. 

Potencjalne źródło 

dofinansowania 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego 

Tytuł projektu WIEK SENIORA A WIGOR JUNIORA 

 

 

 

 

 

3. 

Podmiot realizujący Gmina Nielisz 

Zakres projektu 

Projekt skierowany jest do emerytów i rencistów nieaktywnych 

zawodowo. Aktywizacja będzie polegała na spotkaniach integracyjnych 

i okolicznościowych w GOK oraz zajęciach na siłowni zewnętrznej 

poprawiających sprawność fizyczną oraz zorganizowaniu wycieczek 

turystyczno-krajobrazowych w tym (pielgrzymki do miejsc kultu 

religijnego). 

Dodatkowo: 

- spotkania integracyjne dla 15 uczestników, 

- 15 osób poprawi swoja sprawność ruchową, zakupione zostaną  

   urządzenia do siłowni zewnętrznej, 

- wycieczki integracyjne z seniorami innych regionów kraju. 

Lokalizacja Projekt realizowany na obszarze rewitalizacji  

Grupa docelowa 
Osoby w wieku emerytalnym, nieaktywne zawodowo lub 

niepełnosprawni, kobiety i mężczyźni. 

Planowany czas 

realizacji 

Po zakończeniu budowy infrastruktury na zewnątrz zajęcia będą miały 

charakter stały od wiosny do jesieni – cyklicznie. Spotkania 

integracyjne i wyjazdy – cały rok z uwzględnieniem potrzeb 

uczestników – lata 2018-2023. 

Szacowana wartość 120 tys. zł 
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Prognozowane 

rezultaty 

 Liczba spotkań integracyjnych dla emerytów i rencistów, 

 Liczba osób biorących udział w spotkaniach integracyjnych,  

 Liczba wycieczek integracyjnych, 

 Liczba osób biorących udział w wycieczkach integracyjnych, 

 Liczba urządzeń siłowni zewnętrznej. 

Potencjalne źródło 

dofinansowania 
Program Operacyjny  Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER). 

Tytuł projektu AKTYWIZACJA OSÓB BEZROBOTNYCH 

 

 

 

 

 

4. 

Podmiot realizujący Gmina Nielisz 

Zakres projektu 

Szkolenia/kursy zawodowe dla osób bezrobotnych z terenu 

wskazanych obszarów zdegradowanych. 

Szkolenia mają na celu aktywizację osób bezrobotnych oraz pomoc  

w powrocie na rynek pracy. 

Lokalizacja Projekt realizowany na obszarze rewitalizacji  

Grupa docelowa Osoby bezrobotne. 

Planowany czas 

realizacji 
Lata 2020-2023 

Szacowana wartość 15 tys. zł 

Prognozowane 

rezultaty 

 Liczba osób korzystających ze szkoleń/kursów, 

 Liczba osób, które uzyskały kwalifikacje po realizacji zadania.  

Potencjalne źródło 

dofinansowania 
Budżet Gminy środki z UE i inne środki zewnętrzne. 

Tytuł projektu START WE WŁASNEJ FIRMIE 

 

 

 

 

 

5. 

Podmiot realizujący Gmina Nielisz 

Zakres projektu 
Szkolenia z zakresu przedsiębiorczości, prowadzenia i zakładania 

działalności gospodarczej. 

Lokalizacja Projekt realizowany na obszarze rewitalizacji  

Grupa docelowa Mieszkańcy obszaru rewitalizacji 

Planowany czas 

realizacji 
Lata 2020-2023 

Szacowana wartość 20 tys. zł 

Prognozowane 

rezultaty 
 Liczba osób korzystających ze szkoleń. 

Potencjalne źródło 

dofinansowania 
Budżet Gminy środki z UE i inne środki zewnętrzne. 
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Tytuł projektu NIEPEŁNOSPRAWNI SĄ WŚRÓD NAS 

 

 

 

 

 

6. 

Podmiot realizujący Gmina Nielisz 

Zakres projektu Zajęcia integracyjne dla osób młodych i niepełnosprawnych. 

Lokalizacja Projekt realizowany na obszarze rewitalizacji  

Grupa docelowa Mieszkańcy obszaru rewitalizacji (osoby młode i niepełnosprawne) 

Planowany czas 

realizacji 
Lata 2020-2023 

Szacowana wartość 20 tys. zł 

Prognozowane 

rezultaty 

 Liczba osób młodych uczestniczących w zajęciach, 

 Liczba osób niepełnosprawnych uczestniczących w zajęciach. 

Potencjalne źródło 

dofinansowania 
Budżet Gminy środki z UE i inne środki zewnętrzne. 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz 



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 125 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

VIII. KOMPLEMENTARNOŚĆ DZIAŁAŃ ORAZ PRZEDSIĘWZIĘĆ 

REWITALIZACYJNYCH  

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 zapewnia 

komplementarność w pięciu aspektach: przestrzennym, problemowym, proceduralno-

instytucjonalnym, międzyokresowym i źródeł finansowania. Spełnienie tych wymogów jest 

konieczne do wspierania projektów rewitalizacyjnych, zapewnienie komplementarności 

w wymienionych wymiarach jest kluczowe dla osiągnięcia wsparcia w ramach procesie 

rewitalizacji, jest także niezbędne dla osiągnięcia celów założonych w projekcie. 

1. KOMPLEMENTARNOŚĆ PRZESTRZENNA 

Projekty wyznaczone do realizacji w procesie rewitalizacji swoim zasięgiem obejmują 

obszar, który w wyniku przeprowadzonej diagnozy określono obszarem rewitalizacji. 

Obszar rewitalizacji będący częścią obszaru zdegradowanego cechuje się nagromadzeniem 

negatywnych zjawisk i właśnie na tym obszarze zlokalizowane zostały działania 

rewitalizacyjne. Poszczególne projekty Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na 

lata 2016-2023 wzajemnie się dopełniają i zapewniają kompleksowe działania na rzecz 

wyprowadzenia obszaru rewitalizacji ze stanu kryzysowego. Działania oddziałują nie tylko 

na obszar rewitalizacji, ale na cały obszar zdegradowany, a także zapewniają pozytywny 

wpływ na cała społeczność regionu. Podczas tworzenia i realizacji LPR wzięto pod uwagę 

wzajemne powiązania pomiędzy projektami/przedsięwzięciami rewitalizacyjnymi zarówno 

realizowanymi na obszarze rewitalizacji, jak i znajdujących się poza nim, ale oddziałujących 

na obszar zdegradowany. Działania zaplanowane do realizacji przyczynią się do skutecznej 

poprawy sytuacji całego obszaru rewitalizacji, poszczególne projekty/przedsięwzięcia 

rewitalizacyjne wzajemnie się dopełniają oraz zachodzi między nimi efekt synergii. 

 

2. KOMPLEMENTARNOŚĆ PROBLEMOWA  

 Wyznaczone do realizacji projekty dopełniają się tematycznie tak, aby w pełni 

i w sposób kompleksowy oddziaływać na obszar rewitalizacji we wszystkich aspektach: 
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społecznym, ekonomicznym, przestrzennym, środowiskowym, kulturowym, technicznym. 

Wszystkie działania podjęte w ramach rewitalizacji będą się uzupełniać i dzięki temu 

w sposób całościowy wpłyną na poprawę sytuacji na obszarze rewitalizacji. Projekty 

zakładające remonty i modernizację budynków obejmują także nadanie im funkcji 

społecznych. Zagospodarowanie terenów publicznych wpłynie na poprawę nie tylko stanu 

technicznego obiektów i miejsc, ale także na stan środowiska. W aspekcie 

komplementarności ważne jest precyzyjne określenie pożądanych efektów rewitalizacji. 

Każdy projekt posiada zatem wskazane rezultaty wynikające z jego realizacji. Działania 

rewitalizacyjne powiązane będą ze strategicznymi decyzjami Gminy na innych polach, co 

będzie skutkować lepszą koordynacją tematyczną i organizacyjną działań administracji 

publicznej. 

3. KOMPLEMENTARNOŚĆ PROCEDURALNO-INSTYTUCJONALNA 

W realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 biorą 

udział podmioty wykonawcze oraz zarządzające. Podmioty wykonawcze są odpowiedzialne 

za realizację poszczególnych zadań natomiast jednostki zarządzające koordynują wdrażanie 

oraz prowadzą ocenę i monitoring rewitalizacji. Wszystkie aspekty wdrożenia i realizacji 

Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 prowadzone będą przez 

odpowiedni wydział Urzędu Gminy Nielisz  oraz powołanego w tym celu Koordynatora ds. 

Rewitalizacji wraz z Zespołem ds. Rewitalizacji. Działania rewitalizacyjne prowadzone będą 

we współpracy z jednostkami podległymi Gminie, między innymi Gminnym Ośrodkiem 

Pomocy Społecznej w Nieliszu. 

 

4. KOMPLEMENTARNOŚĆ MIĘDZYOKRESOWA 

W poprzedniej perspektywie finansowej na lata 2007-2013 Gmina Nielisz 

nie realizowała projektów, których działania można określić rewitalizacyjnymi, jednakże 

zrealizowała projekt odpowiadający celom rewitalizacji pn. „Wykonanie infrastruktury 

turystycznej w otoczce zbiornika wodnego Nielisz”. Projekt zrealizowany został w ramach 

RPO WL 2007-2013. 
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Poza projektami, które można określić działaniami rewitalizacyjnymi, zrealizowano 

także projekty infrastrukturalne oraz „miękkie”, które swoimi celami odpowiadają 

procesowi rewitalizacji. Wymieniono je w poniższej tabeli. 

Tabela 44. Projekty odpowiadające celom rewitalizacji zrealizowane przez Gminę Nielisz 

w perspektywie finansowej 2007–2013 

Tytuł projektu Program operacyjny 
Data 

rozpoczęcia 
Data 

zakończenia 
„Budowa Klubu  Kultury zlokalizowana na 

działkach o numerach ewidencyjnych 
350/2 i 350/3 w m. Staw Noakowski ; 

Gmina Nielisz”, z przyłączami i 
urządzeniami terenu ; I   i II etap. 

RPO WL 2007-2013 
  

23.03.2011 
 

30.11.2012 

„Rozbudowa budynku świetlicy wiejskiej 
wraz z urządzeniami budowlanymi na 

działkach Nr ewid.1399, 1400 położonych 
w obrębie geodezyjnym Złojec, Gmina 

Nielisz.” 

RPO WL 2007-2013 2013 2013 

„Promocja potencjału Polski Wschodniej – 
priorytetem współpracy 

międzyregionalnej” 
RPO WL 2007-2013 01.07.2012 31.12.2013 

„Opracowanie i wydanie publikacji 
książkowej o tradycjach śpiewaczych 

Gminy Nielisz” 
PROW WL 2007-2013 2013 2013 

„Bogactwo kulturowo – przyrodnicze 
Gminy Nielisz motywem przewodnim 

plenerowej imprezy masowej o charakterze 
kulturalno – rozrywkowym z elementami 

obrzędowymi pn. Sobótka 2014” 

PROW WL 2007-2013 2014 2014 

„Wykonanie elementów strojów 
regionalnych dla Kół Gospodyń Wiejskich 

z  terenu Gminy Nielisz” 
 

PROW WL 2007-2013 10.06.2010 31.11.2011 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz 

5. KOMPLEMENTARNOŚĆ ŹRÓDEŁ FINANSOWANIA 

Projekty realizowane w ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na 

lata 2016-2023 mają zapewnione dofinansowanie między innymi ze środków Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego. Oznacza to 

dywersyfikację źródeł finansowania dla uzyskania korzystnych efektów na obszarze 

rewitalizacji. Pozyskiwanie funduszy na realizację zaplanowanych projektów będzie 

prowadzone z wykluczeniem ryzyka podwójnego finansowania.  
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IX. INDYKATYWNE RAMY FINANSOWE LOKALNEGO PROGRAMU 

REWITALIZACJI GMINY NIELISZ NA LATA 2016-2023 

1. RAMY FINANSOWE LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI GMINY 

NIELISZ 

Tabela 45. Harmonogram realizacji projektów rewitalizacyjnych 

Tytuł projektu 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Wartość 

zadania 

[PLN] 

Cel operacyjny 1. Poprawa jakości życia mieszkańców i zwiększenie ich partycypacji  

w życiu publicznym. 

Wiek seniora a wigor juniora         120 000,00 

Niepełnosprawni są wśród 

nas         
20 000,00 

Cel operacyjny 2. Wzrost atrakcyjności przestrzeni publicznej, rozwój infrastruktury 

społecznej i technicznej. 

Rewitalizacja pałacu w Stawie 

Noakowskim         
10 000 000,00 

Przebudowa budynku 

w miejscowości Średnie Duże         
6 000 000,00 

Cel operacyjny 3. Wykorzystanie posiadanych zasobów w celu poprawy lokalnego rynku pracy 

oraz wzrost przedsiębiorczości mieszkańców Gminy. 

Aktywizacja osób 

bezrobotnych         
15 000,00 

Start we własnej firmie         20 000,00 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  na podstawie danych z Urzędu Gminy Nielisz 

 

2. POTENCJALNE ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PRZEDSIĘWZIĘĆ 

REWITALIZACYJNYCH 

Kluczowym warunkiem powodzenia procesu rewitalizacji poza zaangażowaniem 

społeczeństwa, które z tego procesu ma czerpać korzyści jest przeznaczenie odpowiednich 

środków finansowych pokrywających koszty rewitalizacji, określonego obszaru. Pozyskanie 

wystarczających zasobów, które w sposób całkowity pokryją planowane inwestycje oraz 
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działania społeczne jest kluczem do powodzenia procesu rewitalizacji. Nie mniej ważne jest, 

aby działania podejmowane w trakcie procesu rewitalizacji były ze sobą powiązane, a ich 

celem było osiągnięcie wielopłaszczyznowej poprawy sytuacji na obszarze objętym LPR. 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 finansowany będzie 

przede wszystkim ze środków pochodzących z funduszy UE w szczególności z Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 (Europejski Fundusz 

Społeczny oraz Europejski Funduszu Rozwoju Regionalnego).  

 

2.1. REGIONALNY PROGRAM OPERACYJNY WOJEWÓDZTWA 

LUBELSKIEGO NA LATA 2014-2020 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 (RPO 

WL 2014-2020) jest jednym z 16 regionalnych programów operacyjnych, które służyć mają 

realizacji Umowy Partnerstwa (UP) w zakresie polityki spójności. UP określa strategię 

Polski, priorytety i warunki efektywnego i skutecznego korzystania z Europejskich Funduszy 

Strukturalnych i Inwestycyjnych w latach 2014-2020 w celu realizacji strategii UE na rzecz 

inteligentnego i zrównoważonego wzrostu, sprzyjającego włączeniu społecznemu. 

Celem RPO WL 2014-2020 jest podniesienie konkurencyjności regionu w oparciu 

o wewnętrzne potencjały, sprzyjające zwiększeniu spójności społecznej i terytorialnej. Cel 

RPO jest spójny ze strategicznymi celami rozwoju regionu lubelskiego, określonymi 

w Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego na lata 2014-2020 (z perspektywą do 2030 

r.). Ponadto, dokumentem kierunkującym interwencję RPO WL 2014-2020 w zakresie badań 

i innowacji jest Regionalna Strategia Innowacji Województwa Lubelskiego do 2020 roku, 

wyznaczająca m.in. inteligentne specjalizacje regionalne i priorytety polityki innowacyjnej. 

Zadania określone w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata  

2016-2023 mogą być realizowane szczególnie w ramach Osi priorytetowej  

13 Infrastruktura społeczna, Działanie 13.4 Rewitalizacja obszarów wiejskich. 

Celem tego Działania jest rozwój infrastruktury wiejskich zdegradowanych, 
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przyczyniający się do rozwiązywania zdiagnozowanych problemów społecznych tych 

obszarów. Cel ten zostanie osiągnięty poprzez wsparcie przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

obejmujących m.in. zadania w zakresie głębokiej przebudowy i adaptacji zdegradowanych 

obiektów i obszarów, ukierunkowane w szczególności na poprawę jakości korzystania 

z przestrzeni, likwidację izolacji obszarów problemowych oraz poprawę jakości życia 

mieszkańców obszarów zdegradowanych. Inwestycje infrastrukturalne w zakresie 

rewitalizacji ukierunkowane na rozwiązywanie zdiagnozowanych problemów społecznych, 

wzmocnią wysiłki na rzecz ograniczania koncentracji ubóstwa oraz wykluczenia 

społecznego mieszkańców obszarów rewitalizowanych. Pozwolą także na odnowę 

zdegradowanych przestrzeni wiejskich przyczyniając się do wzmocnienia ich potencjałów 

rozwojowych. 

2.2. PROGRAM OPERACYJNY WIEDZA EDUKACJA ROZWÓJ 

Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) został zatwierdzony został 

przez Komisję Europejską 17 grudnia 2014 roku. Program przewiduje realizację działań na 

rzecz zatrudnienia, włączenia społecznego, edukacji oraz szkolnictwa wyższego.  

Główne cele programu to: działania skierowane do osób młodych na rynku pracy 

w wieku 15-29 lat, realizacja programów w zakresie mobilności międzynarodowej, wsparcie 

jakości, skuteczności i otwartości szkolnictwa wyższego jako instrumentu budowy 

gospodarki opartej na wiedzy, wdrożenie reform systemów i struktur w wybranych 

obszarach strategii publicznych, realizacja działań innowacyjnych oraz wsparcie obszaru 

zdrowia w zakresie profilaktyki chorób wpływających negatywnie na jakość pracy. 
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X. MECHANIZMY WŁĄCZANIA INTERESARIUSZY W PROCES 

REWITALIZACJI 

Lokalny Program Rewitalizacji (LPR) jest dokumentem o charakterze strategicznym, 

którego skutki wdrożenia obejmują praktycznie wszystkie podmioty zlokalizowane 

na obszarze rewitalizowanym. Powoduje to konieczność zaangażowania do prac 

w przygotowaniu i wdrażaniu szerokiego spektrum interesariuszy. 

Pierwszym etapem spełniającym ten warunek było poinformowanie społeczeństwa 

o przystąpieniu Gminy do prac nad dokumentem. Następnie gromadzono dane niezbędne do 

przeprowadzenia diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej, środowiskowej 

i przestrzenno-funkcjonalnej. Diagnoza zakończyła się wyznaczeniem obszaru 

zdegradowanego. Przed przystąpieniem do kolejnego etapu prac przeprowadzono 

konsultacje społeczne, które odbyły się 16 maja 2017 roku w siedzibie Urzędzie Gminy 

Nielisz. Na stronie internetowej Urzędu Gminy Nielisz pod adresem www.nielisz.pl 

umieszczona została ankieta konsultacyjna, w której respondenci oceniali jakość życia 

w wyznaczonym obszarze i proponowali zadania jakie powinny ich zdaniem zostać 

zrealizowane w procesie rewitalizacji. Dostęp do ankiety był nieograniczony, swoje zdanie 

mogli dzięki niemu wyrazić nie tylko mieszkańcy obszaru zdegradowanego, ale wszystkie 

zainteresowane osoby, jak również przedsiębiorcy i członkowie organizacji pozarządowych.  

Kolejnym działaniem po wyznaczeniu obszaru zdegradowanego było wyznaczenie 

obszaru rewitalizacji i również po tym etapie prac nad przygotowaniem dokumentu, 

przeprowadzono konsultacje społeczne, które odbyły się w dniu 30 maja 2017 r. 

Przeprowadzone spotkania skierowane były do mieszkańców Gminy Nielisz, 

przedstawicieli samorządu lokalnego, sołtysów, przedsiębiorców, członków organizacji 

pozarządowych itp.  

Spotkania konsultacyjne dały możliwość włączenia się społeczności lokalnej 

w opracowanie Lokalnego Programu Rewitalizacji - identyfikację obszarów wymagających 

przeprowadzenia procesu rewitalizacji oraz zaplanowanie konkretnych projektów 

rewitalizacyjnych. 



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 132 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 ma charakter 

zintegrowany: 

 jest wypracowywany przez samorząd gminny Programu LPR i poddawany dyskusji 

w oparciu o wieloaspektową diagnozę lokalnych problemów. Prace nad 

przygotowaniem LPR, jak również wdrażanie (realizację) oparte są na współpracy ze 

wszystkimi grupami interesariuszy, w tym szczególnie z mieszkańcami obszaru 

rewitalizacji, innymi jego użytkownikami, przedsiębiorcami i organizacjami 

pozarządowymi. 

 znajduje się w nim opis procesu jego przygotowania, dokumentujący udział w nim 

różnych grup interesariuszy w taki sposób, by możliwe było zweryfikowanie i ocena 

stopnia osiągniętego uspołecznienia, jak również określenie, w jaki sposób wybrana 

forma zarządzania Programem realizuje zasadę udziału w niej interesariuszy. 

 partycypacja społeczna jest wpisana w proces rewitalizacji jako fundament działań na 

każdym etapie tego procesu (diagnozowanie, programowanie, wdrażanie, 

monitorowanie). Skonsolidowanie wysiłków różnych podmiotów na rzecz obszaru 

rewitalizacji jest ważnym warunkiem sukcesu. 

Partycypacja ukierunkowana będzie na możliwie dojrzałe jej formy, nie ograniczające 

się jedynie do informacji czy konsultacji działań władz lokalnych, ale dążące do 

zaawansowanych metod partycypacji, takich jak współdecydowanie czy kontrola 

obywatelska. 

Mechanizm włączania interesariuszy w proces rewitalizacyjny przedstawiony został 

na schemacie poniżej. 
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Schemat 2. Mechanizm włączania interesariuszy w proces rewitalizacji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  – opracowanie własne. 

 

Konsultacje społeczne i aktywny udział społeczeństwa w procesie rewitalizacji 

zaplanowano także na okres po realizacji pierwszych projektów rewitalizacyjnych, tak aby 

ocenić czy przeprowadzone działania faktycznie korzystnie wpływają na obszar 

zdegradowany i jego mieszkańców oraz aby poznać zdanie mieszkańców na temat 

prowadzonych przedsięwzięć. Dzięki ciągłemu monitorowaniu opinii mieszkańców Gminy, 

PRZEPROWADZENIE KONSULTACJI SPOŁECZNYCH  I PRZEDSTAWIENIE ZJAWISK 

KRYZYSOWYCH W POSZCZEGÓLNYCH MIEJSCOWOŚCIACH 

UMIESZCZONIE  ANKIETA KONSULTACYJNA, W KTÓREJ RESPONDENCI OCENIALI JAKOŚĆ 

ŻYCIA W SWOICH SOŁECTWACH 

WYZNACZENIE OBSZARU ZDEGRADOWANEGO 

POZYSKANIE NIEZBĘDNYCH DANYCH I OPRACOWANIE DIAGNOZY SFER : 

SPOŁECZNEJ, GOSPODARCZEJ, PRZESTRZENNO-FUNKCJONALNEJ, 

ŚRODOWISKOWEJ 

POINFORMOWANIE SPOŁECZEŃSTWA O ROZPOCZĘCIU 

PRAC NAD OPRACOWANIEM LOKALNEGO PROGRAMU 

REWITALIZACJI GMINY NIELISZ NA LATA 2016-2023 

UMIESZCZENIE NA STRONIE URZĘDU GMINY ANKIETY W CELU WYZNACZENIA 

OBSZARU REWITALIZACJI 

WYZNACZENIE OBSZARU REWITALIZACJI 

KONSULTACJE DOKUMENTU 

UMIESZCZENIE NA STRONIE URZĘDU GMINY PROJEKTU LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI  

ORAZ ANKIETY PODUMOWUJĄCEJ DOKUMENT 

WNIESIENIE ZGŁOSZONYCH UWAG I ZAKOŃCZENIE PRAC NAD DOKUMENTEM 



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 134 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

możliwa będzie aktualizacja Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-

2023. 

 

XI. SYSTEM WDRAŻANIA LOKALNEGO PROGRAMU 

REWITALIZACJI GMINY NIELISZ NA LATA 2016-2023 

Lokalny Program Rewitalizacji jest dokumentem, który określa cele i plany działań 

na kilka lat, dlatego ważnym elementem decydującym o skuteczności realizacji jego założeń 

jest zintegrowany system wdrażania. Pierwszym etapem wdrożenia Lokalnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 będzie przyjęcie Programu stosowną uchwałą 

Rady Gminy Nielisz. 

Za wdrażanie i monitoring Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Nielisz 

na lata 2016-2023 odpowiedzialny jest Wójt Gminy Nielisz, we współpracy z: 

 Urzędem Gminy Nielisz, 

 interesariuszami zewnętrznymi. 

 

W systemie realizacji Programu zostaną wprowadzone mechanizmy zapewniające 

komplementarność podejmowanych procedur oraz działań różnorodnych instytucji 

zaangażowanych w proces rewitalizacji. Aby zapewnić spójności procedur realizowanych 

w ramach struktur organizacyjnych samorządu Gminy, zostanie powołany w strukturach 

Urzędu Gminy Koordynatora ds. Rewitalizacji, posiadający doświadczenie i kompetencje 

równoważne z kompetencjami właściwymi dla stanowiska kierowniczego, a także 

utworzony zostanie Zespół ds. Rewitalizacji. 

W systemie realizacji programu zostaną wprowadzone mechanizmy zapewniające 

komplementarność podejmowanych procedur oraz działań różnorodnych instytucji 

zaangażowanych w proces rewitalizacji. Aby zapewnić spójności procedur realizowanych 

w strukturze Urzędu Gminy Nielisz powołany zostanie Koordynator ds. Rewitalizacji, który 

w sposób kompleksowy zajmie się realizacją przedsięwzięć rewitalizacyjnych. Osoba ta 

powinna posiadać odpowiednie doświadczenie i kompetencje, aby sprawnie nadzorować 
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pracę nad wdrożeniem założeń dokumentu i wprowadzaniem w życie zakładanych działań. 

Proces rewitalizacji jest procesem wieloletnim i wielopłaszczyznowym obejmującym szereg 

działań w wielu aspektach, dlatego powołany zostanie Zespół ds. Rewitalizacji, który składać 

się będzie z doświadczonych pracowników Urzędu Gminy Nielisz i który będzie 

współpracował z Koordynatorem ds. Rewitalizacji. Osoby tworzące Zespół ds. Rewitalizacji 

mogą zostać wydelegowane do tego zadnia przez Wójta Gminy Nielisz spośród pracowników 

Urzędu Gminy lub też być nowymi pracownikami zatrudnionymi w celu realizacji Lokalnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023. Duża liczba zadań wynikających 

z wdrożenia Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 wyklucza 

powierzenie całości działań z niego wynikających jednej osobie.  

 Zadaniem Koordynatora ds. Rewitalizacji poza oczywistym nadzorem 

i wprowadzaniem LPR w życie będzie tworzenie warunków dla działań i projektów 

indywidualnych, powinien on także wspierać i zachęcać lokalną społeczność do aktywnego 

uczestnictwa w procesie rewitalizacji i realizowania własnych inicjatyw.  

 Wszystkie działania rewitalizacyjne zaplanowane do realizacji w perspektywie lat 

2016-2023 będą prowadzone przez Koordynatora ds. Rewitalizacji oraz Zespół 

ds. Rewitalizacji, we współpracy z lokalną społecznością. Zapewni to odpowiednie 

organizowanie pracy nad wdrażaniem Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na 

lata 2016-2023.  

Odpowiedni podział zadań i kompetencji, a także adekwatne do każdego projektu, 

wykorzystanie umiejętności pracowników zajmujących się procesem rewitalizacji zapewni 

jego należyte wprowadzenie w życie w sposób gwarantujący powodzenie procesu 

rewitalizacji.  
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Zadania Koordynatora ds. Rewitalizacji: 

 nadzór nad realizacją zaplanowanych przez Gminę projektów rewitalizacyjnych, 

 koordynowanie pracy Zespołu ds. Rewitalizacji, 

 informowanie o realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 

2016-2023, 

 inicjowanie współpracy między beneficjentami projektów, 

 przygotowywanie rocznych sprawozdań z realizacji Lokalnego Programu 

Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2013-2023. 

 

Zadania Zespołu ds. Rewitalizacji: 

 realizacja projektów rewitalizacyjnych, 

 współpraca z Koordynatorem ds. Rewitalizacji w przygotowywaniu rocznych 

sprawozdań, 

 konsultowanie dodatkowych działań mogących zostać włączonych w proces 

rewitalizacji, 

 inicjowanie współpracy z interesariuszami procesu rewitalizacji, 

 opiniowanie zgłaszanych projektów społecznych. 

 

Do pracy Zespołu ds. Rewitalizacji mogą zostać włączone osoby, posiadające 

odpowiednią wiedzę i doświadczenie lub wykazujące inicjatywę i zaangażowanie w proces 

rewitalizacji. Wszystkie problemy i projekty zgłaszane przez mieszkańców po konsultacjach 

z lokalną społecznością będą odpowiednio analizowane pod względem możliwości ich 

zrealizowania.  
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XII. SYSTEM MONITOROWANIA I OCENY SKUTECZNOŚCI 

LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI GMINY NIELISZ NA 

LATA 2016-2023 

Proces monitorowania jest jednym z kluczowych elementów procesu zarządzania 

Lokalnym Programem Rewitalizacji. Celem monitoringu jest prawidłowa i efektywna 

realizacja założeń LPR, dostarczenie informacji na temat rzeczowego i finansowego stopnia 

zrealizowania projektów rewitalizacyjnych oraz ocena tego procesu, a także określenie 

występujących trudności lub niezgodności. 

Monitoring realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji będzie prowadzony przez 

Urząd Gminy Nielisz w zakresie realizacji poszczególnych projektów, natomiast monitoring 

całości procesu będzie należał do powołanego Koordynatora ds. Rewitalizacji. Jego zadaniem 

będzie bieżący monitoring, polegający na systematycznym zbieraniu oraz analizowaniu 

ilościowych i jakościowych informacji na temat wdrażanych projektów oraz realizacji całego 

Programu, a także sprawdzanie czy wdrażane projekty są zgodne z wcześniejszymi celami 

i założeniami Programu. Dodatkowo powołany Koordynator ds. Rewitalizacji wraz 

z Zespołem ds. Rewitalizacji będą odpowiedzialni za przygotowywanie corocznych 

sprawozdań z realizacji dokumentu, które będą publikowane na stronie internetowej Urzędu 

Gminy oraz w Biuletynie Informacji Publicznej. 

Działania rewitalizacyjne przeprowadzone w Gminie Nielisz będą stale 

monitorowane poprzez gromadzenie dokumentacji finansowej oraz raportowanie o efektach 

rzeczowych przedsięwzięć. Monitoring finansowy polegał będzie na należytym zbieraniu 

i przechowywaniu dokumentacji finansowej realizowanych projektów, co umożliwi kontrolę 

nad wydatkami i ich odpowiednie wykorzystanie. Monitoring rzeczowy ma za zadanie 

przedstawić efekty przedsięwzięć rewitalizacyjnych, gromadzenie informacji na temat 

postępu realizowanych projektów, co pozwoli na kontrolę zgodności przedsięwzięć 

z założeniami Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023. 

 Skuteczność działań podjętych w procesie rewitalizacji uzależniona jest od efektów, 

jakie zostaną osiągnięte szczególnie w wymiarze społecznym, dlatego niezmiernie ważne 
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jest monitorowanie poprawy sytuacji w obrębie obszaru rewitalizowanego oraz poza nim. 

Poprawa sytuacji społecznej mieszkańców Gminy Nielisz będzie monitorowana poprzez 

ankiety i spotkania przeprowadzane po realizacji określonych przedsięwzięć. Pozwoli 

to zaobserwować zmiany, jakie nastąpiły w przestrzeni społecznej, świadomości 

mieszkańców oraz na terenie obszaru rewitalizacji i poza nim.  

Ewaluacja Lokalnego Programu Rewitalizacji służyć będzie przede wszystkim 

oszacowaniu osiągnięcia wskaźników monitorujących, a przez to stopnia wdrożenia całego 

LPR. Odpowie również na pytanie o trafności planowanych, przeprowadzonych 

i zakończonych projektów, w odniesieniu do potrzeb, oraz pozwoli ocenić efekty i korzyści 

z ich wdrożenia. 

Przebieg ewaluacji Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023: 

 ocena przeprowadzona na etapie przygotowywania Lokalnego Programu 

Rewitalizacji, sporządzenie harmonogramu realizacji projektów w oparciu o lokalne 

potrzeby oraz analizę zgłoszonych ankiet, 

 ocena poszczególnych projektów w trakcie ich realizacji, system monitorowania 

i kontroli będzie skierowany na analizę postępów w realizacji Lokalnego Programu 

Rewitalizacji i kontrolę terminów wykonania zadań, 

 ocena przeprowadzona po zakończeniu realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji – 

w celu weryfikacji rzeczywistych i planowanych wskaźników rezultatu, sporządzane 

będą raporty w systemie rocznym. 

 

W celu dokładnego i rzetelnego monitoringu opracowano listę wskaźników (tabela 

poniżej) na podstawie, których zestawione zostaną raporty z realizacji prac 

rewitalizacyjnych. 

 

 



Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

 

- 139 - 

 
Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

został opO                                         opracowany przez Doradztwo i Reklama Sp. z o.o. 

 

Tabela 46. Wskaźniki systemu monitorowania LPR 

Lp. Cel operacyjny Jednostka miary Źródło danych 

1. 

Cel nadrzędny: 

Wyprowadzenie obszaru 

zdegradowanego z 

kryzysu poprzez 

rewitalizację obszarów 

problemowych - nadanie 

obszarowi objętemu 

procesem rewitalizacji 

nowych funkcji, realizację 

zintegrowanych działań 

poprawiających 

zagospodarowanie 

przestrzenne, stan 

środowiska 

przyrodniczego a przede 

wszystkim realizacja 

działań mających na celu 

przeciwdziałanie 

wykluczeniu społecznemu 

i ożywienie gospodarcze 

 Odczuwalny wzrost poziomu 
jakości życia na obszarze 
rewitalizacji  

Ankietyzacja mieszkańców  

2. 

Cel operacyjny 1. Poprawa 

jakości życia mieszkańców 

i zwiększenie ich 

partycypacji w życiu 

publicznym 

 Liczba spotkań integracyjnych 
dla emerytów i rencistów 

 Liczba osób biorących udział 
w spotkaniach integracyjnych 

 
 Liczba wycieczek 

integracyjnych 
 Liczba osób biorących udział 

w wycieczkach integracyjnych 
 

 Liczba urządzeń siłowni 
zewnętrznej 

 

Protokół z realizacji projektu, 
Lista uczestników 

 

Protokół z realizacji projektu, 

Lista uczestników 

 

Faktura zakupionego sprzętu 

3. 

Cel operacyjny 2. Wzrost 

atrakcyjności przestrzeni 

publicznej, rozwój 

infrastruktury społecznej 

i technicznej 

 Liczba użytkowników 
korzystających z miejsca 
spędzenia wolnego czasu 

 

 Liczba osób, korzystających z 
usług Zakładu Opiekuńczo-
Leczniczego 

 

 

Protokół z realizacji projektu 

 

Protokół z realizacji projektu 

 

4. 
Cel operacyjny 3. 

Wykorzystanie 

posiadanych zasobów w 

 Liczba osób korzystających ze 
szkoleń/kursów 
 

 

Protokół z realizacji projekt, 

Lista uczestników 
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celu poprawy lokalnego 

rynku pracy oraz wzrost 

przedsiębiorczości 

mieszkańców Gminy. 

 Liczba osób które uzyskały 
kwalifikacje po realizacji 
zadania 

 

 Liczba osób korzystających ze 
szkoleń 

 

 

Umowa o pracę 

Protokół z realizacji projekt, 

Lista uczestników 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  – opracowanie własne. 

Wdrażanie Lokalnego Programu Rewitalizacji wymaga nadzoru nad postępem prac 

oraz oceny podejmowanych działań. Istotną rolę w tym procesie pełni ewaluacja. Pozwala 

ona na obiektywną ocenę podejmowanych przez jednostki samorządu terytorialnego 

działań. Dostarcza informacji zwrotnych o efektach realizowanych przedsięwzięć, dzięki 

czemu umożliwia zwiększenie ich skuteczności i efektywności. 

Ewaluacja jest badaniem prowadzonym systematycznie podczas całego wieloletniego 

procesu rewitalizacji za pomocą zróżnicowanych metod i technik badawczych. Dzięki temu 

możliwe jest oszacowanie jakości prowadzonych działań i ich wpływu na społeczeństwo. 

Ewaluacja jest nie tylko narzędziem służącym do oceny realizowanych działań, ale także 

poprzez ustalanie związków między nakładami a końcowym rezultatem pozwala określić 

mechanizmy odpowiedzialne za powodzenie lub porażkę podjętych działań. Dzięki 

prowadzonej na bieżąco ewaluacji można podjąć działania naprawcze, które wykluczą 

ewentualne błędy popełnione podczas pierwszych projektów i zweryfikują trafność założeń 

Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023.  

Zastosowane będą dwie formy monitoringu: 

 monitoring rzeczowy – polegać będzie na bieżącej inspekcji przeprowadzonych 

w danym czasie inwestycji, pozyskiwaniu danych odnoście postępu ich realizacji oraz 

zapewnieniu zgodności z Lokalnym Programem Rewitalizacji, 

 monitoring finansowy - umożliwi kontrolę finansową aspektów inwestycji oraz 

zapewni trwałość osiągniętych rezultatów. 

 

Wszystkie metody i techniki badawcze wykorzystane do badania ewaluacyjnego 

zostaną dobrane odpowiednio do potrzeb, przez osoby nadzorujące wdrożenie Lokalnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023. W celu odpowiedniej i spełniającej 
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swoje zadanie ewaluacji będzie ona oparta na pięciu podstawowych kryteriach: trafność, 

skuteczność, efektywność, użyteczność, trwałość. Adekwatnie do potrzeb dobrane narzędzia 

ewaluacyjne pozwolą upłynnić wdrażanie Programu i poszczególnych projektów. 

Tabela 47. Kryteria ewaluacji Lokalnego Programu Rewitalizacji  

Gminy Nielisz na lata 2016-2023 

Kryterium Opis kryterium Przykładowe pytania ewaluacyjne 

Trafność 

Ocena dostosowania planowanych 

projektów do zidentyfikowanych 

problemów 

 Czy cele rewitalizacji odpowiadają 

problemom określonym w diagnozie? 

 Czy projekty rewitalizacyjne odpowiadają 

problemom określonym w diagnozie? 

Skuteczność 
Ocena stopnia realizacji celów 

programowych 

 Czy zdefiniowane w diagnozie cele zostały 

osiągnięte? 

 Czy zarządzanie i wdrażanie Programu jest 

skuteczne? 

 Jakie są korzyści podjętych działań 

rewitalizacyjnych? 

Efektywność 

Ocena związków między nakładami 

a efektami działań 

rewitalizacyjnych 

 Czy odpowiednio dobrano narzędzia do 

realizacji zamierzonych celów? 

 Czy planowane efekty można było osiągnąć 

przy mniejszych nakładach finansowych? 

Użyteczność 

Ocena efektów procesu 

rewitalizacji w odniesieniu do 

sytuacji wyjściowej 

zidentyfikowanej w diagnozie 

 Czy podjęte działania przyczyniły się do 

rozwiązania lub zmniejszenia skali 

problemów? 

 Czy pojawiły się pozytywne efekty procesu 

rewitalizacji? 

Trwałość 

Ocena trwałości osiągniętych 

efektów po okresie zakończenia 

procesu rewitalizacji 

 Czy efekty zrealizowanych projektów 

okazały się trwałe? 

 Czy efekty zrealizowanych projektów są 

odczuwalne po ich zakończeniu? 

Źródło: Doradztwo i Reklama Sp. z o.o.  – opracowanie własne. 

Metody i techniki badawcze dobierane będą przez Koordynatora ds. Rewitalizacji 
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w oparciu o wybrane kryteria i przede wszystkim, określony cel badania ewaluacyjnego. 

Ewaluacja mimo pewnych standardów metodycznych wymagać będzie modyfikacji 

i dostosowywania metodyki do stawianych pytań i przedmiotów badania. 

Wszelkie rozbieżności pomiędzy ustaleniami LPR a jego rzeczywistym wykonaniem 

będą szczegółowo wyjaśniane. Końcowy raport ewaluacyjny będzie dostępny do wglądu 

w Urzędzie Gminy Nielisz. 
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XIII. ZASADY AKTUALIZACJI LOKALNEGO PROGRAMU 

REWITALIZACJI GMINY NIELISZ NA LATA 2016-2023 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 podlegał będzie 

wpływowi czynników zewnętrznych, powoduje to konieczność założenia okresowej 

aktualizacji LPR w trakcie obowiązywania obranego horyzontu czasowego. Zarówno 

czynniki zewnętrzne, jak również dynamiczne procesy zachodzące na terenie Gminy mogą 

spowodować zmianę bieżącej sytuacji społeczno-gospodarczej i, co za tym idzie, 

doprowadzić do zmian w zapisach Lokalnego Programu Rewitalizacji. W związku z tym, 

zachowano możliwość korygowania jego założeń i sposobu realizacji, w zależności od 

ewentualnych zmian. Podstawą do podjęcia aktualizacji LPR w przypadku gdy stwierdzony 

zostanie brak osiągnięcia założonych celów, zaistnieje potrzeba wprowadzenia do programu 

nowego zadania, zmiany harmonogramu realizacji zadań, planu finansowego lub 

konieczność aktualizacji wskaźników będzie system monitorowania i oceny. Aktualizacja 

LPR wiązała się będzie z przyjęciem odpowiedniej uchwały przez Radę Gminy tak, aby 

dokument mógł w dalszym ciągu spełniać swoje zadania operacyjne. Wszelkie zmiany 

dokonane w LPR będą musiały posiadać merytoryczne uzasadnienie. Akceptowane będą 

tylko te zmiany, które mogą się przyczynić do sukcesu procesu rewitalizacji. Ze względu na 

ograniczone zasoby finansowo-rzeczowe, projekty, które zostaną dopisane do LPR, będą 

musiały być zgodne z programami lokalnymi, regionalnymi, krajowymi i europejskimi oraz 

z potrzebą zaspokojenia potrzeb lokalnego społeczeństwa. Będą również musiały mieć 

wpływ na osiągnięcie spójności społeczno-gospodarczej i przestrzennej.  
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XIV. STRATEGICZNA OCENA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

 Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Nielisz na lata 2016-2023 to dokument 

wymieniony w ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji  

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach 

oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2017 r., poz. 1405), dla którego może być wymagane 

przeprowadzenie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. 

 

 Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Lublinie, w piśmie znak 

WSTIII.410.96.2017.MP z dnia 13 września 2017 r., na podstawie art. 47 cytowanej powyżej 

ustawy, wyraził stanowisko, że nie zachodzi konieczność przeprowadzenia strategicznej 

oceny oddziaływania na środowisko dla dokumentu Lokalny Program Rewitalizacji Gminy 

Nielisz na lata 2016-2023. 

 

 Lubelski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Lublinie w piśmie znak 

DNS-NZ.7016.248.2017.AS z dnia 13 września 2017 r., wyraził opinię, że Lokalny Program 

Rewitalizacji to dokument, który nie jest wymieniony w art. 46 ustawy z dnia  

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (tekst 

jednolity Dz. U. z 2017 r. poz. 1405). Zgodnie z art. 47 ww. ustawy w tym przypadku, nie jest 

wymagane uzgodnienie konieczności przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko z Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym. 
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XV. ZAŁĄCZNIKI 
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